h ‘ _ _ , 3 C %

o

~+  Reparaturhandbuch
Baan Repair manual
) Manuale di officina

=\ Type, Tipo

3 4 [
\ i
o,
b 3
Moiain - ] ;
. { e Ci g
et : i ‘ “ i
: i ! ; B e ) i
: . | # #4 " 8l -
et i P A : o ; -
3 * T 3 4 P L v
: lJo ! v ' me .
- i 7 d ' 3 By
\ i i . , Tl i,
b G
: ¢ % b oy it .
g it v i -
W, ey s o
W
B ¥
¥ A i ;
i . ;
L ah 1 ; A
: ; 5 /




INHALTSVERZEICHNIS

Motorausbau.......ccccevereeeereeeeeeeeeeeee e, 4
Motor zerlegen

Ausbau des Elektrostarters..........cc.coeevveuene.. 3
Zylinderkopfdeckel, Brennraumeinsatz...... 6
ZYHNACT woiiiiiiiiiiciiiececeeeeeee e 7
Kolben ........ 5 B
Ziindanlage 9
Startergetiebes cosmmnmimsrssa s 10
Kettenrad, Olpumpe .....cccoceeeveriinennrrecienenn 12
Kupplung und Primiirtrieb ......... .13
Antriebsrad, KiCKStarter ....c.oveceieesirvenressoraneras 15
WSS S PUNMDP S e G

REK:zLager ‘ausziehen asussissmsssmsmmsm:

Gehidusehilften trennen
Ausgleichswelle, Schaltung und Getriebe...19
KUurbelWelle ......ooveveeeeeeieceeeeee e 20

Arbeiten an den einzelnen Teilen

Kurbelgehéiuse magnetseitig .....cccceveevrnennene.
Kurbelgehduse kupplungsseitig ..........
Kurbelwellen-Axialspiel ausmessen
Kurbelwelle .........cocvvevernricreeseenennenniessneesenneens
Ausgleichswelle, Ausgleichsriider................
Gettiebe . wusmimimimmnmsmrassenm e
Hauptwelle zusammenbauen ...........cccoeueee.e.
Vorgelegewelle zusammenbauen .................
Schaltung, Schaltwalze .........cccocovvevvevveenennn.
oL 1 T e —
Bupplumesansriekem:. ooy
Kupplungszusammenbau .........cccoeveeeeeernenneee.
Drehzihlerantrieb,Kickstartertrieb ...............
Kolben, Kolbeneinbauspiel .............
KolbenmaBe, Kolben-VerschleiBgrenze, .....36
KolbenTInge. .usammsaissssmsesamsvissssrisisns 36
KolbenringstoBspiel messen, Kolbenbolzen37
AuslaBschieber, Auslaischieber zerlegen ...38

Auslafischieber zusammenbauen .................. 4]
AuslaBschieber RAVE - E (elektronisch) ...43
Lylinder, ZylindermaBe: ..oummmmmmmng 44
Brennraumeinsatz, Zylinderkopfdeckel .......45
Thermostat Gberprifen ........ccoeeeeviiniiieennns 45
Ventiltrager .oveeeieeeeceeecieecece e 46

seict fTABLE OF CONTENTS

BNQINE TEMIOVAL.....venernssnssnmecs oot eionsbip i 4
Engine dismantling
Removal of electric starter ......c...ccccecceveennene 5
Cylinder head jacket, combustion chamber 6
Cylinder.. oo e 7
Piston ......cccccee... . 8
Ignition system 9
SEATter FRAr BEBY cssssvimnins semmmimaamimm 10
Sprocket, 0l PUMP ooniissssimmsommsmimmmasig 12
Clutch and primary drive ... 13
Drive gear, Kickstarter .......ccooeiviniciincnnnnes
WALET PUMP weevviceeeeeeeee e seens
Extraction of ball bearings ......ccccceerivriurnne.
Separating crankcase halves .....cceicvineniinnn,
Balance shaft, gearshift, gearbox
Crankshaft ...
Individual components maintenance
Magneto side crankcase half ....................... 21
Clutch side crankcase half ................ SRuL)
Measuring of crankshaft axial play ............ 24
Crankshaft .....ococoviiiiniiiiiinieeceeee 25
Balance shaft, balance drive gears .............. 26
Transmission ..............
Mainshaft assembly
Clutch shaft assembly ...cccvvevvnvieiininiinriinen 29
Gearshift mechanism, gearshift drum.......... 30
Clutch
Clutch release
Clutch: assembly conemnsmaniinnman 33
Rev. counter drive, kickstart drive .............. 34
Piston, piston/cylinder clearance.......... .35
Piston dimensions, piston wear limit .......... 36
PISIOM TIHES coonnamnmminmsmsaniavnininin 36
Meas. piston ring end gap, piston pin......... 37
Exhaust valve RAVE II disassembly .........
Exhaust valve RAVE II reassembly...........
Exhaust valve RAVE-E (electronic)............
Cylinder, cylinder dimensions ............ccoee....
Combustion chamber, cyl.head jacket......... 45
Checking of thermostat ..

Reed valve assy. .o 46

Smontaggio del moOtore .....ccocvvvicccrinieeennnne 4
Scomposizione del motore
Smontaggio motorino d'avviamento ............ 5
TeStala oo e O
Cilindro. 7
PASLOTIE. ... ooeepamrearnnesrannmmiissd i s i AR 79 8
ACCENBIONE «iovnamienseiineisi ssasssmuvossismvsssurinisis 9
Rinvio avviamento elettrico............... wiss A
Pignone per catena, pompa dell'olio............ 12
Frizione ¢ trasmissione primaria......c....... 13
Ingran.trasmiss.prim., m/m kickstarter ........ 15
Pompi dell' achng.c.oomesmniiammsaimms 16
Estrazione dei cuscinetti a sfere ................. 17
Separazione della coppia carter...........oceueee. 18
Contralbero, comando cambio, cambio....... 19
AIDErO MOLOTE .evvvvverrenreeeereetc e 20
Lavori sulle varie parti

Semicarter, 1ato vOlano ... 21
Semicartet, lato friZIONE ... 23
Misuraz. gioco assiale albero motore.......... 24
ALDET0 MIOTOTE i i ivimisnscamassamserieimnprosars R
Contralbero, ingranaggio intermed. ............. 26
TEASTISSIONE, ..o ins e T e 27
Riassemblaggio albero secondario ............... 28
Riassemblaggio albero primario.......... o),
Comando del cambio, desmodromico ......... 30
B ZiOME 0 snnenesnsenssnnmnsssenssess snmss srasnsssnsass sassnssmise

Chiocciola comando frizione .........cceevvenne

Riassemblaggio della frizione
Comando contagiri mecc., ruotismo m/m...34
Pistone, igioco: prstone/cHindro:..cumwssmsmcsses
Dimensioni pistoni, limite d'usura
Fasce elastiche......caviniman
Luce fascia elastica, spinotto

Valvola scarico RAVE II, smontaggio......... 38
Valvola scarico RAVE II,rimontaggio ........ 41
Valvola RAVE-E (elettronica) .......cccceeeeeeen. 43

Cilindro, dimensioni cilindro....
Inserto camera combustione,coperchio

b T T L T
Controllo: FermoBtatt .. mmmmimmmsmmsise
Valvola d'aspirazione a lamelle ..




INHALTSVERZEICHNIS.  scic|TABLE OF CONTENTS

Vergaserstutzen, Auspuffstutzen ................. 47
OIPUMPE ..o

Wasserpumpe
Zindanlage..covmnnn.
Ziindanlage MeBwerte
Magnetrad, Startergetriebe, Zahnkranz ....... 52
EleKtroStarter.....ovuemvreceeecereeeeeeeeeeeeeeeeeeesan 53

Motor zusammenbauen

Kurbelwelle einbauwen ... 54
Getriebe einbauen, Schaltung einbauen ...... 55
Schaltung iiberpriifen, Ausgleichswelle ...... 57
Gehiuse zusammensetzen .
Kickstartereinrichtung ............ccooovvevevvnnn... 61
WasSerpumpe ....c.o.veeeeeeeecueeeeeeeeseeeeeseeenn.
Ausgleichstrieb .
PHMEIIIBD coiviiimmencsssmmmrsmamssssssrsssnssasusesesi
Kupplung (ohne Kickstarter) ..................... 64
Kupplung (mit Kickstarter).................... 65
Kupplungsdeckel ..................

Kupplung einstellen

£A L EL U L ———
Auspuffstutzen, Vergaserstutzen
Verdichtung ermitteln und kontrollieren.....72
Zindanlage (ohne Ziindverstellung) ............ 73
Ziindeinstellung (ohne Ziindverstellung) .....74
Ziindanlage (mit Ziindverstellung) ........
Ziindeinstellung (mit Ziindverstellung)
Startergetricbedeckel, Ziinderdeckel............
Kettenrad, Elektrostarter

Anzugsdrehmomente
Schaltplan SEM ...........cocoovevoemeeemereo,
Schaltplan SEM WG-Anlage
Reparaturwerkzeuge .
Getriebetibersetzung ..........ooovoovovovovoo
Schmier-und Wartungstabelle
Fehlersuche ........coooevveceiecerooveeeeeee

Carburctor-flaniBe: . smmmmimssmmmmms 47
Oil pump ...cooveirrrereeeeeeeee ...48
WaALET PUMP .covvvieeeeeicecieetcee e 49
LEnIbiom: I smmimiiim et 50
Ignition unit measurements ............coou........ 51l
Flywheel, starter gear, electr.starter drive ..52
ELECITIC STATTET ..coceeeeerriereeereree e 53
Engine reassembly
Installing the oragkshalt ..o iinan. 54
Gearbox, gearshift mechanism assembly...55
Checking of gearshift mechanism .............. 57

Balance shaft .........coveoeveeeeeeeeeeeeeeeeeen
Crankcase assembly ...
KACKStATIOT uvvsciciinisssssmssasimnpemeinissionii s s

Water pump, Balance shaft drive................ 62
Primary drive ....ccoeceeeeecceeeeeeseee e
Clutch (without kickstarter) .. .
Clutch (with kickstarter) .......eeveunn...
CIULCH COVOT cumiermssrsmsasusssansssammisssissmesmuse siismiion
Clutch adjustment ..........coceveeeeeeeverneeernnnnn.
Fitting cylinder components ...

CRlINder oniimimicinmmmemmrr s
Exhaust socket, carburetor TLange i 7
Compression ratio, ehecking .uoviniasan: 72
Ignition unit (without variable timing) ....... 73
Ignition adjustment(without varia. timing).74
Ignition unit (with variable timing) ............ 75

Ignition adjustment (with variable timing).76
Starter gear cover, ignition cover .
Sprocket, electric Starter ..........ocoovvennn....
Kickstart lever, gearshift lever.....................
Engine. installabion « oms.iises: s s
Checking RAVE 11 (pneumatic) ..
Checking RAVE-E (electronic)...............
Technical data........ococeevvuevcceeeeeeeeeeeennnnn,
Tightening torques
Wiring diagram SEM ............
Wiring diagram SEM WG unit................. 87
Repair tools .....cuieeerrercrrnensernncesesessssesessssnns 88
Gear ratios
Lubrication and service table . »
Trotble: shoobing: wurwmsssr s

page JINDICE DEI CAPITOLI

pagina
Manicotto carburatore.........ccceceeeveererveeereennen 47
Portini dBHLOM - S ar e e asmimsmsrammmsn: 438
Pompa: dell'acqila. ..o .49

A CCEIISIOME v <ccouisssmmvirims s s iy e s 50
Volano magnete, corona dentata,rinvio per
avviamento elettrico........

Avviamento elettrico

Riassemblaggio del motore

Montaggio dell'albero motore....................... 54
Montaggio del cambio, comando cambio ...55
Controllo funzionamento del cambio .......... 57
Contralbero .....cccceeeevieieees v,
Riassemblaggio del carter motore

Dispositivo di messa in moto .......................
Pompa dell'acqua, ruotismo contralbero .....62
Trasmissione primaria ........ceeeeeeerveeeenennn. 63
Frizione (senza kickstarter) ... 64
Frizione (con kickstarter)...........coovueevean... 65
Coperchio’ friZione . ..ccmiiimmarssmmssnssssssnsassass 67
Registrazione della frizione ..... .68
Montaggio dei particolari cilindro ............... 69
R IR . oo s s e es
Flangia scarico

Controllo della compressione .................. =7 )
Accensione (senza anticipo variabile) ........ T3
Regolazione fase dell'accensione ................. 74
Accensione (con anticipo variabile) ........... 75
Regolazione fase dell'accensione .. :
Cop. rinvio avv.el., coperchio acc. ..............
Pignone catena, motorino d'avviamento......78
Leva mym © leva cambiot... ot 79
Install. motore...................

Verifica RAVE pneum.

Verifica RAVE-E elettronica..........ccuo........ 82
Datl teeie] v immsimmnninmismmmes 83
Coppie di serraggio. .85
Schema elettrico SEM .......covveveeveveevvveeennnnn, 86
Schema elettrico SEM WG .........cc.ccoovnene.... 87
Alrezzl SPECIEN caniniisismmmrsrsasmrerensmsnens 88
Rapporti del cambio L
Tabella lubrificazione e manutenzione........ 93
Diagnosi dei difettl .....ccovovvuveeeceeeerveeeceeennnnn, 94

aprilia




Motor ausbauen:

Fahrzeug reinigen, Auspuffanlage und Vergaser aus-
bauen, Innensechskantschraube @ herausschrauben,
KiihlverschluR entfernen, Kiihlfliissigkeit ablassen und
Kiihlwasserschlduche entfernen. Magnetschraube (2]
seitlich an der Unterseite des kupplungsseitigen Kur-
belgehiuses herausschrauben und Getriebed! ablassen.
Batterieanschliisse abklemmen und sédmtliche elektri-
sche Verbindungen zwischen Motor und Fahrgestell
l6sen.

Olpumpendeckel abschrauben, Seilzug fiir O%Eswos-
steuerung und AuslaBschieber aushiingen und Olleitung
abschlieBen. VerschluBschraube ® vom Kupplungsdek-
kelherausschraubenund Kupplungsseil aushingen. Dreh-
zihlerwelle abschrauben und Antriebskette aushingen.
Motorbefestigungen entfernen und Motor aus: dem
Rahmen heben.

Gegebenfalls kann der Elektrostarter vor dem Ausbau
des Motors entfernt werden.

Engine removal:

Clean engine. Remove exhaust system and carburetor,
waterdrainscrew @ ,andradiatorscrew cap. Draincooling
liquid and disconnect all hoses. Remove magnetic drain
screw @ from beneath clutch side crankcase half, and
drain gear oil. Disconnect battery and all electrical
connections between engine and frame.

Remove oil pump cover, disconnect control cable for
oil pump drive and for exhaust valve (RAVE II), and
remove oil pipe. Remove screw plug ® from clutch
cover and disconnect clutch cable. Remove revolution
counter drive cable and rear drive chain.

Remove engine fixing bolts and lift engine out of the
frame.

The electric starter may be dismounted before removal
of the engine from the frame.

Smontaggio del motore:

Pulire il veicolo. Smontare la marmitta ed il carburatore,
togliere la vite di scarico del circuito di raffreddamento
@, il tappo radiatore, scaricare il liquido di raffredda-
mento e togliere i manicotti.

Svitare la vite magnetica ® sotto il carter motore, lato
frizione, e scaricare 1'olio del cambio. Staccare i cavi
dellabatteriae tutte le connessionielettriche frailmotore
ed il telaio.

Svitareil coperchiocon guarnizione dellapompadell'olio,
sganciare il cavo Bowden per il comando della pompa
dell'olio edellaRAVE, estaccareiltubodell'olio. Svitare
il tappo filettato @® dal coperchio frizione ¢ sganciare
il cavo frizione. Smontare 1'alberino contagiri e sgan-
ciare la catena di trasmissione finale.
Togliereibullonidei supportimotoree sollevareilmotore
dal telaio.

Non & necessario smontare il motore dal telaio per
smontare il motorino d'avviamento.




MOTOR ZERLEGEN

SCOMPOSIZIONE DEL MOTORE

Gereinigten Motor auf Montagebock mit Adaptor @ fiir
Motor Type 123 stecken und mit Fixierschraube @
befestigen.

Portare il motore pulito sulla staffatura con 1'adattatore
@ per il motore tipo 123 ¢ fissarlo con la vite @.

Smontaggio del motorino d'avviamento:
Ausbau des Elektrostarters:
Svitare le 2 viti a testa esagonale® e togliere il motorino

Beide Sechskantbundschrauben @ abschrauben und d'avviamento.

Elektrostarter abnehmen.

Set up the cleaned engine on trestle with adapter @ for
engine type 123, and secure it with fixing screw .

Removal of electric starter:

Unscrew the 2 hex. collar screws ® and remove electric
starter.




Zylinderkopfdeckel, Brennraumeinsatz: Testata:

Svitare 4 brugole M6 (= vite TCEI) (19 togliere il
coperchio testata ® coni2 OR.

Togliere 5 dadi esag. M7 ® con rondelle e sollevare
l'inserto camera combustione @ con OR.

4 Imbusschrauben M6 @ herausschrauben und
Zylinderkopfdeckel @ mit beiden O-Ringen abnehmen.
5 Sechskantmuttern M7 ® mit Scheiben abschrauben
und Brennraumeinsatz @ mit O-Ring abnehmen.

Cylinder head cover, combustin chamber:

Remove 4 Allen screws M6 @ and cylinder head cover
® with the 2 O-rings. Unscrew 5 hex. nuts M7 & with
washers and remove the combustion chamber insert @
with O-ring.




- Cilindro:

Zylinder:
' Togliere 4 brugole esag. M8 @ con chiave da 11 ¢ le
rondelle. Sollevare il cilindro completo . Togliere la

guarnizione di base cilindro.

4 Sechskantmuttern M8 @ mit Schliisselweite 11 und

Scheiben abschrauben und kompletten Zylinder @ ab-

heben. ZylinderfuBdichtung abnehmen.
ATTENZIONE: Non danneggiare il pistone durante

ACHTUNG: Kolben nicht zur Seite fallen lassen.
l'operazione lasciandolo urtare lateralmente.

Cylinder:

Remove the 4 hex. nuts M8 @and washers with wrench
11 and lift the complete cylinder @.

ATTENTION: Take care to prevent the piston falling
against the crankcase.

ROTAX| (TYPE 123)

T B8
aprilia <




Kolben:

Kurbelgehiduse abdeckenund beide Kolbenbolzensiche-
rungen @ mit schmalem Schraubenzicher @ heraus-
heben. Kolbenbolzen & mit geeignetem Dorn aus dem
Kolben driicken und Kolben @ mit Kolbenbolzenki-
fig abnehmen.

Notigenfalls vorsichtig auf den Dorn klopfen. Dabei
Kolbenmitder Hand abstiitzen, damit Pleuelstange nicht
verbogen wird.

Piston:

Cover crankcase aperture with a cloth and prise out the
2 piston pin circlips @ using a narrow-blade screwdri-
ver 8. Drive out piston pin ® with guide bolt, gently
tapping the guide bolt if necessary, and remove piston
O with needle bearing.

Support the piston by hand to avoid bending the con-
necting rod.

Pistone:

Coprire l'apertura del carter motore con un panno ed
estrarre 1 2 anellini spinotto @ con un cacciavite stretto
®. Premere lo %EES@ con un punzone adatto per

farlo uscire dalla sede e togliere il pistone @ con gabbia
- a rullini.

Se necessario, battere cautamente sullo spinotto con un

' perno. Sostenere il pistone conla mano affinché labiella
non venga piegata. =




Ziindanlage:

4 Innensechskantschrauben M6 @ abschrauben und
Ziinderdeckel @ abnehmen. 2 Innensechskantschrau-
ben M6 @ abschrauben und Startergetriebedeckel @
abnehmen.

ACHTUNG: An der Innenseite des Startergetriebedek-
kels kann die Anlaufscheibe des Startergetriebes kle-
ben.

VerschluBschraube M8 fiir Kurbelwellenfixierung
entfernen. Kurbelwelle in OT-Stellung drehen (Fixier-
bohrung muf in der Kurbelwelle sichtbar werden).
Kurbelwellenfixierschraube & mit der Hand so ein-
schrauben, daf ein einwandfreies Einrasten der Schrau-
be in der Ausnehmung der Kurbelwelle spiirbar ist (Kur-
belwelle leicht hin und her bewegen).
Sechskantmutter M12x1 @ mit Steckschliissel SW 17
abschrauben. Schutzkappe (276 790) auf Kurbelwelle
stecken.

Ignition system:

Remove 4 Allen screws M6 @ and the ignition cover
. Unscrew 2 Allenscrews M6 @ and remove the starter
gear cover @.

ATTENTION: The thrust washer may stick at the inner
side of the starter gear housing.

Remove plug screw M8 for crankshaft locking. Then
set the piston to top dead centre so that the locking bolt
groove can be seen through the crankcase aperture.

Fit crankshaft locking screw @ by hand until it engages

firmly in the crankshaft recess (turning the magneto *

flywheel gently to and fro by hand will make this easier).
Unscrew hex. nut M12x1 @ with socket wrench 17,
then fit protection cap (276 790) onto crankshaft thread.

Accensione:

Svitare 4 brugole M6 @ e togliere il coperchio accen-
sione @. Svitare 2 brugole M6 & e sollevare il coperchio
del rinvio motorino d'avviamento @.
ATTENZIONE: Controllare se ¢ rimasto il rasamento
del rinvio all'interno del coperchio rinvio.

Togliere il tappo filettato M8 dal foro per vite bloccaggio
dell'albero motore posto sotto il carter.
Posizionare il pistone al punto morto superiore (la gola

1 di bloccaggio nell'albero motore deve essere visibile
¢ attraverso il foro).

Avvitare a mano la vite @ con punta conica per bloc-

) caggio dell'albero motore in modo che sia chiaramente

percepibile I'innesto della vite nella gola dell'albero
motore (muovere contemporanecamente l'albero nei 2
sensi per allineare i fori piu facilmente).

Svitare il dado M12x1 @ con chiave da 17. Mettere il
cappuccio di protezione (276 790) sull'albero motore.




Abzieher (276 807) @ ganz in das Gewinde des Mag-
netrades einschrauben und Magnetrad @ samt Feder-
ring abziehen.

B Avvitare l'estrattore @ (276 807) completamente nel
filetto del volano magnete @ con rondella spaccata.

Estrarre il rinvio ® per avviamento elettrico con I'in-

Startergetriebe: granaggio @ sottostante e rasamento O.

Startergetricbe ® mit darunterliegendem Antriebsrad @ @&
und Anlaufscheibe @ herausziehen. S

Screw puller @ (276 807) fully into flywheel thread .,e
and remove flywheel @ with lockwasher.

Remove starter gear assy. & with drive gear @ and
thrust washer @. .




3 Zylinderschrauben @ mit Scheiben rﬁmcmmn:am:_uo:. =

Svitare 3 brugole @ con rondelle e togliere lo statore
und Stator @ mit Leitungstiille ® von der Ankerplatte

@ cd il passa-filo @® dal piatto statore volano. Svitare

nehmen. 4 ; 4 brugole M5 x 14 con rondella spaccata e sollevare
4 Innensechskantschrauben M5 mit Federring heraus- - cautamente il piatto statore volano & con un cacciavite.
schrauben und Ankerplatte @ mit Schraubenzieher vor-  Levare la linguetta & dall'albero motore.

sichtig abheben. Scheibenfeder @ aus der Kurbelwelle

nehmen.  ATTENZIONE: I piatto statore volano deve essere

smontato soltanto se & necessario cambiare

HINWEIS: Ankerplatte braucht nur bei Erneuerung des il paraolio, lato volano.

magnetseitigen WD-Ringes demontiert werden.

Remove 3 Allen screws @ with washers and stator &
with cable grommet ® from stator plate.

Remove4 Allenscrews M5 with lock washers and gently
lift stator plate @ with a screwdriver. Remove Woodruff
key @ from crankshaft.

ATTENTION: The stator plate only has to be removed
if the magneto side oil seal is to be re-
placed.




Kettenrad:

Seegerring @ mit Seegerringzange abnehmen und |
Kettenrad @ mit darunterliegendem O-Ring abnehmen.

Olpumpe:

Motor im Montagebock verdrehen, damit Kupplungs-
seite nach oben zu liegen kommt. 2 Imbusschrauben M5
® mit Federringen abschrauben und Olpumpe @ mit
Olleitungen, Kabeltiille und darunterliegendem O-Ring
abnehmen. 11 Innensechskantschrauben M6 @ des Kupp-
lungsdeckels mit Stiftschliissel 5 herausschrauben.

Sprocket:

Remove retaining ring @ with retaining ring pliers and
sprocket @ with O-ring underneath.

Oil pump:

Turn engine on trestle, clutch side upwards. Remove 2
Allen screws M5 @ with lockwashers and oil pump &
with oil tubes, cable grommet and O-ring. Remove 11
Allen screws M6 @ from the clutch coverusing a wrench

5.

Pignone per catena:

Togliere con una pinza adatta il seeger @ | il pignone

per catena e I'OR sottostante.

Pompa dell'olio:

_ Girare il blocco motore sulla staffatura in modo che il
| lato frizione venga a trovarsi in alto. Svitare le 2 brugole

M5 @ conrondelle spaccate e togliere la pompa dell'olio
@ con i tubi dell'olio, con il gommino di protezione e
1'OR sottostante. Svitare 11 brugole M6 & dal coperchio
frizione con chiave per brugole da 5.




Kupplung und Primirtrieb: | Frizione e trasmissione primaria:
Kupplungsdeckel mit 2 groBen Schraubenziehern @ an
den dafiir vorgesehenen Angiissen  abheben und |
Kupplungsdeckel & mit Dichtung abnehmen. Nicht auf
Dichtfliche bzw. Dichtung driicken!

ACHTUNG: Beim Abnchmen des Kupplungsdeckels
auf die Anlaufscheibe des Schraubenrades achten. Diese
kann am Kupplungsdeckel kleben.

! Sollevare il coperchio frizione con 2 grandi cacciaviti
@ facendo leva nei punti predisposti @ e togliere il
coperchio frizione m% con guarnizione. Non premere
¥ sulla superficie di tenuta o sulla guarnizione!
= ATTENZIONE: Togliendo il coperchio della frizione,
fare attenzione all'eventuale incollaggio /
adesionedelrasamentodell'ingranaggioeli-
coidale al carter frizione stesso.
Allentare diagonalmente le 6 viti M5 @ del piattello
di spinta & con una chiave da 8. Togliere le viti, le
rondelle spaccate, il piattello di spinta e le molle della
frizione. Raddrizzare il bordo piegato della rondella di
sicurezza del dado M18 sull'albero primario.
Sovrapporre l'attrezzo bloccaggio frizione ® al tambu-
rello frizione, girarlo affinché i denti @ ingranino nella
campana frizione @. Svitare il dado M18 con chiave
da27. Sollevare l'attrezzo bloccaggio frizione e togliere
la rondella di sicurezza.

6 Sechskantschrauben M5 @ der Kupplungsdruckplatte
® mit Steckschliissel SW8 kreuzweise 16sen. Sechs-
kantschrauben, Federringe, Kupplungsdruckplatte und
Kupplungsfedern entfernen. Sicherungsblech auf der
Vorgelegewelle aufbiegen. Mitnehmerfixierung @ auf
Mitnehmer aufsetzen und verdrehen, bis die Lappen @
der Mitnehmerfixierung im Kupplungskorb @ eingrei-
fen. SK-Mutter M18 mit Schliissel SW27 abschrauben.
Mitnehmerfixierung und Sicherungsblech entfernen.

Clutch and primary drive:

Liftoffclutchcoverusing 2large screwdrivers @ applied
at the lugs @ provided and remove clutch cover & with
gasket. Don't lever between sealing surfaces.
ATTENTION: When taking off the clutch cover, check
that the thrust washer of the rev. counter
drive gear is not stuck to the clutch cover
interior.
Remove 6 hex. screws M5 @ from clutch thrust plate
® with wrench 8 in crosswise sequence, turning each
screw no more than two turns at a time to ensure that
spring pressure is relaxed evenly. Remove screws, lock
washers, clutch thrust plate and clutch springs. Bend
back tab-washer on clutch shaft. Place clutch hub lock-
ing tool @ over clutch assembly and turn it so that it
is fully engaged in the clutch drum @. The clutch centre
nut M18 may now be removed with wrench 27.
Remove locking tool and tab washer.




Kupplungskorb @ mit Mitnehmer und Lamellenpaket
abheben. 2 Nadelkiifige @ , darunterliegende Anlauf-
scheibe und O-Ring von der Vorgelegewelle nehmen.
Zwischenrad @ und Drehzihlerantriebsrad @ mit dar-
unterliegender Scheibe und Hiilse abnehmen.
Wasserpumpen-Zwischenrad & mit darunterliegender
Anlaufscheibe abnehmen.

"

Lift off clutch drum@ with clutch hub and all plates.

Remove 2 needle cages @, thrust washer and O-ring
from clutch shaft. Remove idler gear ® and rev.counter
drive gear @ with thrust washer and sleeve. Next remove
water pump intermediate gear @ with thrust washer
underneath.

Togliere il tamburello frizione @, il mozzo ed il pacco

| dischi della frizione .

Togliere le 2 gabbie a rullini ®, il rasamento sottostan-
te ¢ I'OR dall'albero primario. Sollevare l'ingranaggio
intermedio @, I'ingranaggio elicoidale ® per comando
contagiri con rondella e bussola.

- Togliere I'ingranaggio intermedio ® per comando della

pompa dell'acqua ed il rasamento sottostante.

i~



Antriebsrad:

Sechskantmutter M16 x 1,5 mit Schliissel SW 24
abschrauben. Federring und Antriebsrad @ abnehmen.
Scheibenfeder aus der Kurbelwelle nehmen. Seegerring
A der Ausgleichswelle entfernen und beide Ausgleichs-
rider ® abnehmen.

O-Ring @ von der Kurbelwelle abnehmen.

Kickstarter:

Bei Ausfiihrung mit Kickstarter den Kickstarterhebel
auf Starterwelle stecken, festhaltenund Ausriickschraube
® aus dem Gehiuse schrauben.Dabei Sperrad @ mit
einem Schraubenzieher niederdriicken und Feder ent-
spannen.

Kickstarthebel, Sperrad mit Anlaufscheibe, Kickstart-
feder und Kickstartwelle herausziehen.

Drive gear:

Remove crankshaft hex. nut M16 x 1,5 with wrench 24,
then lift off the lockwasher and drive gear @.

Take Woodruff key from crankshaft keyway. Remove
retaining J:% ® from balance shaft and the 2 balance
drive gears € “ove O-ring @ from the crankshatft.

Kickstarter:

On models with kickstarter, fit the kickstart lever on the
starter shaft, depress it and remove stop screw @& from
the crankcase. Depress ratchet gear @ with a screwdri-
ver and let the starter spring relax.

Remove kickstart lever, thrust washer, ratchet gear,
shaft and spring.

Ingranaggio della trasmissione primaria:

Svitare il dado M16 x 1,5 con chiave da 24. Togliere
la rondella spaccata ¢ I'ingranaggio @ della trasmissio-
ne primaria. Rimuovere la linguetta dall'albero motore.
Togliere il seeger @ dal contralbero e i 2 Emamzmm%
® per movimento del contralbero. Rimuovere I'OR
dall'albero motore.

Messa in moto a kick:

Nella versione con kickstarter mettere la leva m/m
sull'albero m/m, mantenerla in questa posizione e to-
gliere la vite di bloccaggio @ dal carter. Depremere
l'ingranaggio innesto m/m @ con un cacciavite e sca-
ricare la molla.

Togliere la leva m/m, il rasamento, l'ingranaggio inne-
sto, l'albero m/m e la molla.




Wasserpumpe: . Pompa dell'acqua:

Svitare la vite autofilettante M5 e sollevare la pompa
dell'acquacpl. @ conuncacciaviteangolato @ Togliere
la vite a testa svasata & e la rondella ® di bloccaggio
del cuscinetto per contralbero.

Taptiteschraube M5 herausschrauben und Wasserpum-
pe kpl. @ mittels Winkelschraubenzieher ® heraushe-
ben. Senkschraube @& mitHaltescheibe @ fiir Ausgleichs-
wellenlager herausschrauben. 5 Senkschrauben M5 ®
mit Schraubenzieher herausschrauben und Halteblech
® mit darunterliegenden Ausgleichscheiben der Haupt-
und Vorgelegewelle abnehmen.
Kurbelwellenfixierschraube @ herausschrauben.

Togliere le 5 viti a testa svasata M5 @ con un cacciavite
e togliere la piastra @® con gli spessori sottostanti dell’
albero secondario e primario.

Rimuovere la vite di bloccaggio albero motore@.

Water pump:

Remove Taptite screw M5 and lift off the complete water
pump @ with a cranked lever ®. Remove the counter-
sunk screw @& and retaining plate ® for balance shaft
bearing. Unscrew 5 countersunk screws ® with screw-
driver and remove the retaining plate @ with shims
underneath, for main- and clutch shafts. Remove crank-
shaft locking screw @.




Rillenkugellager ausziehen: | Estrazione dei cuscinetti a sfere:
Bei Erneuerung der RK-Lager von Hauptwelle oder
Vorgelegewelle auf der Kupplungsseite kiénnen diese
ohne Zerlegen des Kurbelgehiuses gewechselt werden.
Dazu ist der Lagerauszicher mit dem entsprechenden
Abziehstangensatz notwendig.

Die 4 Abzichstangen @ werden gleichmiBig verteilt am
AuBenring @ des RK-Lagers eingehiingt. Das andere
Ende der Abziehstangen wird in die Spindelmutter &
eingehiingt und durch Drehen der Spindel @ das RK-
Lager aus dem Gehiuse gezogen. Das neue RK-Lager
mit geeignetem Dorn am Aufenring in das Gehiduse
klopfen.

| I cuscinetti a sfere degli alberi secondario e primario
8! del cambio, lato frizione, e il cuscinetto esterno (lato
| pompa acqua) dell'albero motore possono essere cam-
biati senza smontare il carter motore.

Questa operazione richiede un estrattore di cuscinetti
congliinsertirelativi.14tiranti @ dell'estrattore vengono
agganciati alla gabbia esterna @ del cuscinetto. L'altra
estremita dei tiranti viene agganciata al dado ® sago-
mato. Quindi, ruotando il pressore a vite D in senso
orario (avvitando), il cuscinetto viene estratto dal carter.
Quindi inserire il nuovo cuscinetto con un tampone di
montaggio adatto nel carter, battendo sulla gabbia ester-
na.
m Kit di tiranti A-3 per cuscinetti a sfere:
6006 / 6203 / 6203E / 6300
Kit di tiranti A-4 per cuscinetti a sfere: 6007 / 6204
/ 6204E / 6205/ 6301 / 6302 / 6303 / 6304

Abziehstangensatz A-3 fiir RK-Lager:
6006 / 6203 / 6203E / 6300

Abziechstangensatz A-4 fiir RK-Lager: 6007 / 6204 / .
6204 E /6205 / 6301 / 6302 / 6303 / 6304 §

Extraction of ball bearings:

The clutch side ball bearings of gearbox mainshaft and
clutch shaft can be replaced without dismantling the
crankcase.

For this, a bearing extractor with appropriate extractor
withappropriate "leg" setisrequired. The 4legs @ engage
in the bearing outer race ®, and the other ends in the
extractor nut ®. The bearing will be removed as the
extractor bolt @ is gradually tightened.

To fit a new bearing, a hollow drift of suitable length
(to pass over the shaft) and diameter must be used to
drive only against the bearing outer race. Never drive
against the inner race.

Use leg set A-3 for ball bearings:
6006 / 6203 / 6203E / 6300
A-4 for ball bearings: 6007 / 6204 / 6204E
/ 6205 / 6301 / 6302 / 6303 / 6304




Gehausehalften trennen:

Motor im Montagebock verdrehen, damit Ziinderseite
nach oben zu liegen kommt. 13 Innensechskantschrau-
ben M6 @ samt Federringen mit Stiftschliissel 5 her-
ausschrauben.

Motor in Montagebock wieder mit Kupplungsseite nach
oben drehen. Abdriickplatte ® mit 4 Innensechskant-

schrauben befestigen. Fixierschraube vom Montagebock |

entfernen. Die Druckschraube @ der Abdriickplatte
einschrauben, bis sich kupplungsseitige Gehiusehilfte
@ abhebt. Dabei ist zu achten, daf sich die Gehiuse-
hélfte parallel abhebt.

Wihrend des Abdriickens sind Vorgelegewelle, Haupt-

welle und Schaltwelle mit Schonhammer zuriickzuklop- |

fen. Gegebenenfalls mit dem Schraubenzieher an den
dafiir vorgesehenen Haltenasen @ beim Abdriicken mit-
helfen.

Separating crankcase halves:

Turn engine on trestle, magneto side upwards. Remove

13 Allen screws M6 @ and lockwashers with wrench
5. Turn engine on trestle again, clutch side upwards. Fix
pullerplate @ with 4 Allen screws. Remove fixing screw
from trestle.

Turn puller screw ® into puller plate until clutch side
crankcase half @ lifts. Take care that the crankcase half
lifts squarely.

Whileapplying gentle pressure tothe pullerscrew, gently
knock clutch-, main- and gearshift shafts down with a
mallet. Separation is facilitated by levering on the lugs
@ with a screwdriver. Don't lever between the sealing
surfaces!

' Separazione della coppia carter:

Girare il motore sulla staffatura in modo che il lato
accensione sia in alto. Svitare 13 brugole M6@ con
rondelle spaccate a mezzo di una chiave da 5.

" Girare nuovamente il motore sulla staffatura in modo

cheil lato frizione sia in alto. Avvitare il piatto estrattore
® con 4 brugole. Togliere la vite di fissaggio dalla

| staffatura.

Avvitare la vite di spinta ® del piatto estrattore fino
a sollevamento del semicarter, lato frizione @ Fare at-
tenzione che il semicarter si separi parallelamente.

Durante la separazione, battere con un mazzuolo dirame

| 0 plastica sull'albero primario cambio ¢ sull'albero del

selettore cambio. Eventualmente facilitare la separazio-
ne facendo leva con un cacciavite sui punti predisposti

58

_ TYPE#23 _



Kupplungsseitige Gehéusehilfte abnehmen und Ab-
driickplatte abschrauben. Achtung auf die Anlaufschei-
be der Hauptwelle. Diese kann an der Innenseite der
Gehiusehilfte kleben.

Beim Abhebenderkupplungsseitigen Gehiusehilfte kann
die Ausgleichswelle @ im Gehiiuse stecken bleiben.
Ausgleichswelle herausziehen.

Beider Ausgleichswelle sind keine Ausgleichsscheiben

vorhanden!
Schaltung und Getriebe:

Dichtung fiir Gehiiuse abnehmen. Magnetseitige Ge-
hiusehilfte mit Fixierschraube @ und Distanzhiilse &
am Motorbock befestigen. Schaltstange herausziehen
und die 3 Schaltgabeln herausnehmen.

Schaltwalze @ mit Schaltwelle & , Indexhebel @ , In-

dexfeder und darunterliegender Anlaufscheibe heraus-
ziehen.

Lift clutch side crankcase half and detach puller plate.
Take care of the thrust washer on mainshaft. It may
remain stuck on the inside of the crankcase half.

When lifting off the crankcase half, the balance shaft
@ may remain in the crankcase. Remove balance shaft.
There are no spacer shims on balance shaft.

Gearshift and gearbox:

Remove crankcase centre joint gasket. Mount magneto
side crankcase half with securing screw @ and spacer
® on trestle. Remove the shift fork spindle and 3 shift
forks. Pull out shift drum @ with shift shaft &, index
lever @, index spring and the shim underneath.

Togliere il semicarter, lato frizione, ed il piatto estrat-
tore. Far attenzione alla rondella sull'albero secondario
cambio che pud rimanere incollata all'interno del
semicarter.

Al sollevamento del semicarter, lato frizione, pud
accaderecheil contralbero@ restinel semicarter. Togliere
il contralbero. Non ci sono rondelle sul contralbero.
Comando cambio e cambio:

Togliere la guarnizione dal carter. Fissare il semicarter,
lato volano, con vite ® ¢ bussola distanziale ® sulla

staffatura. Toglierel'astaforchettaele 3 forchette cambio.

Rimuovere il desmodromico @ con albero del selettore

@ @ ed il rasamento sottostante.




Gehidusehilfte in Normalposition drehen.

Haupt- und Vorgelegewelle mit einer Hand festhalten
und mit Schonhammer von aulen auf die Hauptwelle
klopfen. Dadurch gehen beide Wellen samt Getriebe-
ridern aus den Lagersitzen. .
ACHTUNG: WD-Ring nicht beschidigen.

Girare il semicarter nella posizione verticale. Sostenere
con la mano l'albero secondario e l'albero primario
contemporaneamente, € con un mazzuolo di rame o
plastica battere leggermente dall'esterno sull'albero
secondario, facendo cosi uscire tutti e due gli alberi dalle
sedi dei loro cuscinetti.
. ATTENZIONE: Non danneggiare il paraolio.
Kurbelwelle:
Albero motore:
Gehiusehilfte im Montagebock mit Ziinderseite nach
oben drehen. mnrﬁwwﬁ%o (276 790) auf Kurbelwelle
stecken. Abdriickplatte @ auf Gehédusehilfte schrauben
und Kurbelwelle @ durch Rechtsdrehen der
Druckschraube ® ausdriicken.
ACHTUNG: Kurbelwelle mit der Hand festhalten. WD- -
Ring nicht beschidigen.
Die Ausgleichscheiben fiir die axiale Distanz der
Kurbelwelle befinden sich an der Magnetseite zwischen
Kurbelwange und Kurbelwellenlager.
Abdriickplatte vom Gehiduse abschrauben.

Girare il semicarter sulla staffatura in modo che il lato

accensione sia in alto. Mettere il cappuccio protettivo

L (276 790) sull'albero motore.

4 ATTENZIONE: Senza il cappuccio protettivo l'albero

. verrebbe danneggiato.

‘ Avvitare il piatto estrattore @ sul semicarter ed estrarre

l'albero motore @ girando la vite di spinta @ nel senso

| orario.

- ATTENZIONE: Sostenere I'albero motore con la mano.
Far attenzione a non danneggiare il paraolio.

Lerondelle di spessoramento peril corretto gioco assiale

dell'albero motore si trovano sul lato volano fra lo

spallamento ed il cuscinetto albero motore.

Svitare il piatto estrattore dal semicarter.

Turn crankcase half on trestle into vertical position.
Support both gearbox shafts by hand, and with a mallet |
gently tap the sprocket end of the mainshaft which will
removeboth shafts complete with gears from theirbearing
scats.

ATTENTION: Take care not to damage the mainshaft

oil seal.
Crankshaft:

Turn crankcase half on trestle, ignition side upwards.

Place protection cap (276 790) over crankshaft thread.

Attach puller plate @ to crankcase half and press out

crankshaft @ by turning the extractor screw & clock-

wise.

ATTENTION: Support crankshaft by hand. Take care
not to damage the oil seal.

The spacer shims for adjustment of crankshaft axial play

are onmagneto side, between crankblade and crankshaft

bearing.

Remove the extractor plate from crankcase half.




Arbeiten an den einzelnen Teilen Lavori sulle varie parti

Motorgehiuse: Carter motore:

I semicarter ed i cuscinetti a sfere sono da pulire con
_benzina o petrolio - non con detergenti o diluenti.

Gehiusehilften sowie RK-Lager sind ausnahmslos mit |
Benzin oder Petroleum zu reinigen, nicht mit Entfet-
tungsmittel oder Kaltreiniger.

Semicarter, lato volano:
Magnetseitige Gehiusehilfte:
Per estrarre i cuscinetti (dopo aver tolto le 2 spine carter
@ ), il carter deve essere riscaldato a ca. 60 + 80 gradi
C (in forno o piastra elettrica). Posare quindi il semi-
carter su una grande superficie piana non abrasiva,
esempio tappeto di gomma, al fine di evitare danneggia-
menti delle superfici di tenuta (base guarnizione carter).

Zum Herauspressen der Rillenkugellager das Gehiuse
aufca. 60+80Grad Cerwirmenund beide Zylinderstifte
@ herauszichen. Gehiusehilfte auf grofe saubere Plan-
fliche mit Gummimatte legen, um Beschiddigungen der
Dichtflichen zu vermeiden. .
Bei Erneuerung des Rillenkugellagers der Vorgelege- & :
welleistdiesesmitdem Lagerauszieher @ (276360),das j Per sostituire il cuscinetto dell'albero primario, bisogna
RK-Lager der Ausgleichswelle mit dem Lagerauszieher usare l'estrattore @ (276 360). Per sostituire il cusci-
276 362 auszuziehen. netto del contralbero, usare 1'estrattore 276 362.

Individual component maintenance

Crankcase:

Crankcase halves and ball bearings must be cleaned with
gasoline or kerosene only, not with degreasing or cold
cleaning agent.

Magneto side crankcase half:

To remove the ball bearings, heat crankcase to 60 + 80
degrees C and remove the 2 dowels @ . Place crankcase
half on a flat surface with rubber mat to avoid damage
to the sealing surfaces.

To remove the clutch shaft ball bearing, extract it with

puller @(276 360), and the balance shaft ball bearing
with puller 276 362.




Hauptwellenlager, gegebenenfalls auch das Kurbelwel-
lenlager (kann beim Ausdriicken auf der Kurbelwelle
bleiben) sind nach Entfernung der Wellendichtringe mit
entsprechendem Dorn @ vonauBennachinnen zuklopfen.
Gehiduse sauber reinigen.

Dasgleiche giltfiirdie Nadelhiilse @ des Startergetriebes.
Samtliche Lagersitze und Dichtflichen tiberpriifen. Die
Kurbelwellenlagerung im Gehéuse ist ein PreBsitz. Die
Pressung betrigtmax. 0,05mm beim neuen Gehiuse.Die
VerschleiBgrenze ist 0,0lmm. WD-Ringe der Kurbel-
u. Hauptwelle miissen erneuert werden.

Bei Erneuerung des Wasserzulaufrohres @ wird der Sitz
mit LOCTITE 648 ecingestrichen.

Mainshaft bearing, and if necessary also crankshaft
bearing (usually remains on the crankshaft) should be
driven from the outside inwards with an appropriate
punch @ after removal of the oil seals. Clean crankcase
half.

The same procedure applies to the needle bearing (2}
of the electric starter drive. Check all bearing seats and
sealing surfaces.

The crankshaft bearings are an interference fit in the
crankcase. The maximum interference is 0,05 mm with
a new crankcase (bearing larger than housing). Wear
limit 0,01 mm. Replace the oil seals of crankshaft and
mainshaft.

If the water tube @ has to be replaced, seal and secure
it in position with LOCTITE 648.

Dopo lo smontaggio dei paraolio, i cuscinetti dell'albero
secondario, e se necessario anche il cuscinetto dell'al-
bero motore (che resta abitualmente sull'albero motore),
devono essere battuti dall'esterno all'interno mediante
una apposita spina @. Pulire accuratamente i semicar-
ter.

Anche la gabbia a rullini ® del rinvio del motorino
d'avviamento deve essere battuta dall'esterno all'inter-
no. Controllare tutte le sedi cuscinetti e le superfici di
tenuta.

I cuscinetti dell'albero motore sono montati nella sede
carterconinterferenza. L'interferenzainuncarternuovo,
pud essere max. - 0,05 mm. Limite d'usura: - 0,01 mm.

Sostituire i paraolio dell'albero motore e dell'albero
secondario. Sostituendo il manicotto dell'acqua @&
applicare LOCTITE 648 sulla sede.




Kupplungsseitige Gehiusehilfte:

Gehiusehilfte auf ca. 60 + 80 °C erwirmen und Zylin-

derstifte beidseitig herausziehen. Gehiuse auf groBe

Planfliche mit Gummimatte legen. RK-Lager der
Ausgleichswelle von innen nachauBenherausklopfen
und die iibrigen RK-Lager mit geeignetem Dorn @ von
au B en nach innen herausklopfen.

Wellendichtring der Kurbelwelle muf} erneuert werden.

ACHTUNG: Schmierbohrung @ fiir KW-Lager bei

beiden Gehiusehilftenauffreien Durchgang B

kontrollieren.
Simtliche Lagersitze und Dichtflichen iiberpriifen,
Magnetschraube @ herausdrehen und reinigen. Lager-

bolzen @ fiir Wasserpumpenantriebsrad auf festen Sitz
kontrollieren.

Clutch side crankcase half:

Heat crankcase half to 60 + 80 degrees C and pull out

dowels with pliers.Place crankcase half on flat surface |

with rubber mat. Knock out ball bearing @ for balance
shaft from inside outwards, and the other ball
bearings fromoutside inwards. Always replace the
crankshaft oil seal.

ATTENTION: Check lubrication bore @ for crankshaft
bearing in both crankcase halves for free passage.

Check all bearing seats and sealing surfaces. Remove
magneticscrew & and cleanit. Check the bearing spindle
® for water pump drive gear for tight fit in crankcase.

Semicarter, lato frizione:

Riscaldare il semicarter a ca. 60 + 80 gradi C e togliere
le spine carter con una pinza. Posando il semicarter su
una ampia superficie piana ricoperta di gomma battere
il cuscinetto a sfere @ del contralbero dall'interno verso

{]'esterno e gli altri cuscinetti a sfere con un punzone

adatto @ dall'esterno all'interno.
11 paraolio dell'albero motore deve essere sostituito.

ATTENZIONE: Controllare il foro di lubrificazione @
dei cuscinetti di banco. Deve essere libero
per permettere il passaggio dell'olio.

Controllare tutte le sedi dei cuscinetti e le superfici di
tenuta. Togliere la vite magnetica ® e pulirla. Control-

| Jare le condizioni della sede della spina @ per l'ingra-




Kurbelwellen-Axialspiel ausmessen:

Wurde das Kurbelgehiiuse oder die Kurbelwelle erneu-

ert, istdas Axialspiel der Kurbelwelle neu auszumessen.

Beide Gehdusehilften auf 90+100 © C erwiirmen, WD-

Ringe fiir Kurbelwelle mit Montagestempel 277 875

einpressen. RK-Lager mit geeignetem Stempel bis auf

Anschlag am AuBenring indas noch heiffe Gehduse klop-

fen.

ACHTUNG: Geschlossene Seite des RK-Lagerkiifigs
@ mub zur Kurbelwange zeigen, um ein
Herausspringen des Kiifigs zu vermeiden.

Mitdem Tiefenmall den Abstand von der Gehédusetrenn-

fliche zum AuBenring @ des RK-Lagers messen. Beide

MeBergebnisse und Gehidusedichtung addieren.

Radiusscheibe magnetseitig auf die Kurbelwelle schie-

ben. Mit der Schiebelehre ® Einbauweite ermitteln.

Das MeBergebnis der Kurbelwelle vom Gehiusemal

abziehen. Das Axialspiel von 0,2+0,4mm wird durch

Beilegen entsprechender Ausgleichscheiben zwischen

Radiusscheibe und RK-Lager auf der Magnetseite

erreicht.

Measuring crankshaft axial play:

If crankcase or crankshaft are to be replaced, the cranks-

haft axial play (end-float) has to be measured. Heat the

2 crankcase halves to 90+100 degrees C, insert the oil

seals for crankshaft with punches 277 875.

Fit the ball bearings in the crankcase whilst still hot,

tapping with a suitable punch on the outer bearing race.

Be sure the bearings are pressed fully down in their

housings.

ATTENTION: The closed side of the bearing cage @
mu s tface towards crankblade to prevent the cage
to jump out.

With a depth gauge measure the distances on each crank-

case half between crankcase joint surface and the outer

bearingrace @. Add these 2 values plus crankcase gasket
together.

Place the radius ring on crankshaft, magneto side. Then

measure the overall
ding radius ring).
Deduct crankshaft value from that of crankcase. The
resulting figure is the axial play and should be 0,2
+0,4 mm. If it is more, fit shims as required between
radius ring and ball bearing, but only on magneto
side.

width of the crankblades (inclu-

Misurazione del gioco assiale dell'albero motore:

Se viene sostituito il carter, l'albero motore o la biella,
& necessario misurare il gioco assiale dell'albero motore.
Riscaldare i due semicarter a 90+100 °C. Inserire i paraolio

" per l'albero motore con punzone 277 875.

Montare i cuscinetti di banconelle relative sedinei carter

ancora caldi, battendo con un punzone adatto sull'anello

esterno del cuscinetto. Verificare che i cuscinetti siano
effettivamente in battuta nei carter.

ATTENZIONE: Il lato chiuso della gabbia del cusci-
netto @ deve essere orientato verso lo spallamen-
to dell'albero motore, per evitare che la gabbia
esca accidentalmente dalla sede e favorire la
lubrificazione.

Con il calibro di profondita misurare la distanza fra le

superfici di separazione dei semicarter ¢ I'anello esterno

® dei cuscinetti. Sommare queste due misure e quella
della guarnizione. Porre 1'anello distanziale sull'albero

4 motore, lato volano. Rilevare la larghezza dell' albero

motore nella zona dei 2 spallamenti incluso 1'anello
distanziale in posizione sull' albero. Sotrarre questa di-
mensione da quella misurata nei 2 semicarter. Il gioco
assiale deve essere compreso tra 0,2+ 0,4 mm. La
tolleranza si ottiene applicando degli spessori di
compensazione fra l'anello distanziale ed il cuscinetto
a sfere, lato volano. j 3




Kurbelwelle:

An der Kurbelwelle ist folgendes zu kontrollieren:

B BER & & & &

Schlag der Kurbelwelle (darf, zwischen Spitzen
aufgenommen, an den Lagerstellen @ max. 0,03
mm sein). iy

Radialluftim Pleuellager @ (0,015 bis 0,026 mm,
max. 0,05 mm)

Axialspiel im Pleuellager ® (0,590 bis 0,937 mm,
max. 1,3 mm)

Kolbenbolzenlagerung im Pleuclauge @ (max.
Spiel 0,03 mm)

Nuten @ fiir Scheibenfedern

Konusfliche &

Lagersitze @ und Oberfliiche @ fiir Wellendicht-
ringe

Gewinde @ an beiden Wellenenden

Check the following points on crankshaft:

ISy
1=
IS5y
=
ISy
=
IS
==

crankshaft between centres for eccentricity (max.
0,03 mm), measure on bearing seats @

radial play in con rod bearing @ (0,015 to 0,026
mm, max. 0,05 mm)

con rod axial play (0,590 to 0,937 mm, max. 1,3
mm)

piston pin bore in con rod & (max. play 0,03 mm)
grooves @ for Woodruff keys

taper surface @

bearing scats @ and surfaces @ for oil seals
threads @ on the 2 crankshaft ends.

Albero motore:

Controllare i seguenti punti dell'albero motore:

=
I
=
IS5y
I
=
IS
I

l'eccentricita dell'albero motore (pud essere max.
0,03 mm, misurato sulle sedi cuscinetti).

il gioco radiale nel cuscinetto biella @ (0,015 +
0,026 mm, max. 0,05 mm)

il gioco assiale nel cuscinetto biella @ (0,590 +
0,937 mm, max. 1,3 mm)

il gioco tra bronzine e spinotto pistone @@%ooo
max. 0,03 mm)

le cave @ per le linguette

la superficie del cono @

le sedi dei cuscinetti Av e le superfici di lavoro
@® dei paraolio

i filetti @ alle due estremita dell'albero motore.

25 - 1989

aprilia

J|DOMBARDIER)
S

TYPE 123



Beim Ausdriicken der Kurbelwelle kann magnetseitig
das RK-Lager auf der Kurbelwelle bleiben. Dieses ist
mit Lagerabzicher @ 876 298, Ringhilften 276 025 und
Ring ® 977 490 abzuzichen. Kupplungsseitig hat die
Kurbelwelle einen Schiebesitz.

Fiir die Reparatur des Pleuellagers ® gibt es einen
Kurbelwellensatz. Dieser besteht aus: Pleuelstange,
Pleuelzapfen, Nadellager und Anlaufscheiben. Diese
Teile sind gepaart und diirfen nur als Satz ausgetauscht
werden. Die Reparatur der Kurbelwelle erfordert spe-
zielles Werkzeug und sollte nur von Werkstétten mit
entsprechender Erfahrung durchgefiihrt werden.

Ausgleichswelle, Ausgleichsrider:

Beide Lagersitze ® und Nut fiir Sicherungsring ®
kontrollieren. Die Ausgleichswelle braucht axial nicht
ausgemessen bzw. ausgeglichen werden.

Innen-und AuBenverzahnung @ der Ausgleichsrider
kontrollieren und auf Risse iiberpriifen. Die Ausgleichs-
rider sind nach ca. 15.000 km zu erneuern.

-~

When pressing out the crankshaft, the magneto side ball
bearing may remain on the crankshaft. [tmay be removed
with bearing puller @ 876 298, ring halves 276 025 and
ring® 977490.Onclutch side the crankshaftis asliding
fit.

If the con rod bearing @ is defective, use crankshaft
repair kit consisting of conrod, crank pin, needle bearing
and thrust washers. These parts are matched together
and must only be replaced as a kit. Special equipment
is required to press the crankshaft assembly apart, and
this work must be entrusted to specialists.

Balance shaft, balance drive gears:

Check the 2 bearing seats ® and the circlip groove 8.
The balance shaft need not be measured axially. Check
the 2 balance shaft drive gears for cracks and the inside
and outside teeth @. Replace these gears every 15.000

Estraendo 1'albero motore, pud accadere che il cusci-
netto a sfere resti sull'albero, lato volano. Estrarre il
cuscinetto a sfere con l'estrattore @ 876 298, con 2
semianelli 276025 el'ancllo @ 977490. Sul lato frizione
I'albero motore deve essere inserito nell'anello interno
del cuscinetto di banco con interferenza 0,00 mm.

Se il cuscinetto a rullini ® della biella deve essere
sostituito, bisogna utilizzare un kit riparazione biella
completo. Questo kit consiste di: biella, asse d'accop-
piamento, cuscinetto a rullini e rasamenti. Questi pezzi
sono accoppiati e devono essere sostituiti solo in Kit.
La riparazione dell'albero motore richiede attrezzature
speciali e dovrebbe essere fatta solo in officine specia-
lizzate.

Contralbero, ingranaggi comando contralbero:

Controllare le 2 sedi cuscinetti @ e la gola per l'anello
di sicurezza @. Il contralbero non deve essere misurato
assialmente. Controllare ladentatura @ internaed ester-
na degli ingranaggi contralbero se ci sono crepe.

Sostituire gli ingranaggi comando contralbero ogni
15.000 km.

km.




Getriebe:

Hauptwelle bzw. Vorgelegewelle im Schraubstock
fixieren (Schonbacken verwenden). Zahnriider abneh-
men und folgende Teile auf Verschleil priifen:

Nadellager

Lagerstellender Haupt-und Vorgelegewelle sowie
der Losrider

Klauen der Zahnrider

Zahnflanken sidmtlicher Zahnrider

Zahnprofile der Vorgelegewelle, der Hauptwelle
sowie der dazugehorigen Zahnrider

simtliche Schaltrader auf Leichtgingigkeit im
Profil priifen.

Zahnprofil fiir Kettenrad und Nut fiir Seeger V-
Ring

© @ 900 ©@

Teile sorgfiltig reinigen, schadhafte Teile auswechseln.
Zahnrider sollen immer paarweise ernecuert werden.

Vorgelege-und Hauptwelle zwischen Spitzenauf Schlag
kontrollieren.

Transmission:

Fix mainshaft (resp. clutch shaft) in a vice using
protective jaws. Remove gears, and observe the
following points:

1]
2]
®
4]
5]

Check needle bearings for wear.

Check bearing seats on both shafts.

Check gear dogs for wear.

Check tooth flanks of all gears for wear.

Check tooth profile of clutch shaft and mainshaft

as well as their matching gears for wear.

® Checkall sliding gears for easy movement along
their splines.

@ tooth profile for sprocket and groove for circlip

Carefully clean all components, replacing any
damaged parts. Gears should always be replaced in
pairs. Check clutch shaft and mainshaft for truth
between centres.

Cambio:

Fissare uno per volta l'albero primario e quello secon-

dario sulle estremita filettate, usando ganasce morbide,

su una morsa. Smontare gli ingranaggi e controllare lo

stato delle seguenti parti:

@ Cuscinetti a rullini

® Sedi cuscinetti dell'albero secondario e primario
nonché le sedi degli ingranaggi folli.

® Innesti degli ingranaggi

® Fianchi dei denti di tutti gli ingranaggi

® Profili denti dell'albero secondario, dell'albero
primario nonché degli ingranaggi ivi calettati.

® Controllareil buonscorrimento di tutti gli ingranaggi
nei loro profili.

@ Controllare il profilo dentato per il pignone catena
e la gola per l'anello di sicurezza.

Pulire accuratamente i pezzi e sostituire quelli difettosi.
L'eventuale sostituzione di un ingranaggio dovrebbe
sempre comportare la sostituzione della "coppia com-
pleta” (ruota dentata condotta e conduttrice del rapporto
in questione). In questi casi controllare sempre fra
contropunte che gli alberi del cambio, primario e

secondario, non si siano piegati.
N




Hauptwelle zusammenbauen (Enduro, Custom,
Strada und Rally):

Hauptwelle mit Kettenrad-Verzahnung nach unten im
Schraubstock mit Schutzbacken fixieren, geteilten
Nadelkiifig (10 mm breit) eindlen, auf die Welle legen,
® -Gang Losrad mit Bund nach unten dariiberschieben
und mit Anlaufscheibe und Sprengring (scharfe Kante
nach oben) fixieren.

@ .Gang Schaltrad mit Nut fiir die Schaltgabel nach oben
aufstecken. Sprengring mit scharfer Kante nach unten
montieren. Winkelring mit Ausnehmung nachunteniiber
die Verzahnung der Hauptwelle schieben.

Geteilten Nadelkifig (10 mm breit) eindlen, auf Welle
legen und @.-Gang Losrad mit Bund nach oben auf-
setzen. Geteilten Nadelkiifig (10 mm breit) eindlen, auf
Welle legen, ®.Gang Losrad mit Bund nach unten auf-
setzen, mit Anlaufscheibe und Sprengring (scharfe Kante
nach oben) fixieren.

Schaltrad ®.Gang mit Nut fiir Schaltgabel nach unten
aufstecken, Anlaufscheibe, geteilten Nadelkifig 10 mm
eindlen, auf Welle legen und Losrad @.Gang mit Bund
nach oben aufstecken. Anlaufscheibe auflegen.

Mainshaft assembly (Enduro, Custom, Strada,
Rally):

Fix mainshaft in vice using protective jaws with splines
forchain sprocket downwards. Lubricate the splitneedle
bearing (10 mm wide), fit it on shaft, slide (220 gear free
pinion, collar downwards, over the bearing and fix it
with thrust washer and snap-ring (sharp edge facing
upwards).

Push on & gear with slot for shift fork upwards, mount
snap-ring with sharp edge downwards, slide angularring
with recess downwards over the splines of mainshaft.

Lubricate and fit the split needle bearing (10 mm wide)
on the shaft, and fit @™ gear free pinion with collar
upwards.

l ©
6}
@
®

15/
(2)

Lubricate and fit the split needle bearing (10 mm

‘wide) on the shaft, and fit @ gear free pinion with

collar downwards, and fix with thrust washer and
snap-ring (sharp edge upwards).

Assemble @ gear with slot for shift fork facing
downwards, fit thrust washer, needle cage 10 mm
and @ gear free pinion with collar upwards, and
fit thrust washer.

~ Riassemblaggio dell'albero secondario (Enduro,
~ Custom, Strada e Rally):

 Fissare l'albero secondario nella morsa, con ganasce
| protettive in alluminio, con la dentatura per il pignone

catena rivolta verso il basso, oliare la gabbia a rullini
divisa (larghezza 10 mm), posarla sull'albero, sovrap-
porvi la ruota folle della - marcia con lo spallamento
verso il basso e fissare col rasamento e con il seeger
(spigolo vivo in alto).

Montare l'ingranaggio della ®: marcia con la gola per
la forchetta cambio verso l'alto. Montare la rondella
spaccata con lo spigolo vivo in basso. Infilare sulla
dentatura dell'albero 1'anello a dentatura interna con

la sagoma angolare orientata verso il basso.

ATTENZIONE: Questo anello a dentatura interna non
va scambiato con altri anelli a dentatura
internae sagoma piana, onde evitare l'errato
spessoramento.

Oliarelagabbiaarullinidivisa(larghezza 10mm), posarla
sull'albero e sovrapporvi la ruota folle della ®: marcia
con lo spallamento verso l'alto. Oliare la gabbia a rullini
divisa (larghezza 10 mm), posarla sull'albero e sovrap-
porvi la ruota folle della ®* marcia con lo spallamento
versoil basso, fissarla con rasamento e rondella spaccata
(spigolo vivo verso l'alto).

Montare l'ingranaggio della @ marcia con la gola per
la forchetta cambio verso il basso, sovrapporvi il rasa-
mento, la gabbia a rullini 10 mm oliata ¢ la ruota folle
della @2 marcia con lo spallamento verso l'alto ed infine
montare il rasamento.




Vorgelegewelle zusammenbauen (Enduro, Custom
und Rally):

Vorgelegewelle mit Gewinde nach unten im Schraub-
stock mit Schutzbacken fixieren, geteilten Nadelkifig
(10mmbreit)eindlen, mﬁq&o<<o:2omo?@.0mnmro$mg
mit Klauen nach oben dariiberschieben und mit Anlauf-
scheibe und Sprengring (scharfe Kante nach oben) fi-
xieren.

®./O -Gang Schaltrad mit @. Gang (kleineres Rad)
nach unten aufstecken, Anlaufscheibe darauflegen,
geteilten Nadelkéfig (10 mm breit ) eindlen, auf Welle
legen und @.Qm:m Losrad mit Klauen nach unten dar-
liberschieben. Anschliefiend @.anm Festrad (symmet-
risch) aufstecken.

Hauptwelle und Vorgelegewelle fiir AF1 (Strada):

Der Aufbau ist gleich wie bei Type Enduro. Nur die
Zahnrider des 5. und 6. Ganges sind verschieden.

5. Gang 6. Gang
Enduro: 21 : 23 220 21
Strada: 21 : 24 220523

Clutch shaft assembly (Enduro, Custom and
Rally):

Fix clutchshaftinviceusing protective jaws with threaded
end downwards. Lubricate the split needle bearing (10
mm wide), fit it on shaft, slide @™ gear free pinion, dogs
upwards, over the bearing and fix it with thrust washer
and snap-ring (sharp edge upwards).

Push on & /@™ gear pinion with & gear (smaller dia.
gear) downwards, fit thrust washer, lubricated needle
bearing and @ gear free pinion with dogs downwards.
Then fit @ gear pinion (symmetrical).

Main- and clutch shafts for AF1 (Strada):

Assembly is same as for Enduro. Only the pinions

of @" and O@" gears are different.

Enduro
Strada

5th gear | 6'" gear
2123 22221
21:24 2223

Riassemblaggio dell'albero primario (Enduro,
Custom e Rally):

Fissare l'albero primario nella morsa, con ganasce
protettive,conlafilettaturaversoil basso, oliare la gabbia
a rullini divisa (larghezza 10 mm), posarla sull'albero,
sovrapporvi la ruota folle della @ marcia con gli innesti
verso l'alto, e fissarlo con rasamento e rondella spaccata
(spigolo vivo in alto).

Montare l'ingranaggio della /- marcia (®" marcia
= ingranaggio pil piccolo verso il basso), sovrapporvi
il rasamento, montare la gabbia a rullini divisa (lar-
ghezza 10 mm) oliata ed infilare la ruota folle della @
marcia con gli innesti verso il basso. Montare infine la
ruota fissa della @* marcia (simmetrica).

Riassemblaggio dell'albero secondario e primario
di AF 1 (Strada):

La costruzione ¢ identica al tipo Enduro. Solo gli in-
granaggi della @* ¢ @* marcia sono diversi.

5% marcia 6* marcia
Enduro 21 : 23 2252
Strada 21 : 24 2223

aprilia LT INA




Schaltung:

- Schaltgabeln am Blatt @ und Mitnehmerbolzen (2}
fiir Schaltwalze auf Verschleif priifen.

- Kulissen ® der Schaltwalze @ auf Abniitzung priifen
und auf festen Sitz der Indexscheibe @ achten.

- Rolle @ des Indexhebels muB leicht drehbar sein.

- Greifer @ der Schaltklinke auf VerschleiB priifen.

- Indexfeder © , Klinkenfeder © und Haarnadelfeder
@ auf Funktion priifen.

- Schaltwelle auf Schlag kontrollieren.

Schaltwalze:

Schaltkontakt fiir Leerganganzeige
Isolierscheibe kontrollieren

Leergangstellung der Indexscheibe (zwischen 1.
und 2. Gang)

HINWEIS: Bei Type 123 Custom (mit umgekehrter
Schaltfolge) befindet sich unterhalb der
Leergangstellung @ kein Stift @ :

Gearshift mechanism:

Comando del cambio:

Il

- Controllare l'usura delle facce @ delle forchette e
delle spine di trascinamento (2

- Controllare lo stato d'usura delle gole ® del desmo-
dromico @ ed assicurarsi della buona tenuta del disco
index ® sul desmodromico.

- La rotellina index @ deve girare liberamente.

- Controllare 1'usura dell'arpionismo @¢c comunque di
non averlo deformato durante lo smontaggio.

- Controllare il buon funzionamento delle 3 molle (8]

©c0.

- Controllare che l'albero cambio non sia deformato.

- Check shift forks for wear on their blades @ and
engagement pegs 2]

- Examine tracks ® on shift drum @ for wear and
make sure that index profile disk ® is sccurely
fastened to the shift drum body.

- The index lever roller @ must turn freely.

- Check pawl @ of shiftshaft for wear.

- Examine index spring @, pawl spring ©® and hairpin |
spring O carefully for cracks and tension.

- Check shift shaft for eccentricity.

Desmodromico:

=Contatto per indicazione del folle.
=Controllare la rondella isolante
=Posizione del folle sul disco index (fra 1* e 2°

Gearshift drum: Custom marcia)
il AL el ATTENZIONE: Nel motore 123 Custom con sequenza
= Peg for neutral gear indication ATTENTION: On engine type 123 Custom with dipassaggiodellemarceinversa, nonc'¢uncontatto
= Check blanking shim reversed gearshifting sequence there is n o @ sotto la posizione del folle @B.
= Neutral position of index disk (between 1* and pin @ under the neutral position ®

2" gear).




Kupplung:

Nadellager,Belaglamellen und Innenlamellen (Stahlla-
mellen) auf Verschleif priifen. Stahllamellen und Be-
laglamellen miissen unbedingt plan sein, da sonst die
Kupplung nicht stérungsfrei auslést. Gewinde M5 und
Planfliche @ fiir Belaglamelle im Stiitzteller kontrol-
lieren. Fiihrungsnuten @ fir Stahllamellen und
Planfliche @ fiir Belaglamelle im Mitnehmer auf
Verschleil kontrollieren.
Fiihrungsnuten @ fiir Belaglamellen im Kupplungskorb
auf Verschleif tiberpriifen. Zihne und Zahnflanken des
Primirtricbes @ auf Verschleif kontrollieren.
O-Ring ® erneuern.
ACHTUNG: Kupplungskorb kpl. (mit Zahnrad) und
Antriebsrad nur paarweise austauschen.
(= Primirtrieb kpl.)

Clutch:

Check needle bearings, friction and steel clutch plates,
and retaining plate for wear. All steel and friction plates
must be perfectly flat, otherwise the clutch will drag.
Check threads M5 and the friction surface @ of the inner
pressure plate for flatness.

Check the clutch hub splines @ and the flat surface @
for wear.

Check the friction plate slots @ of the clutch drum for
wear.

Check teeth and tooth flanks of primary drive gears@
for wear. Replace O-ring @.

ATTENTION: Clutch drum assy. with gear and crank-
shaft drive gear are a matched pair and must
not be replaced individually.

Frizione:

Controllare 1'usura del cuscinetto a rullini, dei dischi
guarniti, e dei dischi d'acciaio. I dischi d'accaio e quelli
guarniti devono essere assolutamente piani per evitare
irregolarita di funzionamento. Controllare le filettature
M5 del piatto portamolle e la superficie di contatto con
disco guarnito.

Controllarele scanalature diguida @ deidischiinacciaio
e la superficie piana @ del mozzo frizione.

Verificare che non siano intaccati gli incastri di guida
® anche per i dischi guarniti nella campana frizione.
Eventualmente correggere con lima fine.

Controllare accoppiamento e dentatura (fianchi deidenti)
della trasmissione primaria @ e stato d'usura. Sostituire
l'anello OR © .

ATTENZIONE: Sostituire esclusivamente la campana
frizione con la relativa ruota dentata (= trasmis-
sione primaria) accoppiata!




Kupplungsdruckfedern iiberpriifen. Entspannte Linge
der Kupplungsfedern betrigt 36,7 mm (+/-0,4mm), die
VerschleiBlgrenze betriigt 34,2 mm. Gegebenenfalls im-
mer alle 6 Federn gemeinsam austauschen.
ACHTUNG: Kupplungskorb kpl. (mit Zahnrad) und
Antriebsrad nur paarweise = Primértrieb
kpl. austauschen.
Die Kugel @ inder Druckplatte & mufsich frei bewegen
und darf keine Abniitzungen zeigen.

Kupplungsausriicker:

Der Kupplungsausriickteller ® unterliegt normalerwei-
se keinem Verschleif, ansonst die Taptiteschraube M5
O mit Steckschliissel SW 8 16sen, Blattfeder & ent-
fernen und Ausriickteller ® an den Kugellaufbahnen
auf Verschlei priifen, gegebenenfalls erncuern und
wieder zusammenbauen.

Check clutch springs. Free length = 36,7 mm (+/- 0,4
mm) Wear limit = 34,2 mm. If clutch springs have
to be replaced, only replace them as a complete set.

The ball @ in the clutch thrust plate® must move freely
and must not be worn.

Clutch release:

Normally the clutch release mechanism @ is not subject
to wear. If however necessary, remove the Taptite screw
M5 @ with socket wrench 8, then the leaf spring & and
release plate ® and check the ball ramps for wear. If
necessary, replace and reassemble.

Controllare le molle della frizione. Lunghezza scarica-
tadelle molle nuove: 36,7 mm (+ 0,4 mm) Limite d'usura
34,2 mm.

Se necesario, sostituire sempre tutte le 6 molle.

ATTENZIONE: Sostituire esclusivamente la campana
frizione con la relativa ruota dentata (= trasmis-
sione primaria) accoppiata!

La sfera @ nel piatto di spinta @ deve ruotare libe-
ramente € non essere usurata.

Chiocciola comando frizione:

La chiocciola frizione ® normalmente non & soggetta
ad usura. Se pero si nota usura, togliere la vite autofi-
lettante M5@ con chiave da 8, la molla a balestra @,
e controllare I' usura della chiocciola frizione ® sulle
sedi delle sfere.

Eventualmente sostituire e riassemblare.

ra

L924e

[BOMBARDIER|

e



Zusammenbau der Kupplung: Clutch assembly:

Mit einer Belaglamelle @ (3,0 mm stark) beginnend und Place clutch plates on clutch hub ® starting with
abwechselnd 5 Stahllamellen @ (1 mm stark) und 5 m?momosw_mﬁo@ (3,0 mm thick) and then alternately
wﬁmm_mae:ong (3,0mm stark) aufMitnehmer ® schie- 5 steel plates (2] (1 mm thick) and 5 friction plates
ben. @ (3,0 mm thick).

Anschliefend wird der Stiitzteller @ aufgesteckt. Das Hrozmﬁ:ﬁw::n_.ﬁnomm:noﬁmﬁ@.Hrm platepackage
Lamellenpaket (6 Belaglamellen und 5 Stahllamellen) (6 friction plates and 5 steel plates) should measure
hat eine Hohe von 23 mm. Die Verschleiigrenze betrigt 23 mm thickness.

21,2 mm. Wear limit: 21,2 mm.

Riassemblaggio della frizione:

Iniziando con un disco guarnito (1] (spessore 3,0 mm),
montare, alternandoli, 5 dischi d'acciaio (2] (spessore
1 mm) ¢ 5 dischi guarniti 1] (spessore 3,0 mm) sul mozzo
frizione ®. Quindi montare il tamburello (4}

Il pacco dei dischi46 dischi guarniti + 5 dischi d'acciaio)
ha una altezza di 23 mm. Limite d'usura: 21,2 mm.

S




Drehzihlerantrieb (nicht bei Rally):

Beim Ausbau des Drehzihlerantriebes ist nach Heraus-
schrauben der Hohlschraube die Antriebswelle @ mit
dem Schraubenrad @ aus derunteren Lagerung @ etwas
nach oben herauszuziehen. Anschliefend die komplette
Welle nach unten herauszichen. Ausgebaute Teile auf
Verschleil kontrollieren und gegebenenfalls erneuern.
In der Hohlschraube befindet sich zur Abdichtung ein
WD-Ring. Gegebenenfalls erneuern.

Der Zusammenbau erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Kickstartertrieb:

Zihne A des Starterrades @ und Sperrades @ sowie
die Zahnflanken B ammwﬁm_.ﬁmﬂmmmmmw,anmNéwmorgamaam
® und die Bronzebiichsen iiberpriifen. Kickstarterfeder
kontrollieren. Zahnprofil der Starterwelle tiberpriifen.
O-Ring fiir Starterwelle erneuern. Bei Ausfiihrung ohne
Kickstarter erfolgt der Antrieb des Drehzihlers durch
Kunststoffrider. Bei Elektrostarterausfiihrung kann der
Kickstarterantrieb entfallen.

Rev. counter drive (not on Rally):

To dismantle the rev. counter drive, unscrew the hollow
shoulder screw, lift the cable drive shaft @ with worm
gear Ooffits seat @, Then pull the complete shaftdown.
In the hollow collar screw there is an oil seal. Replace
if necessary. Reassemble in reverse sequence.

Kickstart drive:

Check the teeth A on starter gear @ and ratchet gear
® as well as the tooth flanks B of the starter gear @,
and the idler gear @. Examine all bronze bushings in
the gears. Check kickstart spring and the splines of
kickstart shaft. Replace O-ring on kickstart shaft. On
engines with electric starter the kick start drive can be
omitted. On engines without kickstart, the rev. counter
drive is via plastic gears.

Comando contagiri meccanico (non per Rally):

Per smontare il comando contagiri, togliere il raccordo
cavo, sollevare parzialmente l'alberino contagiri (1)
dall'ingranaggio @ e dalla sede inferiore ® un poco
verso l'alto. Poi spostare 1'alberino completo verso il
basso.

Controllare l'usura dei pezzi smontati e sostituire se
necessario. Nel raccordo cavo si trova un anello OR per
assicurare la tenuta. Sostituire se necessario. Eseguire
il rimontaggio nell'ordine inverso.

Ruotismo della messa in moto:

Controllare 1 denti A dell'ingranaggio messa in moto
(m/m) @ ¢ dell'ingranaggio innesto @.

Controllare i fianchi dei denti B dell'ingranaggio m/m
@, dell'ingranaggio intermedio ® ¢ lo stato delle
bronzine.Controllare lamolla di ritorno m/m. Verificare
il profilo dentato dell'albero messa in moto. Sostituire
I'anello OR dell'albero m/m.

Il motore con avviamento elettrico non ha messain moto
kick. Il comando contagiri avviene a mezzo ingranaggi
in plastica.

=@z ROTAX.

A




Kolben:

Verbrennungsriickstinde vom Kolbenboden @ cntfer-
nen, Kolben auf Risse priifen, Kolbenlauffliche O auf ;
etwaige Druckstellen (Kolbenfresser) untersuchen, ge- |

gebenenfalls erneuern.

Kolbenringe miissen in der Ringnut frei beweglich sein.
Gegebenenfalls Kolbenringnuten miteinem Kolbenring-
segment reinigen und mit PreBluft ausblasen. Ringnut-
breite darf maximal 0,2 mm grofier sein als der Kolben-
ring. Sicherungsstifte fiir Kolbenringe iiberpriifen.
ACHTUNG: Verbrennungsriickstinde keinesfalls im

eingebauten Zustand entfernen!

Kolbeneinbauspiel:

Fiir Type 123 Enduro, Custom, Strada und Rally
0,02 = 0,032 mm.

Fiir Ausfithrung "SVIZZERA" betrigt das Einbauspiel
0,03 = 0,042 mm.

- Piston:

Removecombustionresidues from pistoncrown @ check
piston for cracks. Check piston skirt surface @ for signs
of seizure. Replace if necessary.

Clean piston ring grooves and blast with compressed
air. The piston rings must be able to move freely in their
grooves.

Pistonring groove/pistonring clearance must notexceed
0,2mmmax. Check pistonring locating pegs forsecurity.

ATTENTION: Combustionresidues mustnotberemoved
with piston still installed.

Piston/cylinder clearance:

123 Enduro, Custom, Strada, Rally: 0,02 + 0,032 mm
Inversion"SVIZZERA'"(=Switzerland)0,03 +0,042 mm

Pistone:

Eliminare i residui carboniosi dal cielo @ del pistone,
verificare eventuali cedimenti della struttura del pisto-
ne, controllare che non vi siano ammaccature o inizio
di grippaggio sulla superficie di scorrimento, se neces-
sario sostituirlo.

Pulire le scanalature per i segmenti e soffiarle con aria
compressa. I segmenti devono avere libero movimento
nelle scanalature. L'altezza della scanalatura per il
segmento deve superare l'altezza del segmento al
masssimo di 0,2 mm. Controllare i grani di posiziona-
mento del segmento.

ATTENZIONE: Non rimuovere i residui carboniosi dal
pistone finché ¢ installato.

Gioco fra pistone e cilindro:
Tipo 123 Enduro, Custom, Strada, Rally:

0,02 = 0,032 mm.
Tipo 123 "SVIZZERA": 0,03 + 0,042 mm.




KolbenmabBe:

Standard rot 53,98mm, griin 53,99 mm. UbermafRkolben
sind mit 54,00 und 54,01 mm erhiltlich.

Fiir Ausfithrung "SVIZZERA" betrigt das KolbenmaB
53,97 mm (schwarzer Farbpunkt (1))

Zum Ermitteln des Kolbeneinbauspiels ist fiir den
Kolbendurchmesser das am Kolbenboden eingestem-
pelte Mal3 (B = Nenndurchmesser) zu verwenden.

Verschleifigrenze des Kolbens:

Die Differenz zwischen dem GrotmaB des Kolbenhem-
des und des Zylinderdurchmessers darf nicht groBer als
0,11 mm sein, gegebenenfalls erneuern.

Kolbenringe:

Die Kolbenringe ® sind auf saubere Lauffliche zu kon-
trollieren. Das RingstoBspiel betrigt 0,15 + 0,3 mm,
max. zuldssiges StoBspiel 0,8 mm.

Gegebenenfalls neue Kolbenringe verwenden.

Piston dimensions:

Standard red 53,98 mm, green 53,99 mm, Oversize
54,00 mm and 54,01 mm. For version "SVIZZERA":
53,97 mm (black dot @).

To determine the piston/cylinder clearance, take piston
diameter as stamped on piston top (@ = nominal dia.)

Piston wear limit:
Difference between maximum skirt dimension and

cylinder diameter must not be greater than 0,11 mm.
Replace if necessary.

Piston rings:

Check piston rings @ for clean working surfaces.
3 mm. Max. permissible ring
end gap 0,8 mm. Replace piston rings if necessary.

Ring end gap 0

Dimensioni pistoni:

Pistoni standard: contrassegno rosso: 53,98 mm
verde: 53,99 mm
Pistoni di maggiorazione: 54,00 e 54,01 mm.

Pistone per versione "SVIZZERA": 53,97 mm (punto
Eﬂo@V.

Per determinare il gioco di montaggio, come diametro
del pistoneutilizzare lamisura incisasulcielodel pistone
stesso (@ = dimensione nominale).

Limite d'usura del pistone:

La differenza tra la dimensione massima del mantello
del pistone e del diametro cilindro non deve superare
0,11 mm. Sostituire se necessario.

Fasce elastiche (segmenti):

Controllare che le superfici di scorrimento delle fasce
elastiche @ siano pulite. Il gioco di giunto B delle fasce
¢ di 0,15+ 0,3 mm. Gioco max. ammissibile: 0,8 mm.
Utilizzare, se necessario, fasce elastiche nuove.




StoBspiel messen:

Kolbenring in den Zylinder stecken und mit dem Kolben
ausrichten. Mit einer Fiihllehre kann nun das StoBspiel
B , welches maximal 0,8 mm betragen darf, gemessen
werden. Istdas StoBspiel grofier, sind Kolbenund Zylinder
auf VerschleiBl zu priifen. Falls Kolben- und Zylinder-
verschleiB innerhalb der Toleranzen liegen, Kolbenring
erneuern.

Kolbenbolzen:

DerKolbenbolzendarfim Kolbenbolzenauge des Pleuels
ein maximales Spiel von 0,03 mm haben. Kolbenbol-
zenkifigaufPittings, Anlauffarbe und Kifigbruch priifen.
Gegebenenfalls erneuern. Der Kolbenbolzen darf im
Kolben kein merkliches Spiel haben.

Measuring of piston ring end gap:

Insert piston ring squarely into cylinder using the bare
piston. The gap B should not exceed max. 0,8 mm and
can be checked with a feeler gauge. If the gap is greater,
check piston and cylinder for wear.

If piston and cylinder wear are within tolerance limits,
replace the piston rings only.

Piston pin:

The max. play of piston pin in con rod small end bearing
must not exceed 0,03 mm.

Check piston pin needle cage for pittings, cracks and
discolouration (blueing) indicating lack of lubrication
and/or overheating.

There must be no detectable play between the piston pin
and bore in piston.

Luce della fascia elastica:

Inserire la fascia elastica nel cilindro ed allinearla col
pistone. Con uno spessimetro si pud ora misurare la luce
B che pud essere 0,8 mm max. Se la luce supera detto
valore & necessario verificare I'usura del pistone ¢ del
cilindro.

Se I'usura del pistone e del cilindro € entro i limiti di
tolleranza, sostituire le fasce elastiche.

Spinotto:

Il gioco per l'accoppiamento biella-spinotto non deve
superare 0,03 mm max. Controllare lo spinotto, se ci
sono tracce di "pitting", colorazione che evidenzia
surriscaldamento o rottura della gabbia a rullini.

Lo spinotto non deve avere un gioco percettibile nel
pistone.




AuslaBschieber RAVE II (pneumatisch):
DurchdenDruck der Auspuffgase, welche durcheine Bohrung
in das Schiebersystem geleitet werden, wird die AuslaR-
Steuerkante (Auspuffoberkante) verstellt. Der optimale
Drehzahlpunktder Verstellung wird durch die Druckfeder und
entsprechende Vorspannung dieser erreicht. Bei Type AF1
befinden sich unter der Feder zusitzlich 2 Distanzringe. Die
Feineinstellung erfolgt durch die auBlenliegende rote
Einstellschraube @, Die Seilzugverbindung der Schieberstan-
ge mit der Fullbremse wirkt selbstreinigend.

AuslaBschieber zerlegen:

Federbiigel ® aushingen, Schieberabdeckung & mit
Einstellschraube @, Druckfeder und eventuell darunter
befindliche Distanzringe abnehmen. Schieberhebel mit
Blattfeder  entfernen. Dichtkontrolle vornehmen. Beide
Innensechskantschrauben und Federscheiben mit Stiftschliis-
sel 5 herausschrauben und Schieberstangenfithrung mit
Schieber komplettherauszichen. Schieber mit Schieberstange
aus dem Schieberkolben herausdrehen. Dichtung abnehmen.
Schlauchfeder @ abnehmen. Schieberbalg nach innen vom
Schieberkolben @ abdriicken und Schicberbalg von der
Schieberstangenfithrung abziehen.

Exhaust valve RAVE II (pneumatic):

The height of the exhaust port can be varied by the exhaust
valve, which is driven by pressure of exhaust gases. Pressure
passes from the exhaust port to the exhaust valve mechanism
via a small bore. The optimum r.p.m. switching point for
actuationofthevalveiscontrolled by pre-tension of the pressure
spring. On type AF1 there are 2 additional shims under the
valve spring.

Fine adjustment with the red adjustment screw @ in the valve
cover. Self-cleaning system via cable to footbrake.

Disassembly of RAVE II:

Remove spring clip @, valve cover ® with adjustment screw
@ pressure spring and distance shims (if any) underneath.
Remove valve lever with leaf spring. Check for tightness.
Remove the 2 Allen screws and spring washers with wrench

5 and withdraw the complete valve rod housing with valve
assy. Unscrew exhaust valve and rod from valve
piston.Remove gasketand securing spring @. Push bellows
towards inside from valve piston @ and remove bellows
from valve rod housing.

Valvola scarico RAVE II, funzionamento:

La pressione dei gas di scarico trasmessa attraverso il foro
finonel sistemavalvolaRAVE serve perottenere la variazione
di altezza della luce di scarico del cilindro (bordo superiore
della luce scarico).

Il punto ottimale per l'apertura della valvola si ottiene rego-
lando la precarica della molla con apposito registro ed anelli
di spessoramento. Per modello AF1 si trovano sotto la molla
2rondelle di spessoramento. La viterossadi registro@ & posta
sul coperchio valvola. La connessione con cavo Bowden fra
I'astina della valvola ed il pedale freno serve per autopulizia
del sistema.

Smontaggio della valvola scarico RAVE II:

Staccare la staffa balestra @, togliere il coperchio valvola &
con vite di registro @, la molla ed eventuali spessori sulla
molla. Togliere la leva valvola con la molla a balestra.
Controllare la ermeticita. Togliere le 2 brugole e rondelle
spaccate con chiave da 5 ed estrarre il corpo guida- valvola
con la ghigliottina completa. Svitare il prigioniero (= asta
ghigliottina) dal pistone valvola scarico. Togliere la guarni-
zione. Rimuovere lamolla di fissaggio @. Premere il soffietto
verso l'interno dal pistone valvola @ e rimuovere il soffietto
dal corpo guida-valvola.




O-Ring @ auf der Schieberstange iiberpriifen, gegebe-
nenfalls erneuern. Dieser O-Ring dient zur Anschlag-
didmpfung. SK-Mutter @ lockern und Schieberstange
® mit Scheibe @ aus dem AuslaBschicber schrauben.

Sémtliche Teilereinigen und kontrollieren. AuslaBschie-
ber und Schieberkanal im Zylinder von Verbrennungs-
riickstéinden sidubern. Bohrung @ der Schieberstangen-
fiihrung auf Verschleif kontrollieren. Bohrung @ fiir
Schiebersteuerung auf freien Durchgang iiberpriifen,
gegebenenfalls reinigen. Schieberbalg auf Risse und
pordse Stellen kontrollieren, gegebenenfalls erncuern.
@ = Bohrung zum Einhiingen des Federbiigels.

Check O-ring® on valve rod, replace if necessary. This
O-ring serves for shock absorption. Loosen hex. nut @
and unscrew valve rod ® with shim @ from exhaust
valve. Clean and check all parts.

Clean exhaust valve and valve port in the cylinder from
combustionresidues. Check bore & of valve rod housin g
for wear. Check bore @ for exhaust valve actuation for
free passage. Clean if necessary.

Check bellows for cracks and porosity and replace if
necessary.

@ = attachment for spring clip

Controllare l'anello OR @ sull'astina, sostituirlo se
necessario. Questo ancllo OR serve da smorzatore di
colpi.

Allentareil dadoesag. @ esvitare'astina ® conrondella
® dalla ghigliottina. Pulire e controllare tutti questi
particolari. Pulire la ghigliottina e la sede della ghigliot-
tina nel cilindro da residui carboniosi.

Controllare il foro & nel corpo guida-valvola, il pas-
saggio libero del foro @ perl'azionamento della valvola,
pulirli se necessario. Controllare eventuali crepe o
porosita del soffietto, sostituire se necessario.

@ = foroperagganciodella molladi fissaggio coperchio
RAVE.

Ade.

o~
[BOMBARDIER|

e




Schicberkolben @ auf Risse durch iibermiBiges Fest- Controllare il pistone valvola @ sc ci sono crepe causate
zichen und Deformierung durch Uberhitzung kontrol- S da serraggio eccessivo. :
lieren. La molla del pistone valvola & responsabile per il fun-
Die Druckfeder fiir den Schieberkolben ist fiir ein- zionamento perfetto del sistema.

wandfreie Funktion des Systems verantwortlich.

Molla pressione Enduro/AF1 | Rally

Druckfeder Enduro /AF1| Rally

Lunghezza scaricata mm 48,5 42,5

Entspannte Linge mm 48,5 42,5

forza compressione molla
Federkraft bei 14 mm a 14 mm lunghezza 8,8 N 73N

gespannter Federlinge 8,8 N 7,3 N

Beschiidigte und somit undichte Kugelverbindung @
beeinflufit die Steuerung. Gegebenenfalls erneuern.

Un giunto sferico @ dell'attacco marmitta danneggiato
¢ dunque non ermetico puo influenzare negativamente
il funzionamento della valvola scarico.

Check valve piston @ for cracks due to excessive tigh-
tening and deformation by overheating. The pressure
spring is responsible for correct function of the system.

Pressure spring Enduro/AF1 Rally

Free length mm 48,5 42,5

spring pressure at
14 mm spring length 88 N 7,3 N

As the exhaust valve is dependant upon exhaust gas
pressure, a leaking ball joint @ will affect its efficient
operation. Check this joint carefully, and replace

if necessary.




AuslaBschieber zusammenbauen RAVE II:

SK-Mutter M6 @ auf dic lange Gewindeseite der
Schicberstange @ schrauben. Schieberstange mit Scheibe
® auf Block in den AuslaBschieber @ einschrauben und
mit SK-Mutterkontern. Bei Type 123 Rallyistdie Scheibe
® und die SK-Mutter @ verschieden.

ACHTUNG: SK-Mutter M6, Schieber und Schieber-
stange sind mit Schraubensicherungsmit-
tel hochfest LOCTITE 648 zu sichern!

O-Ring @ aufstecken und AuslaBschieber mit der

Steuerkante @ nach oben in den Zylinder schieben.

Dichtung richtig aufsetzen, und Schieberstangenfiihrung

mit 2 Innen-SK-Schrauben @ und Federscheiben

montieren. AnschlieBend Schieberstange auf Leichtgiin-
gigkeit kontrollieren, gegebenfalls beide Innen-SK-

Schrauben lockern und Schieberfiihrung verschieben.

Reassembly of RAVE II:

Screw hex. nut M6 @ to the longer thread of the valve
rod 8. Screw valve rod with shim & completely into
the exhaust valve @ and lock with hex. nut.

Ontype 123 Rally the shim @ and hex. nut@ aredifferent.

ATTENTION: Secure hex. nut M6, valve and valve rod
with LOCTITE 648 (strong). If this nut loosens,
the valve will cause severe engine damage.

Fit O-ring ® and push exhaust valve with sharp edge
@ upwards into the cylinder. Place gasket correctly and
fit valve rod housing with 2 Allen screws @ and spring
washers.

Check valve rod for free movement. If necessary, loosen
the 2 Allen screws and reposition housing.

Riassemblaggio della valvola scarico RAVE II:

Avvitare il dado esag. M6 @ sul filetto pill lungo dell
astina @. Avvitare I'astina con rondella @ sulla ghi-
gliottina @ ¢ fissare con dado esag. Al tipo 123 Rally
la rondella ® ed il dado esag. @ sono diversi.

ATTENZIONE: Bloccare il dado esag. M6, la ghigliot-
tinael'astinacon LOCTITE 6438 (forte)! Sequesto
dado si allenta, causa danni severi al motore.

Infilare I'anello OR @ ed inserire la valvola premontata
nel cilindro, con il bordo @ rivolto verso I'alto. Po-
sizionare la guarnizione e montare il guidavalvola con
2 brugole @ e rondelle elastiche. Controllare il libero
movimento dell'astina valvola. Se necessario, allentare
le 2 brugole ed assestare il corpo guidavalvola.




Schicberbalgauf Schieberstangenfiihrung stiilpen (Wulst
des Schieberbalges muf satt in der Rille sitzen). Schie-
berkolben @ vorsichtig mit der Hand auf die Schieber-
stange aufschrauben, dabei Aufreifien des Schieberkol-
bens vermeiden. Schieberbalg mit geeignetem Werk-
zeug aufziehen (Schieberbalg nicht beschidigen).

Schlauchfeder in die Nut einlegen.

Blattfeder @ in Schieberhebel ® einsetzen, Schieber-

hebel im Schieberkolben positionieren und auf den 2

Stollen @ der Schieberstangenfiihrung aufsetzen.

Distanzring (wenn vorhanden) und Druckfeder ® auf

Schieberkolben stecken. Schieberabdeckung mit Ein-

stellschraube aufsetzen, Federbiigel an der Unterseite

der Schieberstangenfiihrung in die Bohrung einhiingen
und Schieberabdeckung fixieren. Rote Einstellschraube
vorerst oben biindig einschrauben.

ACHTUNG: Schieber auf Leichtgingigkeit tiberpriifen.
Der AuslaBschiebermuf3 mindestens 0,4 mm
vonderZylinderlaufbahn zuriickstehen.Die
Kontrolle kann mit einem Haarlineal ® und
einem Draht von 0,4 mm ¢ erfolgen.

Push bellows onto valve rod housing (rim must be well
seated in the groove). Screw valve piston @ carefully
by hand onto the valve rod taking care not to damage
it by overtightening. Fit bellows very carefully using
a blunt tool, and secure bellows with the spring fastener.
Insert leaf-spring @ into valve lever @, position lever
in the valve piston and mount it on the 2 supports @
on the valve rod housing. Fit distance shim (if there was
one when dismantled) and pressure spring @ on valve
piston. Fit valve cover with adjustment screws, then fit
spring clip and fix valve cover.

Tighten red adjustment screw until level with cover.

ATTENTION: Check exhaust valve for free movement.
It must on no account protrude into the cylinder
bore. Check adequate clearance between edge of
valve and piston when fully closed (min. 0,4 mm).
Check with an engineer's ruler ® (see ill.) and
a 0,4 mm dia wire.

Sovrapporre il soffietto sul corpo guidavalvola. Veri-
ficare che il bordo ingrossato (tipo OR) del soffietto sia
ben inserito nell'apposita sede del corpo guidavalvola.
Avvitare il pistone valvola @ sull'astina, serrarlo con
cura, preferibilmente con la mano per evitare danneg-
giamento.
Inserire il pistone valvola nel soffietto utilizzando un
attrezzo non tagliente per non danneggiare il soffietto.
Fissare il soffietto con la molla di fissaggio.
Inserire la molla a balestra @ nella leva valvola &,
inserire la leva nel pistone valvola nelle apposite 2 sedi.
® del corpo guidavalvola.
Montare distanziale (se c'€) e molla di pressione ® sul
pistone valvola. Posizionare il coperchio valvola con
la vite di registro, agganciare la molla coperchio al foro
nel fondo del corpo guidavalvola e fissare il coperchio
valvola. Avvitare la vite di registro rossa che sia piana
con il coperchio.
ATTENZIONE: Controllare il libero movimento della
‘valvola scarico. La ghigliottina deve avere una
distanza dalla parete del cilindro di min. 0,4 mm.

Effettuare questaverificainserendonelcilindrounregolo
con bordo conico @ ed un filo metallico di 0,4 mm diam.




AuslaBschieber RAVE - E (elektronisch):

Der AuslaBschieber wird iiber einen Seilzug durch einen
Elektromagneten betiitigt. Der Elektromagnet wird in einem
bestimmten Drehzahlbereich von einer Elektronikbox akti-
viert,die die Motordrehzahl von der Frequenzdes Niederspan-
nungssignals erhiilt. Beziiglich Uberpriifung und Einstellung,
siche Seite 82.

AuslaBschieber zerlegen:

Beide Innensechskantschrauben @ mit Federscheiben ab-
schrauben und kompletten Schieber mit Dichtung herauszie-
hen. Schutzkappe @ zuriickschieben, Seilzug ® so weit zu-
riickziehen, bis Seil aus der Schieberstange genommen werden
kann. Schieber mit Schieberstange herausziehen, Dichtung
und Feder abnehmen. Im Schiebergehiuse @ befindet sich
ein O-Ring und eine Schaftdichtung. Kontrollieren, gegebe-
nenfalls erneuern. Falls notwendig, Schieberstange vom
AuslaBschieber abschrauben. Auslaischieber und Schieber-
kanal von Verbrennungsriickstinden siubern und Sichtkon-
trolle vornehmen.

Die Bohrung fiir die pneumatische Schiebersteuerung ist im

Zylinder verschlossen. Entspannte Linge der Schieberfeder

betrigt 36,3 mm, die Federkraft bei 18 mm Federlinge 7,3

N.Der Zusammenbau erfolgt mit neuer Dichtung @ in

umgekehrter Reihenfolge.

ACHTUNG: Gewinde der Schieberstange und Konter-
mutter unbedingt mit Schraubensicherung hoch-
fest (LOCTITE 648 griin) sichern. Beim Locker-
werden der SK-Mutter kann der Schieber den
Kolben beschiddigen.

Der Auslalischieber muf3 leichtgingig sein und mindestens 0,4

mm von der Zylinderlaufbahn zuriickstehen. Die Kontrolle

kann mit einem Haarlineal und einem Draht von 0,4 mm ¢

erfolgen.

Exhaust valve RAVE-E (electronic):

Inthis case the exhaustvalveis operated by anelectro-magnetic
servo,viaBowdencable. The servoiscontrolledby anelectronic
box which reads engine RPM from the low-voltage side of

the ignition circuit. For check and setting procedures see page
82.
Disassembly of RAVE-E:

Remove the 2 Allen screws @ with lockwashers and withdraw

the complete valve assembly with gasket.Push protection
cap @ back, pull the cable ® back until it can be removed
from the valve rod.
Remove the exhaust valve with rod, gasket and spring.
In the valve rod housing @ there is an O-ring and a shaft
gasket. Check andreplaceifnecessary. Ifnecessary, unscrew
valve rod from valve. Clean valve and valve port in the
cylinder from combustionresidues and makea visual check.
The bore in the cylinder for pneumatic valve control must
be blocked. Free length of exhaust valve spring: 36,3 mm.
Spring pressure at 18 mmspring length: 7,3 N. Reassembly
with new gasket @ in reverse sequence.
ATTENTION: The threads on valve rod and lock-nut must
besecuredby means of LOCTITE 648 green (strong).
If this nut loosens, the valve will cause severe da-
mage.
ATTENTION: Check exhaust valve for free movement.
"~ . It must on no account protrude into the cylinder
¢ " bore. Check adequate clearance between edge of
valve and piston when fully closed (min. 0,4 mm).
Check with an engineer's ruler and a 0,4 mm dia.

Valvola RAVE-E (elettronica):

In questo caso la valvola di scarico viene azionata da un
elettromagnete, tramite un cavo Bowden. L'elettromagnete
viene alimentato ad un regime stabilito da una centralina elet-
tronica che rileva il numero di giri in base alla frequenza del
segnale in bassa tensione (per controllo e taratura, vedere
pagina 82).

Smontaggio della RAVE-E:

Togliere le 2 brugole @ con rondelle spaccate € la ghigliottina
completa con guarnizione. Spostare il cappuccio protettivo
@, tirare il cavo Bowden ® persganciare il cavettodall'astina
valvola. Estrarre la ghigliottina con astina, togliere la guar-
nizione e la molla.
Nel corpo guidavalvola ® si trova un anello OR ed una
guarnizione. Controllarli, sostituire se necessario. In tale caso
svitare il prigioniero (astina) dalla ghigliottina. Pulire la
ghigliottina ed il suo canale di scorrimento da residui carbo-
niosi e fare un controllo visivo. Il foro nel cilindro per il
precedente comandopneumatico dellaRAVEIlinquesto caso
non & utilizzato e pud essere chiuso. Lunghezza scaricata della
molla valvola scarico: 36,3 mm. Forza compressione della
molla a 18 mm lunghezza = 7,3 N. Riassemblaggio con una
nuova guarnizione @ nell'ordine inverso.

ATTENZIONE: Bloccare assolutamente con LOCTITE 648
verde (= forte) il filetto dell'astina valvola ed il
controdado. Se il dado esagonale si allenta, la ghigliot-
tina pud danneggiare il pistone.

ATTENZIONE: Controllare il libero movimento della val-
vola scarico. La ghigliottina deve avere una distanza
dalla parete del cilindro di min. 0,4 mm. Effettuare
questa verifica inserendo nel cilindro un regolo con
bordo conico ed un filo metallico di 0,4 mm diam.

wire.
9pde



Zylinder:

Zylinderlaufflache auf Verschleif priifen.
Zylinderdurchmesser darf maximal 0,05 mm gréfer als
der Nenndurchmesser (= 54,03 mm) sein. Die max.
zulidssige Ovalitit und Konizitdt betrigt 0,02 mm.
Bohrung @ fiir Schiebersteuerung reinigen.
AuslaBkanal von Verbrennungsriickstdnden reinigen.
O-Ring Nuten reinigen und kontrollieren. Simtliche
Dichtflichen miissen sauber und plan sein. Gewinde der
Stiftschrauben @ kontrollieren.

Zylinder-Durchmesser (fiir alle Typen):

Zylinder "A" (rot)
Zylinder "B" (griin)

54,00 - 54,012
54,012 - 54,024

Il

Einbauspiel:
Siehe Kapitel "Kolben".

Cylinder:

Check cylinder bore working surface for wear. The
cylinder diameter must not exceed the nominal dia. (=
54,03 mm) by more than 0,07 mm. Ovality and taper
tolerance: 0,02 mm

Clean the bore @ for exhaust valve actuation. Remove

combustion residues from exhaust port. Clean O-ring
grooves and check them.

Allsealing surfaces must be perfectly flat. Check threads
for studs @.

Cylinder diameters (for all versions 123):

Cylinder "A" (red) = 54,00 - 54,012 mm
Cylinder "B" (green) = 54,012 - 54,024 mm

Cylinder/piston clearance:

See chapter "Piston".

Cilindro:

Controllare 1'usura della superficie di scorrimento del
cilindro. I1 diametro del cilindro pud superare al mas-
simo di 0,07 mm il diametro nominale (= 54,03 mm).
Ovalizzazione e conicita max. 0,02 mm.

B Pulire il foro @ per comando della valvola di scarico.

Pulire la luce di scarico da residui carboniosi. Pulire le
gole per gli anelli OR e controllarle.

Tutte le superfici di tenuta devono essere pulite € piane.

Diametro del cilindro per tutte le versioni del
tipo 123:

Cilindro "A" (rosso):
Cilindro "B" (verde):

54,00 - 54,012 mm
54,012 - 54,024 mm

I

Gioco fra pistone e cilindro:

Vedi capitolo "pistone".




Brennraumeinsatz:

Auf saubere und plane Dichtflichen achten. Brennraum
von Verbrennungsriickstinden sdubern und auf Risse
liberpriifen. Ziindkerzengewinde kontrollieren.

Zylinderkopfdeckel:

ImZylinderkopfdeckel befindetsichder Thermostatund
das Gewinde fiir Temperaturgeber. Auf saubere Dicht-
flichen @ fiir die O-Ringe achten.

Thermostat iiberpriifen

Thermostat @ in Behilter mit Wasser legen und erwiir-
men. Bei ca. 55 + 60 © C muf} der Thermostat zur Ginze
offen sein. Der Stift & bewegt sich dabei ca. 4 mm.
Gegebenenfalls Thermostat erneuern. Druckfeder @,
Ventilteller & kontrollieren.

Combustion chamber insert:

Check sealing surfaces to be clean and flat. Clean
combustionresidues from combustion chamberand check
for cracks. Check spark plug threads.

Cylinder head jacket:

In the cylinder head jacket is the thermostat and threads
for temperature sensor. Check for clean O-ring sealing
surfaces @.

Checking of thermostat:

Place thermostat @ into a pan of water and gently heat
it. With a thermometer note thatat approx. 55 + 60 © C
the thermostat must be completely open.

The plunger ® only moves approx. 4 mm. If necessary,
replace the thermostat. Check spring @ and thermostat
holder @.

Inserto camera di combustione:
Fare attenzione che la superficie di tenuta sia pulita e
piana. Eliminare concurairesiduicarboniosidallacamera

di combustione. Controllare il filetto della candela.

Coperchio testa cilindro:

- Nel coperchio della testa cilindro si trova il termostato

edil filetto peril sensore di temperatura. Fare attenzione
alle superfici @ per gli anelli OR.

Controllo del termostato:

Mettere il termostato @ in un recipiente con acqua ¢
riscaldarlo. A circa 55 = 60 gradi il termostato deve
essere aperto completamente. Il perno ® si muove di
circa 4 mm. Sostituire il termostato se necessario. Con-
trollare la molla @ ed il portatermostato 5]




Ventiltriger:

Blattventile @ auf eventuelle Risse oder Beschidigun-
genliberpriifen. Blattventile miissen mit etwas Vorspan-
nung zur Ginze am Ventiltriger @ auflicgen.

Zur Kontrolle gegen das Licht halten. Die Gummibe-
schichtung am Ventiltridger auf Ablosung iiberpriifen,
Zylinderschrauben M4 & auf festen Sitz kontrollieren.
BeiErneuerungder Blattventile sind die Zylinderschrau-
ben M4 mit Schraubensicherung stark (LOCTITE 648)
zu sichern.

Bei Ventiltriger ohne Vulkanisierschicht im Bereich
der Dichtfliche @ muB unbedingt eine Papierdichtung,
Teile Nr. 250 520, verwendet werden.

Reed valve assy.:

Check reed valve petals @ for cracks or other defects.
The petals must lie completely flat against the valve
body . To check, hold against light. Check perfect
condition of rubber coating on reed valve body, and
valve petal fixing screws M4 @ for tightness. If reed
petals have to be replaced, secure Allen screws M4 with
LOCTITE 648 (strong).

In case of a reed valve body without rubber coating in
the area of sealing surface @, a paper gasket 250 520
must be used.

Valvola d'aspirazione a lamelle:

Controllare le lamelle @ della valvola che non abbiano
cricche o difetti. Le lamelle devono aderire con una certa
pretensione sul portavalvole @ . Per fare questa verifica,
controllare la valvola in controluce.

Controllare che il rivestimento di gomma sul portaval-
vole non sia distaccato. Verificare il fissaggio delle viti
a testa cilindrica M4 ®. Nel caso di sostituzione delle
lamelle, effettuare il serraggio ed il bloccaggio delle viti
M4 con LOCTITE 648 forte.

Nel caso di un portavalvole senza strato vulcanizzato
sulla superficie di tenuta @, ¢ assolutamente necces-
sario mettere una guarnizione di carta, codice 250 520.




Vergaserstutzen:

AufRisse und eventuelle Porositit der Gummibeschich-
tung achten! Um durch Aufquillen des Vergaserstutzens
eine Behinderung der Blattventile zu vermeiden, ist es
vorteilhaft, beim abgewinkelten Vergaserstutzen @ das
vordere Ende @ so nachzuarbeiten, da3 der Mindestab-
stand zu den Blattventilen 4 mm betragt.

Auspuffstutzen:

Auf Beschidigung der Kugel ® und Bohrung fiir Fe-
dereinhingung @ achten. Eine undichte Kugelverbin-
dung beeinflufit die Funktion des pneumatisch gesteu-
erten AuslaBschiebersystems.

Carburetor flange:

Check for cracks and possible porosity of rubber coating.
In case of the angular carburetor flange D, it is
an advantage to shorten it in the area @ to a min. 4 mm
distance to the reed petals, to avoid blocking of reed
petals due to swollen carburetor flange.

Exhaust socket:

Check the ball joint @ for damage and the bore for spring
mounting brackets @.

Anuntight ball joint causes malfuction of the pneumatic
exhaust valve.

Manicotto carburatore:

Controllare fessurazioni ed eventuali porosita del rive-
stimento in gomma. Per manicotto con convogliatore
di flusso (manicotto angolato per 123 Enduro) qualora
presentidelle deformazioni(rigonfiamento) sipuo avere
non corretto funzionamento delle lamelle (lamelle che
non aderiscono perfettamente al portalamelle o lamelle
parzialmente aperte). Per eliminare l'inconveniente, &
necessario accorcciare l'estremita anteriore @ del ma-
nicotto angolato (come indicato in figura) ad una distan-
za min. di 4 mm dalle lamelle.

Flangia scarico:

Controllare eventuali danneggiamenti del giunto sferico
® ¢ dei fori per I'aggancio delle molle W Un giunto
sferico del'attacco marmitta danneggiato e dunque non
ermetico pudinfluenzare negativamenteil funzionamen-
to della valvola scarico.

apriia

o~
EOMBARDIER|

Raz ol



Olpumpe:

Beide Innen-SK-Schrauben @ mit Federring abschrau-
ben und Olpumpe abnehmen. Schlauchnippel @ und
Riickschlagventil ® abschrauben, reinigenundauffreien
Durchgang kontrollieren. Auf sauberen Oltank, Oltank-
filter und Olzuleitung achten. Im Falle einer undichten
Olpumpe konnen die Deckeldichtungen, O-Ring,
Dichtring sowie der Wellendichtring erneuert bzw. eine
neue Olpumpe montiert werden. Beim Einhiingen des
Olpumpenseilzuges muf} die Linge des Seiles so ein-
Mwmnm_: werden, dafi in Standgasstellung die Markierung
am Pumpenhebel & und Pumpengehiiuse gegen-
iberliegen.
ACHTUNG: Das Riickschlagventil mufl in Richtung
Olpumpe sperren.
Nach dem Anschluf der Olleitungen ist die Olpumpe
zu entliiften. Dazu ist die Entliifterschraube @ so lange
zu 6ffnen, bis das Ol blasenfrei austritt. Die Olzulauf-
leitung muB blasenfrei sein. Bei laufendem Motor ist
die Funktion der Olpumpe an der Druckleitung @ 2
kontrollieren.
Ab Motor Nr. 251 833 wurde die Olpumpe, Teile Nr.
293197, verbaut. (Bei Type 123 Rally ab Serienbeginn).

Oil pump:

Remove the 2 Allen screws @ with lock-washers and
the oil pump. Remove banjo @ and check valve ®, clean
and check for free passage.

Carefully clean oil tank, oil filter and oil line. If the oil
pump is leaking, the cover gaskets, O-ring, sealing ring
and oil seal can be replaced, or a new oil pump may be
fitted.

When connecting the oil pump control cable, the cable

must be adjusted so that the marks @ on pump lever

® and pump housing are in alignment at carburetor idle

position.

ATTENTION: The check valve must lock in direction
towards oil pump.

After connection of the oil lines, the oil pump has
tobe vented. Open the ventscrew @ until oil without
air bubbles comes out. .

Also the oil feed line must be free of air bubbles.
Check function of oil pump on the pressure tube @,
with engine running.

From engine serial no. 251833 the o1l pump 293 197
isfitted. Ontype 123 Rallyitwasfitted from beginning
of serial production.

Pompa dell'olio:

Svitare le 2 brugole @ con rondella elastica e togliere
la pompa dell'olio. Staccare il raccordo ® ¢ l1a valvola
dinon-ritorno @ , pulirlie controllare il passaggiolibero.
Controllare che serbatoio e tubi in plastica siano puliti
enon strozzati in qualche punto. Verificare se necessario
anche il filtro serbatoio olio-mix. Se la pompa dell'olio
non & ermetica, la guarnizione del coperchio, 1'anello
OR, I'anello di guarnizione ed il paraolio possono essere
sostituiti, oppure una nuova pompa pud essere montata.
Nella zona di attacco del cavo Bowden alla leva-pompa
olio, regolare conl'appositoregistrolatensione del cavo.
Verificare mediante questa regolazione che il contras-
segno @ sulla leva-pompa @ e quello sul corpo pompa
siano allineati nella posizione indicata, con carburatore
in posizione di regime minimo (acceleratore chiuso).

ATTENZIONE: La valvoladinon-ritorno devebloccare
il ritorno d'olio dal carburatore alla pompa
dell'olio (e non vice-versa).

Dopo la connessione dei tubi d'olio ¢ necessario spur-

gare la pompa dell'olio. A questo scopo aprire la vite

di sfiato @ fino a quando 1'olio esce senza bolle d'aria.

Anche il tubo di mandata dell'olio deve essere libero

dabolled'aria. Controllareil funzionamentodellapompa

dell'olio, verificando il flusso di olio nel tubo di pres-
sione @ collegato al carburatore, con motore avviato.

A partire dal numero motore 251833 ¢ montata la pompa
dell'olio 293 197. Nella versione Rally questa pompa

-

¢ montata dall'inizio della serie.




Wasserpumpe:

Spannhiilse @ mit geeignetem Stufendorn @ heraus-
klopfen und Laufrad @ abzichen (Laufrad dabei nicht
beschidigen). Pumpenwelle mit Pumpenritzel und Schei-
be herauszichen. Pumpenritzel nach innen von der Welle
driicken. Teileiiberpriifen, gegebenenfalls erncuern. Bei
ausgelaufener Pumpenwellen-Lagerung ist das Wasser-
pumpengehiduse zu erneuern. Beiundichter Wasserpum-
pe sind die beiden WD-Ringe @ und beide O-Ringe @
Zu erneuern.

Dabeiinneren WD-Ring cinfetten, mit offener Seite nach
auBen mit Montagestempel 276 770 auf Grund einpres-
sen.

Den 2. WD-Ring einfetten und in gleicher Lage,
auBenbiindig mit dem Wasserpumpengehiuse, einpres-
sen. Auf freien Durchgang der Leckwasserbohrung @
und Schmierbohrung fiir die Pumpenwelle achten.
Wellendichtringe mit Wasserpumpenfett, z. B. Moly-
kote 111, einfetten. Vorteilhaftist die Verwendung einer
neuen, bereits vormontierten kpl. Wasserpumpe.

Water pump:

Remove the slotted spring pin @ with a suitable punch
® and remove the impeller ® (take care not to damage
the impeller). Withdraw pump shaft, pump gear and
washer. Push pump gear inwards to remove it from shaft.
Check parts and replace if necessary.

If the pump shaft housing is worn, replace water pump
housing. If the water pump is leaking, replace the 2 oil
seals @ and both O-rings . Grease the inner oil seal,
fititwithopenside outwards, withpunch276 770 pressed
fully down.

Grease the second oil seal and press it into the water
pump housing to be level with the housing face. Check
that water passage @ and lubrication bore for pump shaft
are clear. Grease oil seals with water pump grease, e. g.
MOLYKOTE 111. Itis usually preferable to replace the
complete pump if any parts are worn.

Pompa dell'acqua:

Estrarre la spina elastica @ con un punzone sagomato
® ¢ togliere la girante & senza danneggiarla. Togliere
l'alberino pompa con l'ingranaggio pompa ed il suo
rasamento. Premere I'ingranaggio pompa verso l'interno
dall'alberino. Controllare i componenti, sostituirli se
necessario.

Sostituire il corpo della pompa acqua se il foro per
I'alberino pompa ¢ usurato. Nel caso di una pompa acqua
non ermetica, sostituire i 2 paraolio D cd i 2 anelli OR
®.1n questocasoingrassareil paraoliointerno, montarlo
con il lato aperto verso I'esterno con un punzone 276
770 a fine corsa.

Ingrassare il secondo paraolio e montarlo nella stessa
posizione, allineato con I'esterno del corpo pompa. Fare
attenzione che il foro di sfiato acqua ed il foro di
lubrificazione dell'albero pompa siano liberi. Ingrassare
1 paraolio con grasso per pompe acqua, esempio
MOLYCOTE 111.

ATTENZIONE: Si consiglia comunque di utilizzare una
nuova pompa acqua gia premontata.




SEM Ziindanlage und Generator
123 Custom, Enduro, Strada und Rally:

Der Motor Type 123 ist mit einer kontaktlosen Mag-
netziinder-Anlage (SEM) mit Ziindverstellung und in-
tegriertem Wechselstrom-Generator ausgestattet. Die
Lichtleistung betrdgt 12V 180W bei 6000 1/min. Diese
Anlage arbeitet véllig wartungsfrei.Stator, Magnetrad
sowie Ziindspule sind nicht gepaart und daher einzeln
austauschbar.

Type 123 E-Custom wurde kurze Zeit auch ohne Ziind-
verstellung gebaut. Erkennbar durch das Fehlen der
Bohrung m im Magnetrad.

Reparaturen_an den einzelnen Bauteilen (Stator 0,
Magnetrad @, Ziindspule @) sind nicht vorgesehen.
Am Stator @ ist eine fiir die Einstellung der Ziindung
notwendige Kerbe . Fiir Ausfiihrung ohne Ziindver-
stellung (Custom) gilt die Skala ©.

Ziindspule schwarz: ohne Ziindverstellung
Ziindspule blau: mit Ziindverstellung

Ignition unit and generator SEM
123 Custom, Enduro, Strada, Rally:

Engine type 123 has an electronic (breakerless) SEM
ignition unit with variable ignition timing and integral
generator giving 12V 180W AC lighting output at 6000
r.p.m. Thisignitionunithasno wearing parts and requires
no maintenance. Stator, magneto flywheel and ignition
coil are n ot matched and can be replaced individually.
Early productionmodels of type 123 E-CUSTOM (frame
n0.01101t001480)haveanignitionunitwithoutvariable
timing, and such units can be recognized by the absence
of bore @ in the flywheel and black ignition coil. The
components (stator @, flywheel @, ignition coil @)
cannot be repaired successfully, and complete replace-
mentis advised in the event of malfunction. On the stator
2 there is a slot @ necessary for ignition timing adjust-
ment. For version without variable timing (Custom)
the scale @ is relevant.
Ignition coil black:
Ignition coil blue:

without variable timing.
with variable timing.

Impianto di accensione e generatore SEM
123 Custom, Enduro, Strada, Rally:

Il motore tipo 123 & equipaggiato di accensione elet-
tronica senza contatti (S E M) con anticipo variabile e
generatore integrato di corrente alternata 12V 180W a
6000 giri/min. Questo impianto non richiede manuten-
zione. Lo statore, il volano magnete ¢ la bobina di
accensione non sono accoppiati e possono essere sosti-
tuiti separatamente.

Il tipo 123 E Custom inizio serie (dal telaio n. 01001
aln. 01480) era munito di una accensione senza anticipo
variabile. E riconosciabile per foro @ mancante nel
volano e bobina con involucro di colore nero, e scala
graduata sullo statore.

Non sono previste riparazioni sui singoli componenti
(statore @, volano magnete ® e bobina d'accensione
@), Sullo statore  c'¢ una tacca @ utilizzabile per
laregolazione fase dell'accensione. Perlaversione senza
anticipo variabile (Custom) va utilizzata la scala gra-
duata ©.

Bobina d'accensione nera:
Bobina d'accensione blu:

senza anticipo variabile.
con anticipo variabile.




MeBwerte fir S E M Magnetziinder-Generator
mit Ziindverstellung:

MeBwerttabelle zur Uberpriifung des Stators

griin - schwarz =170 Q + 1%

schwarz - Statormasse = < 0,5 Q (verantwortlich
fiir die Funktion der
orangen Abstelleitung)

griin - rot = inder Praxis nicht meBbar

rot - schwarz = inder Praxis nicht meBbar

hellblau - hellblau = 039

hellblau - schwarz = oo

MeBwerte zur Uberpriifung der Ziindspule

rot - orange =<0,5Q

rot - schwarz = inder Praxis nicht meBbar
griin - schwarz = inder Praxis nicht meBbar
orange - schwarz = inder Praxis nicht meBbar
schwarz - Ziindkabel = 2,2 kQ + 20%

Im Zweifelsfall mit neuer Ziindspule testen.

SEM ignition unit with variable ignition timing
Checking values

Values for checking the stator

green - black =170 Q £ 1%

black - stator mass = < 0,5 Q(responsible for
function of orange shor-
ting cable)

green - red = inpractice notmeasurable

red - black = inpractice notmeasurable

blue - blue = 0,3Q

blue - black = oo

Values for checking the ignition coil

red - orange =<0,5Q
red - black = inpractice notmeasurable
green - black = inpractice not measurable
orange - black = inpractice not measurable
black - ignition-

cable = 2,2 kQ + 20%

In case of doubt, test with new ignition coil.

Accensione SEM con anticipo variabile
Valori di verifica:

Valori per controllo dello statore

verde - nero = 170 Q

nero - massa statore = < 0,5 Q(responsabile per
il funzionamento del
cavo arancio di corto-
circuito)

verde - rosso = in pratica non misurabile

rosso - nero = in pratica non misurabile

celeste - celeste =030

celeste - nero = o0

Valori per verifica della bobina accensione

rosso - arancio =2 05082
rosso - nero = in pratica non misurabile
verde - nero = in pratica non misurabile
arancio- nero = in pratica non misurabile
nero - cavo accen-

sione = 2,2 kQ £ 20%

In caso di dubbio effettuare la prova con nuova bobina.




Magnetrad mit Zahnkranz fiir Elektrostarter:

Magnetrad auf der Innenseite @ auf Beschiidigungen
(ausgebrochene Magnetteile) tberpriifen, Konusober-
fliche @ und Keilnut kontrollieren. Zihne & des Star-
terzahnkranzes tberpriifen. Die Erneuerung des Star-
terzahnkranzes @ ist mit dem Magnetrad kpl. zu emp-
fehlen.

Die Modelle Enduro und Rally sind wahlweise ohne
E-Starter ausgestattet. Ein Nachriisten auf E-Starter-
Ausfiihrung ist durch Nacharbeit moglich (siehe ent-
sprechende Ersatzteileliste). Der Starterzahnkranz ist
am Polrad mit LOCTITE 648 zu sichern.

Startergetriebe:

Zahnrider und Feder iiberpriifen. Das Getriecbe® muB
in einer Richtung exakt eingreifen (sperren).Beim
Verdrehen der Antriebswelle @ mubB diese im Schnek-
kengewinde frei beweglich sein. Auf ordentlichen Sitz
des Sicherungsringes @ achten.

Magneto flywheel with electric starter gear:

Check the magneto flywheel interior @ fordamage (parts
of magnets broken off), taper surface  and keyway.
Check the teeth & of the starter gear.

If replacement of the starter gear W is necessary, it is
recommended to replace the flywheel complete with
starter gear.

ENDURO and RALLY models are produced both with
and without electric starter. Non-electric start versions
can be converted to electric starting - refer to spare parts
listfornecessary items. Secure the starter gearonmagneto
flywheel with LOCTITE 648.

Electric starter drive gear:

Check pinions and spring. The gear ® must lock firmly

in one direction. Check that the drive shaft @ turns

easily in the worm gear.

Take care that the securing

circlip @ is well seated.

Volano magnete con corona dentata per
I'avviamento elettrico:

Controllare se ci sono danni sul lato interno @ del volano
magnete (fessurazioni o parti magnete spezzati), la
superficie del cono @ e la cava per la linguetta.
ATTENZIONE: Controllare i denti ® della corona
dentata. Se deve essere sostituita la corona
® si raccomanda di sostituire il volano
magnete completo di corona dentata.
I motori 123 ENDURO e RALLY esistono anche in
versione senza avviamento elettrico. E possibile tras-
formarli in versione con avviamento elettrico con
modifiche (vedi i cataloghi relativi).
Applicare LOCTITE 648 fra corona dentata e volano
magnete.

Rinvio per avviamento elettrico:

Controllare gli ingranaggi e la molla. Il rinvio @ deve
ingranare esattamente con corona-volano ed effettuare
avanzamento perpendicolarmente a questa.
Incasodimancatoavanzamentodel dispositivodiinnesto
(rinvio) (il motorino gira a vuoto oppure non si disin-
serisce l'innesto) verificare l'accoppiamento tra la vite
elicoidale dell'alberino @ e volantino-rinvio. Control-
lare la buona sede dell'anello di sicurezza @.

aprilia

e

BOMBARDIER
-




Elektrostarter:
Nach dem Zerlegen sind folgende Teile zu liberpriifen:

® Anker: Kollektor reinigen, auf Schlag kontrollieren, sicht-
priifen, gegebenenfalls fein tiberdrehen und Kollektorlamel-
len unterschneiden (siche Bild A). Die Isolation soll 0,5 mm
tiefer als die Lamellen sein.

Anker mit 24 Volt und Priiflampe zwischen Kollektor und
Blechpaket auf Masseschluf priifen. Leuchtet die Lampe auf,
muf der Anker ersetzt werden. Ankerwicklungen mit 2 bis
4 Voltund zwischengeschaltetem Amperemeter (MeBbereich
60 A) auf Unterbrechung kontrollieren (siche Bild B). Zeigt
das Amperemeter starke Unterschiede zwischen den einzel-
nen Lamellen an, muf der Anker erneuert werden. Verzah-
nung und Radialspiel kontrollieren.

@ Nadellager und Lagerbuchse: gegebenenfalls erneuern

© Startergetriebe: auf einwandfreie Funktion des Freilau fes
kontrollieren, Zahnflanken iberpriifen, gegebenenfalls
erneuern.

® Kohlebiirsten: miissen frei beweglichsein. Zukurze Biirsten
(Mindestlinge 8 mm) erneuern, Federdruck iiberpriifen.

® Erregerwicklung: mit 24 Volt und Priiflampe zwischen
Windungsanschluff und Gehiuse auf Masseschluf tiberprii-
fen. Leuchtet die Priiflampe auf bzw. sind die Wicklungen
verschmort, mul} sie ausgetauscht werden. Mit Ohm-Meter
auf Windungsunterbrechung priifen.

® O-Ring: erneuern.
Bild A

Electric starter:
After dismantling check the following parts:

@ Armature:Check for out of round, inspect visually. If
necessary, rework carefully on a lathe. Use a fine saw blade
to trim back the insulation leaves between commutator
segments (sce ill. A). The insulation should be 0,5 mm
deeper than the segments. Check armature at 24 Volts with
test lamp between commutator and iron core for connection
to earth. If the lamp lights up, indicating a short-circuit,
the armature must be replaced. Check armature windings
at 2 to 4 Volts and ammeter (measuring range 60 A) for
open circuit (see ill.B). If the ammeter indicates big dif-
ferences between the individual segments, the armature has
to be replaced. Check the splines and radial play.

@ Needle bearing and bushing: Replace if necessary.

@ Check starter drive for perfect function of free-wheel,
check tooth flanks, replace if necessary.

® Carbon brushes: Must be able to move freely within
their housings. Replace brushes that are worn to less
than 8 mm. Check spring pressure.

® Check starter coil at 24 Volts with test lamp between
connection of windings and housing for mass connec-
tion. If test lamp lights up, the windings are burned
out. Replace starter housing. With an Ohmmeter check
for interruption of windings.

Avviamento elettrico: ) ) .
Dopo lo smontaggio, controllare 1 pezzi seguenti:

@ Rotore: Pulire e controllare che il rotore sia perfettamen-
te cilindrico. Tornire se necessario. Separare le lamelle del
collettore, asportando con una lama le sbavature prodotte dalla
tornitura (vedi ill. A). Lo strato isolante deve essere pitt basso
di0,5 mm rispetto alla superficie lamelle. Controllare il rotore
utilizzandounalampadae due terminalicollegati ad unatensione
di 24 V inseriti fra il collettore ed il nucleo di ferro. Qualora
la lampada si illuminasse, il rotore dovra essere sostituito
perché in corto circuito. Controllare le bobine del rotore con
una tensione di 2 = 4 Volt e un amperometro inserito fra i
terminali delle bobine (vedi illustrazione B). Se I'amperome-
tro indica differenze importanti fra le singole lamelle, il rotore
deve essere sostituito. Controllare la dentatura ed il gioco
radiale.

® Cuscinetto a rullini e bussola: Sostituire se necessario.

@ Controllare il buon funzionamento della ruota libera del
rinvio per il motorino d'avviamento. Controllare i fianchi dei
denti. Sostituire se necessario.

® Spazzole di carbone: Devono scorrere liberamente nelle
lorosedi. Sostituire spazzole troppousurate. Lunghezzaminima:
8 mm. Controllare la pressione delle molle.

@ Controllare lo statore utilizzando un tester a 2 terminali
collegati ad una tensione di 24 V e inseriti fra le singole bobine
ed il corpo dello statore. Qualora la lampada si accendesse,
lo statore dovrebbe essere sostituito, perché in
corto circuito. Controllare con Ohm-metro
eventuale mancanza di continuitd.

@® Sostituire I'anello OR.




Riassemblaggio del motore

Motor zusammenbauen

Einbau der Kurbelwelle: Montaggio dell'albero motore:

Riscaldare il'semicarter, lato accensione, 290100 gradi
C min. e fissarlo sulla staffa con la vite di fissaggio @
@ ed il distanziatore . Montare un nuovo paraolio ¢
¥ cuscinetto per l'albero motore con un'tampone di
montaggio dall'interno (vedi anche pagine 23 e 24).

Magnetseitige Gehiusehiilfte auf mindestens 90+100 ©
C erwirmen und im Montagebock mit Fixierschraube
@ und Distanzbiichse @ befestigen. Neuen WD-Ring
und RK-Lager fiir Kurbelwelle mit Montagestempel von
innen montieren (siche auch Seite 23 und 24). WD-Ring
einfetten. Kurbelwelle in das noch heiffe Gehduse (mind.
90 °C) schieben. Gegebenenfalls mit Schonhammer leicht
auf die Kurbelwelle klopfen. WD-Ring fiir Hauptwelle
mit Montagestempel von innen montieren. Rillenkugel-

= g g e i 7 : . #t % £ Fhuty ATy OﬁOH@
lager fiir Ausgleichs-,Vorgelege- und Hauptwelle mit o ’ .

- ; : reil pe i l'a econdarioconunpunzone
geeignetem Montagestempel montieren. Montareilparaolioperlalberos P

dall'interno. Montare i cuscinetti a sfere per il contral-
bero, per gli alberi primario ¢ secondario con un punzone
adatto.

Ingrassare il paraolio. Inserire I'albero motore nel carter
ancora caldo (90 gradi C min.). Se necessario, assestare
 leggermente con un mazzuolo in plastica sull'albero

Engine reassembly

Installing the crankshaft:

Heatmagnetosidecrankcasehalftomin. 90+100degrees
Cand fix iton trestle with screw @ and spacer @ Install
new crankshaft- and mainshaft oil seals and crankcase
ring using appropriate punches from inside (see also
pages 23 and 24). Grease oil seals.

With the crankcase still hot (min. 90 degrees C) insert
the crankshaft into its bearing. If necessary, tap gently
on crankshaft with a mallet. Do not strike the crankshaft
threads. Fit the oil seal for mainshaft with punch from
inside.

Fit ball bearings for balance-, clutch- and mainshafts
with an appropriate punch.




Getriebe einbauen: - Montaggio del cambio:

. Mettere la bussola di guida - salva-paraolio @ sull'al-
bero secondario. Inserire contemporaneamente glialberi
primario e secondario nel semicarter battendo legger-
mente con un mazzuolo in plastica. Togliere la bussola
di guida e controllare il labbro di tenuta del paraolio
dall'esterno.

Filihrungshiilse @ auf die Hauptwelle stecken. Haupt-

und Vorgelegewelle zusammen durch leichtes Klopfen

mit Schonhammer in die Geh#dusehilfte einfiihren.

Fiihrungshiilse abnehmenund WD-Ring-Dichtlippe von

auben kontrollieren.

ACHTUNG: Auf simtlichen Lagersitzen @ Gleitpaste
zur Verhinderung von Passungsrost auf-
tragen (z.B. LOCTITE Antiseize). ATTENZIONE: Applicare pasta antiossidante (per

esempio LOCTITE Antiseize) sulle sedi dei cuscinetti

& O per impedire ossidazione e favorire lo scorrimento.

Schaltung einbauen: ‘ b

Montaggio del gruppo comando del cambio:

Indexfeder in Gehiusehiilfte einlegen. Vormontierte §

Schaltwelle, Indexhebel mit Krépfung nach unten und ¢

Anlaufscheibe vorerst so weit in das Geh#duse einschie-

ben, bis Klinkenhebel® am Butzen @ aufliegt.

" Posare la molla index nel semicarter. Inserire (parzial-
- mente, non in battuta) l'albero cambio, la leva index,
' conil gomito versoil basso,ed il rasamentonel semicarter,
cio¢ soltanto quanto & necessario affinché I'arpionismo
@ dell'albero cambio tocchiil fine corsa @ nella fusione
del carter.

w

Gearbox assembly:

Fit oil seal guide sleeve @ on mainshaft. Insert main-
shaft and clutch shaft together into the crankcase half,
gently tapping with a mallet. Remove guide sleeve and
check oil seal lip from outside.

ATTENTION: Apply slide paste (e.g. LOCTITE
Antiseize) on the bearing scats @ to prevent
metal galling.

Assembly of gearshift mechanism:

Place index spring in crankcase half, together with pre-
assembled shift shaft, index lever (with bend facing
downwards) and thrust washer. Initially, the shift shaft
must not be pushed fully into position. Carefully insert
it so that the lever arm @ rests upon the boss @.




Indexfederim Indexhebel einhéingen. Indexhebel @ mit |
Schraubenzieher nach aulen driicken und Schaltwalze
einsetzen. Indexhebel loslassen, Klinkenhebel ® nach
innen zur Schaltwalze schieben. _
Indexhebel wieder etwas nach aufien driicken und kpl.
Schaltwelle zur Ginze in das Gehiuse driicken.

ACHTUNG: Schaltwelle nicht mit Druck einschieben,
um Verbiegen des Klinkenhebels zu vermeiden.

Klinkenfeder @ einhiingen und Schaltwelle einfetten. *
Schaltgabel 2./4. Gang (Schrift nach oben), Schalt-
gabel 5./6.Gang @, und Schaltgabel 1./3. Gang (6] (beide
Schrift nach unten) in die Schaltriider der Haupt- bzw.
<o?@im gewelleund Schaltwalzeeinhdngen. Schaltstan-
ge einschieben.

Locate spring in index lever. Press lever @ with a screw-
9.2@ outwards and insert shift drum. Release lever,
push pawl @ inwards towards the shift drum.

Now press index lever with a screwdriver outwards and

push the complete shiftshaft fully into the crankcase
half.

ATTENTION: Be careful not to force the shift shaft
into the crankcase to avoid bending the pawl.

Locate pawl spring ® and grease gearshift shaft. Engage f
shift fork for 2"4/4" gear @ (inscription upwards), shift |
fork for 5*/6'" gear W and shift fork for 153" gear @
(both with inscription downwards) in gears on mainshaft
and clutch shaft and in shift drum.

Slide in shift fork shaft @.

Agganciare la molla index alla leva index. Spostare la

" leva index @ con un cacciavite verso l'esterno ed intro

durre il desmodromico nella sede-carter.

Rilasciare la leva index, spingere 'arpionismo @ verso
l'interno, ciog verso il desmodromico. Premere la leva

_index dinuovounpocoversol'esternoed inserirel'albero

cambio completo a fondo nel carter.

ATTENZIONE: Durante queste operazioni, non forzare
sull'albero cambio per evitare la deformazione
dell'arpionismo e conseguente non corretto
comando del desmodromico e selezione marce.

Agganciare la molla @® dell'arpionismo ed ingrassare
I'albero cambio. Posizionare la forchetta della 2*/4* marcia
@ (sigla verso l'alto), le forchette della 5%/6* marcia ®
e la forchetta della 1*/3* marcia ® (ambedue con la sigla
in basso) nelle gole degli ingranaggi degli alberi secon-
dario e primario e del desmodromico. Inserire I'astina
@ nelle forchette del cambio.




Schaltung iberpriifen:

Vorgelege-, Haupt- und Schaltwelle, Schaltstange und
Schaltwalze miissen zur Ginze in den Lagern sitzen.
Schalthebel auf Schaltwelle aufstecken und alle 6 Giinge
der Reihe nach durchschalten. Dabei darf keine der 3
Schaltgabeln unter Druck stehen.

Schaltwelle bis Schaltanschlag nach links bzw. rechts
verdrehen. In dieser Position gehalten, muf die Schalt-
klinke Spiel haben. Dieses soll in beiden Richtungen
gleich groB sein. Wenn nicht, Schaltwelle, Schaltklinke
und Schaltwalze iiberpriifen bzw. austauschen.

Der Leerweg des Schalthebels soll, ausgehend von der
Ruhestellung, nach links und rechts gleich groB sein.
Simtliche bewegliche Teile des Schaltmechanismus ein-
Olen.

Ausgleichswelle:

Beide Lagersitze @ mit LOCTITE Antiseize einstrei-
chen und Ausgleichswelle @ (Schiebesitz!) montieren.
Fiir die Ausgleichswelle sind keine Ausgleichsscheiben
vorgesehen.

Checking of gearshift mechanism:

Clutch shaft, mainshaft, gearshift shaft, shift fork shaft
and shift drum must all be fully pressed into position
in their bearings.

Fit gearshift lever on shift shaft and shift all 6 gears.
Check in each gear position that gears turn freely, and
that all shift forks are free, without sideways pressure
that could indicate that a shaft is not fully seated.

Turnshiftshafttoleftand rightuntilstop. In this position,
the shift pawl must have some play which should be
equal in both directions. If not, check shift shaft, shift
pawl and shift drum and replace defective parts. The
play of the shiftshaft should be equal to left and right,
seen from its idle position.

Oil all moving parts of the gearshift mechanism.

Balance shaft:

Apply LOCTITE Antiseize to both bearing seats @
and fit balance shaft @ (slide fit!). No spacer shims
are fitted.

Controllo del funzionamento del cambio:

Gli alberi primario e secondario, l'albero cambio, I'a-
stina forchette ed il desmodromico devono essere ben
inseriti nei loro cuscinetti.

Mettere il selettore sull'albero cambio ed innestare tutte
le 6 marce, una dopo l'altra. Nessuna delle 3 forchette
deve forzare. Controllare che il gioco dell'arpionismo
sia lo stesso in entrambe le direzioni, ruotando I'albero

¢ cambio nei 2 sensi possibili. Se ci sono differenze,

controllare I'albero cambio, l'arpionismo ed il desmo-

1| dromico. Cambiare se difettoso.

Ilmovimentolibero (corsa)dellalevacambiodeveessere
uguale nei due sensi, partendo dalla posizione folle
(neutral). Oliare tutti i componenti del meccanismo
cambio.

Contralbero:

Applicare LOCTITE Antiseize sulle 2 sedi cuscinetti
@ c montare il contralbero @ (il montaggio & effettuato
senza forzaturanell'anello interno dei 2 cuscinetti). Non
sono previsti spessori per il contralbero.

iyhde

IBOMBARDIER|

Ranl




Gehiduse zusammensetzen:

Fixierschraube und Distanzbuchse vom Montagebock
entfernen. Beide Zylinderstifte @ in magnetseitiges
Gehiiuse einsetzen. Anlaufscheibe @ fiir Starterwelle
auf Schaltwelle schieben. Kupplungsseitige Gehiuse-
hilfte auf 70+-80°C erwiirmen. Neuen WD-Ring, Dicht-
lippe nach auBen, mit dafiir vorgeschenem Montage-
stempel montieren (siche auch Seite 24). Dichtlippen
mit Fett fiillen. Kaltes RK-Lager fiir Kurbelwelle von
innen in das Gehiduse montieren.

ACHTUNG: Geschlossene Seite des Lagerkifigs mul}
nach innen, zur Kurbelwelle, zeigen.

Crankcase assembly:

Remove fixing screw and spacer from trestle. Install the
2 dowels @ in the magneto side crankcase. Slide thrust
washer @ for kickstart shaft on gearshift shaft.
Warm clutch side crankcase half to 70+80 degrees C.
Fit new oil seal, with sealing lip outwards, with an
appropriate punch (see also page 24). Fill sealing lips
with grease.

Fit cold ball bearing for crankshaft from inside into the
crankcase half.

ATTENTION: The closed side of the bearing cage must
face inwards (towards crankshaft).

Riassemblaggio del carter motore:

Togliere la vite di fissaggio ed il distanziatore dalla
staffatura. Inserire le 2 spine @ nel semicarter, lato
accensione.

Infilare la rondella di rasamento & per I'albero m/m
sull'albero cambio. Riscaldare il semicarter, lato frizio-
ne, a 70+-80 gradi C. Montare un nuovo paraolio, con
il labbro di tenuta versol'esterno, conil punzone previsto
(vedi anche pagina 24).

ATTENZIONE: Rispetto al motore 127 questo paraolio
& montato rovesciato!

Riempire il labbro di tenuta con grasso. Montare al lato
internodel carteril cuscinettoasfere (freddo) perl'albero
motore.

ATTENZIONE: Il lato chiuso della gabbia del cusci-
netto deve essere orientato verso l'interno (verso
I'albero motore).




Lagersitz @ fiir kupplungsseitiges RK-Lager mit
LOCTITE Antiseize bestreichen. Neue Dichtung @ auf
das Gehéuse auflegen und Steg © wegschneiden.

ACHTUNG: Die Gehédusedichtung muB im gesamten
Bereich mit allen Bohrungen des Kurbelgehiiu-
sesiibereinstimmen. Eventuell geschrumpfte Dich-
tungen in Wasser tauchen, um richtige GréBe zu
erreichen. Ansonst ist Wasser -bzw. Olverlust die
Folge. Stellen @ sind besonders zu beachten!

Gehiusehilfte aufsetzen und eventuell mit Schonham-
mer leicht auf die Motoraufhingungspunkte (nicht auf
Dichtfldche) klopfen.

ACHTUNG: WD-Ring nicht beschiidigen!

Apply LOCTITE Antiseize to the bearing seat @ for
clutch side ball bearing. Place new gasket @ on crank-
case half and trim excess gasket material from crankcase
mouth @ (the gasket is made with a"bridge" at this point
to be more durable in storage).

ATTENTION: The gasket may have shrunk during
storage. If too small, dip it into water and
position it on crankcase with some oil.

Check for correct position in areas @ to avoid loss of
water or gear oil.

Mount crankcase half, if necessary tapping gently with
a mallet on the engine mounting points (don't tap on

sealing surfaces!).

ATTENTION: Be careful not to damage the oil seal!

Applicare LOCTITE Antiseize sulla sede @ del cus-
cinetto a sfere sull'albero motore. Posizionare unanuova
guarnizione @ sul semicarter e tagliare il ponte ® della
guarnizione (come indicato in figura).

ATTENZIONE: Le dimensioni delle guarnizioni pos-
sono variare sensibilmente inbase all'umidita-am-
biente. Verificare dopo il posizionamento sulla
basecarterconlerelativespine,chele zone segnate
ai punti @ siano correttamente posizionate anche
durante la fase di chiusura dei due semicarter.
Altrimenti si pud avere perdita di acqua o di olio
cambio.

Posare sopral'altro semicarter ed eventualmente battere

leggermente con un mazzuolo in plastica sui punti di
attacco del motore (nonbattere sullasuperficieditenutal).

ATTENZIONE: Non danneggiare il paraolio!

aprilia




Motorgehiuse mit Fixierschrauben wieder am Monta-
gebock befestigen. Rillenkugellager der Haupt- und
Vorgelegewelle mit geeignetem Stempel in das noch
warme Motorgehiduse montieren. Rillenkugellager der
Ausgleichswelle mit geeignetem Stempel (geschlosse-
ne Kifigseite nach auflen) montieren. Das Rillenkugel-
lager wird mit Haltescheibe @ und Senkschraube (2
fixiert. LOCTITE 221 verwenden. Gehiuse im Monta-
gebock mit Ziinderseite nach oben drehen. Mit 13 In-
nensechskantschrauben M6 samt Federringen und 1
Innensechskantschraube M8 mit Dichtring Gehiuse zu-
sammenschrauben.
Motorgehiduse im Montagebock wieder auf Kupplungs-
seite drehen. Samtliche Wellen auf Leichtgiingigkeit
priifen, gegebenenfalls mit Schonhammer leicht auf
Lagerboden klopfen. Die Rillenkugellager der Vorge-
lege- und Hauptwelle mit entsprechendem Dorn noch-
mals auf Anschlag klopfen.
Vorgelege- und Hauptwelle mit entsprechenden
Ausgleichscheiben @ distanzieren (Spiel 0,1+0,2 mm).
Halteblech @ auflegen, 5 Senkschrauben M5 mit LOC-
TITE 221 bestreichen, einschrauben und festziehen.
ACHTUNG: Ausgleichscheiben diirfen nicht verscho-
ben werden. Eventuell mit Fett positionieren.
Schalthebel aufsetzen und alle 6 Ginge durchschalten.

Mountthe crankcaseintothe assembly trestle with fixation
screws. Fit ball bearings for main- and clutchshafts with
an appropriate punch in the crankcase still warm. Insert
the ball bearing for balance shaft with punch (closed
sideofcagefacing outwards). The ball bearingisretained
by the plate @ and countersunk screw 8. Use LOCTITE
221. Turn crankcase in assembly trestle ignition side
upwards. Secure crankcase halves with 13 Allen screws
M6 and lock washers and with 1 Allen screw M8 and
sealing ring.

Turn crankcase on trestle clutchside upwards. Check
that all shafts turn easily tapping gently on bearing inner
races if necessary to free any end-loading resulting from
assembly. Tap the ball bearings of clutch shaft and

Place distance shims ® on bearings of clutch- and
mainshafts (leaving 0,1+0,2 mm clearance to crank-
case level). Fit bearing retaining plate @ applying
LOCTITE 221 on 5 countersunk screws MS5.

ATTENTION:  Shims must not be displaced. If
necessary, keep them in position with grease.

mainshaft firmly into position using a suitable punch. Fit gearshift lever and shift all 6 gears.

Fissare nuovamente il carter motore sulla staffatura con
le viti di fissaggio. Montare i cuscinetti a sfere per gli
alberi primario e secondario, con un tampone adatto,
nel carter ancora caldo. Montare il cuscinetto per il
contralbero con il punzone adatto, conillato chiuso della
gabbia verso l'esterno. Questo cuscinetto a sfere viene
fissato con una rondella di fissaggio @ c vite a testa
svasata @ | applicando LOCTITE 221. Girare il carter
con il lato accensione verso l'alto.

Accoppiareilcartercon 13 brugole M6erondellespaccate,
ed 1 brugola M8 con rondella di guarnizione. Capovol-
gere il carter motore sulla staffatura con il lato frizione
in alto. Controllare il funzionamento regolare di tutti
gli alberi. Eventualmente assestarli leggermente con un
mazzuoloinplastica. Conuntampone appropriato battere
i cuscinetti a sfere degli alberi primario ¢ secondario
per approntare la sede degli cuscinetti.

Spessorare gli alberi primarioe secondariocon gliappositi
spessori @ (gioco 0,1+0,2 mm). Posare la piastra di
sicurezza @, applicare alle 5 viti a testa svasata M5
LOCTITE 221, avvitare e serrare.

ATTENZIONE: Gli spessori non devono essere spostati
durante il montaggio della piastra. Per evitare
questo applicare del grasso.

Montare la leva selettore e verificare l'innesto di tutte
le 6 marce. Assestare nuovamente gli alberi cambio se
necessario, per scorrevolezza (libero movimento).

I




Kickstarteinrichtung:

O-Ring und Starterwelle auf Schaltwelle schieben.
Ausriickschraube @ ca. 4 Giinge in Motorgehiuse ein-
schrauben. Kickstarterfeder mit groBem Ende iiber
Starterwelle schieben und in der Bohrung @ des Ge-
hiuses einhingen.

Eingedltes Sperrad ® mit Verzahnung nach oben auf
Starterwelle schieben und in Kickstarterfeder einhiin-
gen. Sperrad mit Schraubenzieher auf die Verzahnung
der Starterwelle @ niederdriicken und in dieser Position
festhalten.

Mit aufgestecktem Kickstarthebel @ die Startwelle so
weitim Uhrzeigersinnverdrehen, daB die Ausriickschrau-
be @ zur Ginze eingeschraubt werden kann. Starter-
welle langsam zuriickdrehen, bis Sperrad am Anschlag
@ arretiert ist. Ausriickschraube mit 75 Nm festzichen.

Kickstarter:

Slide O-ring and starter shaft on shift shaft. Turn release
screw @ into crankcase by about 4 turns. Slide kick-
starter spring with large dia. end over starter shaft and
engage the inner spring peg in the bore @ of crankcase.

Slide oiled ratchet gear @ onto starter shaft with ratchet
teeth upwards, and hook in kickstarter spring. Depress
ratchet gear with screwdriver on the splines of starter
shaft @ and keep it in this position.

With kickstart lever @ fitted, turn starter shaft clock-
wise until the stop screw @ can be fully installed thus
locking the ratchet gear. Turn starter shaft slowly back
until ratchet gear is locked on its stop @. Tighten stop
screw at 75 Nm.

Dispositivo. di messa in moto:

Montare 1'anello OR e l'albero m/m sull'albero selettore
cambio. Avvitare parzialmente (4 giri) la vite di bloc-
caggio @ nel carter motore.

Infilare la molla m/m sull'albero messa in moto con il
lato diametro piul grande verso la sede carter, ed aggan-
ciarla nel foro @ del carter.

Spingere I'innesto m/m @ oliato con la dentatura verso
I'altosull'alberom/medagganciarel'innestonellamolla.

Premere l'innesto m/m con un cacciavite sulla dentatura
dell'albero m/m @ ¢ tenerlo fisso in questa posizione.

Con la leva m/m ® provvisoriamente inserita, girare
l'albero m/m nel senso orario finché la vite di bloccaggio
@ possa essere completamente avvitata e I'innesto
m/m rimanga cosi bloccato ®@. Serrare la vite di bloc-
caggio con 75 Nm.




Wasserpumpe:

O-Ringe der vormontierten Wasserpumpe @ etwas mit
Fetteinstreichen,indas Gehiuse schiebenund mit Taptite
Schraube M5 befestigen.

Ausgleichstrieb:

Scheibenfeder in Kurbelwelle einsetzen. Kurbelwellen-
fixierschraube @ mit der Hand einschrauben und
Kurbelwelle in OT. Stellung fixieren. Diese muf in der
Bohrung der Kurbelwelle exakt einrasten.
O-Ring 18x3,5 @ in die Nut der Kurbelwelle geben.
Ausgleichsrad so auf die Verzahnung der Ausgleichs-
welle stecken, daB Markierung @ mit der von der
Ausgleichswelle tibereinstimmt . Zweites Ausgleichs-
rad so auf die Kurbelwelle stecken, daf} die Markierun-
gen @ iibereinstimmen. Sicherungsring @ montieren.
HINWEIS: Beide Ausgleichsriider sind gleich. Vorteil-
haft ist, die Ausgleichsrider leicht zu erwirmen.

Water pump:

Coat the O-rings of the pre-assembled water pump @
with some grease, slide the pump into the crankcase and
fix it with Taptite screw MS5.

Balance shaft drive:

Insert Woodruff key into keyway on crankshaft. Screw
in crankshaft locking screw @ by hand and fix crank-
shaft at top dead centre. The crankshaft locating screw
has to engage firmly in the bore on crankblade.
Put O-ring 18x3,5 @ into the groove on crankshaft.
Place balance gear onto spline on balance shaft so that
marks @ correspond with the mark on balance shaft.
Slide 2nd balance gear onto the crankshaft so that the
marks @ correspond. Fit circlip @.
ATTENTION: The 2 balance gears are identical. It is
an advantage to warm them slightly before assembly.

Pompa dell'acqua:

Applicare un poco di grasso sugli anelli OR della pompa
dell'acqua @ premontata, inserire la pompa nel carter
motore e fissarla con vite Taptite (autobloccante) M5.

Ruotismo contralbero:

Mettere la linguetta nell'albero motore. Avvitare la vite
con punta conica @ per bloccaggio dell'albero motore
a mano e fissare l'albero motore al punto morto supe-
riore. La vite deve innestare percepibilmente nella gola
dell'albero motore.

Montare 1'anello OR 18x3,5 @ nella gola dell'albero
motore. Posizionare 1'ingranaggio per contralbero sulla
dentatura del contralbero in modo che la tacca di rife-
rimento @ corrisponda con la tacca sul contralbero. Il
riferimento @ esiste solo su una delle due facce dell'
ingranaggio. :
Inserire il secondo ingranaggio comando contralbero
sull'albero motore (rovesciato rispetto al anogoimv in
modo che le tacche di riferimento @ corrispondano.
Montare l'anello di sicurezza @.

ATTENZIONE: Idue ingranaggi comando contralbero
sono identici. E un vantaggio riscaldarli legger-
mente prima del montaggio.




Primartrieb:

Antriebsrad @ mit Bund nach aufen und Federring auf
Kurbelwelle schieben. SK-Mutter @ mit LOCTITE 221
einstreichen und mit 70 Nm- festzichen. Scheibe auf
Zwischenradachse @ legen und Zwischenrad @ so
aufsetzen, daB die Markierung @ so genau wie moglich
mit dem am Gehiuse befindlichen Butzen @ iiberein-
stimmt, um das Einrasten der Olpumpenwelle zu
ermoglichen.

HINWEIS: Bei diesem Vorgang muf} die Kurbelwelle
unbedingt durch die Fixierschraube @ in
OT Stellung sein.

Primary drive:

Fit drive gear @. with shoulder facing outwards, and
lockwasher on crankshaft. Apply LOCTITE 221 on hex.
nut @ and tighten at 70 Nm, ,

Place thrust washer on idle gear shaft ® and place idler
gear @ so that the marks W correspond as exactly as
possible with the boss @ on crankcase. This is necessary
to allow the oilpump shaft to engage.

ATTENTION: For this procedure it is very important
that the crankshaft is locked at top dead centre
by crankshaft locking screw @.

Trasmissione primaria:

Montare l'ingranaggio @ della trasmissione primaria,
conlo spallamento versol'esterno, e larondella spaccata
sull'albero motore. Applicare LOCTITE 221 sul dado
® e serrarlo con 70 Nm. :
Posare il rasamento sul perno ingranaggio intermedio
® ¢ posizionare l'ingranaggio intermedio @ in modo
che la tacca di riferimento ® corrisponda il pit esat-
tamente possibile con il nodulo @ sul carter motore,
per permettere l'inserimento dell'albero per la pompa
dell'olio. -

ATTENZIONE: Per questa procedura 1'albero motore
deve assolutamente essere fissato con la vite di
bloccaggio @ sul punto morto superiore.




Kupplung (Ausfithrung o h n e Kickstarter): Frizione (versione senza Kkickstarter):
Drehzihlerzwischenrad @ mit breitem Bund nach unten
(Schrift nach oben) auf Hauptwelle stecken. Anlauf-
scheibe, Drehziihlerantriebsrad @ mit Schraubenrad &
und Anlaufscheibe @ auf Schaltwelle schieben. Riider
durchdrehen und auf Leichtgingigkeit priifen. Anlauf-
scheibe (2 mm stark) und eingedlte Nadelkifige auf Vor-
gelegewelle schieben und O-Ring @ montieren.
Kupplungskorb und Anlaufscheibe (3 mm stark) iiber
den O-Ring @ schieben und vormontiertes Kupplungs-
paket in Kupplungskorb einlegen. Als Montagehilfe 2
SK-Schrauben M5 in Stiitzteller @ einschrauben. Gang
einlegen, um durch Verdrehen der Hauptwelle ein Uber- f
einstimmender Verzahnung von Mitnehmer @ und Vor-
gelegewelle zu erreichen.

Montare l'ingranaggio intermedio @ per contagiri con
lo spallamento largo verso il basso (con la sigla verso
l'alto) sull'albero secondario. Montare il rasamento,
l'ingranaggio comando contagiri ® cl'ingranaggio eli-
coidale % ed il rasamento @ sull'albero cambio. Con-
trollare chei 2 ingranaggi ruotino liberamente. Spingere
il rasamento (spessore 2 mm) ¢ le gabbie a rullini oliate
sull'albero primario. Montare 1'anello OR e .
Montare la campana frizione ed il rasamento (spessore
3 mm) sopra l'anello OR @® ed inserire il pacco frizione
premontato nella campana frizione. Per facilitare il
montaggio, avvitare 2 viti a testaesagonale M5 nel piatto
portamolle ®. Innestare una marcia, quindi ruotare
l'albero secondario affinché la dentatura del mozzo
frizione @ e dell'albero primario ingranino.
ACHTUNG: Zahnprofil @ der Vorgelegewelle mup ca.
1 mm aus dem Mitnehmer @ vorstehen,
damitdas Sicherungsblech fiirdie SK-Mutter
cinrastet.

ATTENZIONE: 11 profilo dentato @ dell'albero prima-
riodeve sporgere di circa 1 mm dal mozzo frizione
@ (affinché la rondella di sicurezza possa essere
bloccata).

Clutch (version with o ut Kkickstarter):

Fit intermediate gear @ with large collar downwards
(inscription upwards) on mainshaft. Slide thrust washer,
rev. counter drive gear @ with helical gear ® and thrust
washer @ on shift shaft. Turn the 2 pinions and check
for easy movement.Fit thrust washer (2 mm thick) and
oiled needle cages on clutch shaft and fit O-ring & .

Fit clutch drum and thrust washer (3 mm thick) over
O-ring @ and fit pre-assembled set of clutch plates in |
clutchdrum. To facilitate assembly, screw 2 hex. screws
MS5 into pressure plate ®. Shift into gear so that by
turning the mainshaft, the clutch hub and clutch shaft
splines® engage.

ATTENTION: Clutch shaft splines © must project by
about 1 mm from clutch hub @ to engage with

tab washer.
64 -1989




Kupplung (Ausfiihrung m it Kickstarter):

Zwischenrad @ mit Bund nach unten auf Hauptwelle
stecken. Anlaufscheibe auf Starterwelle und Starterrad
A mit Verzahnungnachinnen aufschieben. Beide Rider
durchdrehen und auf Leichtgiingigkeit priifen. Schrau-
benrad & und Anlaufscheibe @ auf Starterwelle schie-
ben. O-Ring ® montieren.

Anlaufscheibe (2 mm stark) und eingedlte Nadelkiifige
auf Vorgelegewelle schieben. Kupplungskorb und An-
laufscheibe (3 mm stark) iiber den O-Ring & aufschie-
ben und vormontiertes Kupplungspaket in Kupplungs-
korb einlegen. Als Montagehilfe 2 SK-Schrauben M5
in Stiitzteller einschrauben. Gang einlegen, um durch
Verdrehen der Hauptwelle ein Ubereinstimmen der Ver-
zahnung von Mitnehmer und Vorgelegewelle zu errei-
chen.

ACHTUNG: Zahnprofil ® der Vorgelegewelle muf ca.
1 mm aus dem Mitnehmer @ vorstehen, damit das
Sicherungsblech fiir die SK-Mutter einrastet.

Clutch (version with Kkickstarter):

Fit intermediate gear @ with collar downwards on
mainshaft. Slide thrust washer and starter gear @, with
splines inwards, on starter shaft. Turn the 2 pinions and
check for easy movement. Fit helical gear m.w and thrust
washer @ on starter shaft. Fit O-ring.

Fit thrust washer (2 mm thick) and oiled needle cages
on clutch shaft.

Fit clutch drum and thrust washer (3 mm thick) over
O-ring @ and fit pre-assembled set of clutch plates in
clutch drum. To facilitate assembly, screw 2 hex. screws
MS into pressure plate. Shift into gear so that by turning
the mainshaft, the clutch hub and clutch shaft splines
engage.

ATTENTION: Clutch shaft splines @ must project by
about 1 mm from clutch hub @ to engage with

Frizione (versione c¢ o n kickstarter):

Montare l'ingranaggio intermedio @, con lo spallamen-
to verso il basso, sull'albero secondario. Montare il ra-
samento sull'albero messa in moto e l'ingranaggio
m/m @ con la sezione dentata verso l'interno.

Controllare che i 2 ingranaggi ruotino liberamente.
Montare I'ingranaggio elicoidale ® ed il rasamento @
sull'albero m/m. Montare l'anello OR 5. Spingere il
rasamento (spessore 2 mm) e le gabbie a rullini oliate
sull'albero primario.

Montare la campana frizione ed il rasamento (spessore
3 mm) sopra I'anello OR @ ed inserire il pacco frizione
premontato nella campana frizione. Per facilitare il
montaggio, avvitare 2 vitia testaesagonale M5 nel piatto
portamolle . Innestare una marcia, quindi ruotare 1'al-
bero secondario affinché la dentatura del mozzo frizione
e dell'albero primario ingranino.

ATTENZIONE: Il profilo dentato @ dell'albero prima-
rio deve sporgere dicirca 1 mm dal mozzo
frizione W (affinché la rondella di sicu-
rezza possa essere bloccata).

tab washer.,

e

BOMBARDIER|
S

B o



Mitnehmerfixierung @ aufstecken, Sicherungsblech
auflegen, SK-Mutter mit LOCTITE 221 sichern, mit
Freistellung nach unten aufschrauben und mit 80 Nm
festziehen. Mitnehmerfixierung entfernen und Siche-
rungsblech aufbiegen.

HINWEIS: Mitnehmer @ mup sich leicht verdrehen

lassen.
Kurbelwellenfixierschraube lockern, Kurbelwelle durch-

drehen und simtliche Ridder auf Leichtgingigkeit

kontrollieren. Unbedingt auf Zahnflankenspiel zwischen
Antriebsrad und Kupplungsrad (Primértrieb) achten.

Kurbelwelle wiederin OT. Stellung fixieren. Sicherungs-
blech aufbiegen. 6 Kupplungsfedern einsetzen, Druck-
platte & mit Kugel @ nach auBen auflegen und mit 6
SK Schrauben M5 und Federringen kreuzweise festzie-

hen. 2 Zylinderstifte in Gehiuse einsetzen und neue |

Dichtung fiir Kupplungsdeckel auflegen.

Using clutch hub locking tool (13 place tab washer,
secure hex. nut with LOCTITE 221 and tighten to 80
Nm. Note that the hex. nut must be fitted with chamfered
side inwards, towards tab washer. Remove the clutch
hub locking tool.

ATTENTION: The clutch hub @ must turn easily.

Slacken crankshaft locking screw, turn crankshaft and
check all gears for easy movement. A small amount of
backlash between drive gear and clutch gear (= primary
drive) is important.

Lock crankshaft again to top dead centre. Bend up clutch
centre tab washer. Install the 6 clutch springs, fit pressure
plate @ with release ball @ outwards and tighten cross-
wise with 6 hex. screws M5 and lock-washers.

Take up clutch spring pressure evenly, by taking care
not to tighten any screw more than 2 turns ata time. Insert
2 dowels in crankcase cover joint face and place a new
gasket for clutch cover.

' Posizionare l'attrezzo di bloccaggio frizione @, inse-
 rirelarondelladisicurezza, assicurare il dado esagonale

con LOCTITE 221, avvitarlo con il lato scaricato verso
il basso, e serrarlo con 80 Nm. Ripiegare la rondella
di sicurezza. Togliere 'attrezzo di bloccaggio frizione.

ATTENZIONE: Il mozzo frizione @ deve girare facil-
mente.

| Allentare la vite di bloccaggio dell'albero motore, girare

1'albero motore e controllare il regolare funzionamento
di tutte le ruote dentate.

" Controllare il gioco fra i denti dell'ingranaggio della

trasmissione primaria e l'ingranaggio frizione (= tras-

Y missione primaria). Bloccare nuovamente l'albero

motore. Inserire 6 molle di spinta, applicare il piattello
® con sfera @ verso l'esterno, e serrare diagonalmente
con 6 viti a testa esagonale M5 e rondelle spaccate.

@n  Inserire 2 spine nel carter ed applicare una nuova
g8 cuarnizione per il coperchio frizione.




Kupplungsdeckel:

Achten, daB Zwischenrad auf Markierung steht (siche
Seite 63, Markierung 5). Neuen WD-Ring und Lager-
biichse (je nach Austiihrung) fiir Starterwelle mit Mon-
tagestempel montieren (Dichtlippen nach innen).
Olpumpe im Kupplungsdeckel montieren. Olpumpen-
welle so verdrehen, daB der Zapfen @ mit der einge-
gossenen Markierung ® im Kupplungsdeckel iiberein-
stimmt. Kupplungsdeckel aufsetzen und mit 11 Innen-
sechskantschrauben M6 kreuzweise festzichen. Dicht-
ring auf Schaltwelle montieren (bei Ausfithrung mit
Kickstarter).

ACHTUNG: Dichtung nicht mit Schrauben einzwicken.

Clutch cover:

Ensure that intermediate gear corresponds with mark
(scepage 63, point 5). Fitnew oil seal and plastic bushing
(depending on execution) for starter shaft, with a punch
(sealing lips towards inside).

Mount oil pump in clutch cover. Turn oil pump shaft
so that lug @ is aligned with the cover timing marks
®. Fit clutch cover and tighten 11 Allen screws M6 in
crosswise sequence.

Fit sealing ring on gearshift shaft (on version with
kickstarter)

ATTENTION: Do not overtighten the cover screws, or
the gasket will be distorted!

Coperchio frizione:

Fare attenzione che l'ingranaggio intermedio (vedere
pagina 63, figura 5) sia posizionato sulla tacca di rife-
rimento. Montare un nuovo paraolio (labbro di tenuta
verso l'interno) e una nuova bussola in plastica (dipen-
dente dall'esecuzione) per 1'albero m/m con tampone di
montaggio.

Montarelapompadell'olionel coperchiofrizione. Ruotare
l'albero pompa olio in modo che il dente della calettatura
@ corrispondaconilriferimento @ nelcoperchio frizione.
Sovrapporvi il coperchio frizione e serrare diagonal-
mente le 11 brugole M6. Montare I'anello di guarnizione
sull'albero cambio (nella versione con kickstarter).

ATTENZIONE: Non strappare la guarnizione inserendo
le viti.




Einstellen der Kupplung:

Beide Kunststoffschrauben mit O-Ring herausschrau-
ben, Kontermutter SW 11 @ mit Konterschliissel @
lockern, Gewindestift M8 @ auf Anschlag eindrehen,
dann 1/2 Umdrehung herausschrauben und in dieser
Position festgehalten, Kontermutter wieder festziehen.
Am Hebel fiir Kupplungsseil muf ein Leerweg von
ca. 6 mm sein. VerschluBschraube mit O-Ringen wieder
einschrauben.

@ = Olstand-Kontrollschraube.

Clutch adjustment:

Unscrew the 2 plastic plugs with O-ring, loosen locknut
11 @ with wrench @. Turn adjustment screw M8 @&
fully inwards, until free play is justtakenup, then slacken
by 1/2 turn, and kept in this position, tighten locknut
again.

The lever @ for clutch cable must have approx. 6 mm
free play. Refit plug with O-ring.

® = oil level checking screw

Registrazione della frizione:

Svitare le 2 viti in materiale plastico con OR, allentare
il controdado @ con chiave registro frizione A (chiave
dall),avvitareil prigioniero M8 ® alfondo, poi svitarlo
per 1/2 giro e, mantenendolo in questa posizione, riser-
rare il controdado.

Alla leva @ per la trasmissione frizione bisogna dare
un gioco di circa 6 mm. Serrare le 2 viti in materiale
plastico con gli anelli OR.

® = vite di controllo del livello d'olio.




Hubraumteile montieren:

Eventuell vorstehende Gehidusedichtung wegschneiden.
Die Gehédusedichtung darf im ZylinderfufSbereich kei-
nesfalls hinterspringen, da sonst Wasser in das Kurbel-
gehiuse gelangt. FuBdichtung 0,5 mm bzw. 0,3 mm auf-
legen. Gedlten Kolbenbolzenkiifig in das Pleuel schie-
ben, Kolben auf das Pleuel aufsetzen und Kolbenbol-
zen montieren.
ACHTUNG: Pfeil am Kolbenboden mufl Richtung
Auspuff zeigen.
Kurbelraum abdecken. Kolbenbolzen beidseitig mit
Sicherungsringen @ sichern. Sicherungsringe miissen
mit der Offnung @ nach unten zeigen. Kurbelraumab-
deckung entfernen. Kolbenringe entsprechend der Si-
nranﬁ.@wmzmﬁo verdrehen und Kolben eindlen. Monta-
gering® aufziehen und eingedlten Zylinder aufsetzen.
ACHTUNG: Nur Kolben und Zylinder gleicher Farb-
markierung verwenden (siche Seite 36 und 44).
Montagering entfernen.

Fitting cylinder components:

Trim possibly excessive crankcase gasket. Fit appro-
priate cylinder base gasket 0,5 or 0,3 mm. Insert oiled
needle cage for piston pin in the connecting rod, hold
piston over con rod and insert piston pin.

ATTENTION: The arrow on the piston crown must point
towards e x h a u s t port.
Cover crankcase opening with a cloth. Fix piston pin
with new circlips @. The circlip opening & must face
downwards. Remove cloth covering crankcase. Fit the
pistonrings in their grooves, carefully locating the gaps
over theirlocating pegs, and then slide piston ring clamp
® into position over the rings and fit oiled cylinder.

ATTENTION: Only pistons and cylinders of same
tolerance group (= colour marks) can be fitted
together (see also page 36 and 44).

Remove piston ring clamp.

Montaggio dei particolari del cilindro:

Tagliare parti eventualmente sporgenti della guarnizio-
ne carter. Applicare la guarnizione base cilindro di 0,5
mm oppure 0,3 mm. Inserire la gabbia a rullini per lo
spinotto nella biella, sovrapporre il pistone sulla biella
e montare lo spinotto.

ATTENZIONE: La freccia sul cielo del pistone deve

essere orientata verso lo scarico.
Coprire l'apertura del carter con un panno. Montare gli
anelli-sicurezza @ dello spinotto.La fessura @ degli
anelli-sicurezza deve essere orientata verso il basso.
Togliere il panno dal carter. Posizionare le fasce ela-
stiche secondo i grani di posizionamento sul pistone e
lubrificare il pistone. Sovrapporre lo stringifasce ® ed
inserire il pistone nel cilindro lubrificato.

ATTENZIONE: Montare solo pistoni e cilindri mar-
chiati con lo stesso colore (vedi anche
pagine 36 e 44).

Togliere lo stringifasce.




Zvlinder:

Zylinder mit vier Scheiben @ und Muttern M8, SW11,
® kreuzweise festziehen. Anzugsdrehmoment 30 Nm.
O-Ring fir Brennraum einlegen.

Brennraumeinsatz mit Zentriernasen® aufsetzen und
mit fiinf Scheiben 7,4 @ und Muttern M7, SW11, &
kreuzweise festzichen. Anzugsdrehmoment 20 Nm.

ACHTUNG: O-Ring nicht einzwicken.

O-Ring @ einlegen und Zylinderkopfdeckel @ mit O-
Ring und eingebautem Thermostat mit vier Innensechs-
kantschrauben M6 x 20 @ kreuzweise festziehen. Muttern
fiir Zylinder und Brennraumeinsatz nach den ersten 500
km im kalten Zustand nachzichen.

Cylinder:

Tighten cylinder with 4 washers @ and nuts M8 O
(wrench 11) crosswise. Tightening torque 30 Nm. Insert
O-ring for combustion chamber.

Fit combustion chamber insert on the location bosses
@ and tighten crosswise with 5 shims 7,4 @ and nuts
M7 (wrench 11) @. Tightening torque 20 Nm.

ATTENTION: Don't squeeze the O-ring.

Insert O-ring @ and tighten cylinder head cover @ with
O-ring and installed thermostat with 4 Allen screws
M6x20 @ crosswise. Retighten cylinder head nuts after
the first 500 km, when the engine is cold.

Cilindro:

Fissare il cilindro con 4 rondelle @ e dadi M8 (chiave
da 11) @ serrandole diagonalmente. Coppiadi serraggio
30 Nm. Posare l'anello OR per la camera di combustione
leggermente ingrassato per mantenerlo nella sede.

Montare 1'inserto camera combustione con naselli di
centraggio @ ¢ fissarlo con 5 rondelle 7,4 @ e dadi
M7 (chiave da 11) ® diagonalmente. Coppia di serrag-
gio 20 Nm.

ATTENZIONE: Non schiacciare 1'anello OR uscito
accidentalmente dalla sede.

Inserire I'OR @ e fissare il coperchio testa cilindro 7]
conanello OR e conil termostatoinstallato,con4 brugole
M6 x 20 ®, serrandoli diagonalmente. Riserrare i dadi
del cilindro e dell'inserto camera combustione dopo i
primi 500 km, a motore freddo.

2

IBARDIER)
=

B a2




Auspuffstutzen:

Auspuffstutzen @ mit Dichtung und Federeinhingun-
gen @ mit zwei Innensechskantschrauben M8 festzie-
hen. Anzugsdrehmoment 20 Nm.

Vergaserstutzen:

Kompletten Ventiltriger ® und Vergaserstutzen @
entsprechend der Form in den Zylinder stecken und mit
fiinf Innensechskantschrauben M6 x 25 kreuzweise fest-
ziehen.

Exhaust socket:

Fit exhaust socket @ with gasket and spring brackets @
and tighten with 2 Allen screws M8. Tightening torque
20 Nm.

Carburetor flange:
Insert the complete reed valve ® and carburetor flange

® according to their shape into the cylinder and tighten
crosswise with 5 Allen screws M6 x 25.

' Flangia scarico:

Serrare laflangiascarico @ conguarnizionee gliattacchi
® per le molle dello scappamento con 2 brugole M8.
Coppia di serraggio 20 Nm.

Flangia carburatore:

Inserire la valvola a lamelle completa @ e la flangia
carburatore @ effettuando il centraggio con i fori del
cilindro e serrarle diagonalmente con 5 brugole M6 x
25.




Verdichtung kontrollieren:

Voraussetzung einer exakten Uberpriifung der Verdich-
tung ist ein von Verbrennungsriickstinden freier Brenn-
raum. Kolbenring mit Fetteinstreichenund Kolbenmittels
Kurbelwellenfixierschraube auf O.T. stellen. 2-Takt-Ol
aus markiertem MeBglas @ mit MaBeinteilung durch
die Ziindkerzenbohrung in den Brennraum bis zur Dicht-
fliche @ der Ziindkerze fiillen.

Fiillmenge nach entsprechender Zeit ablesen (Wand des
MeBglases muf frei von Ol sein).

Ermittlung der Verdichtung:

Von der ermittelten Fiillmenge sind 2 cm? abzuziehen
(entspricht der im Fahrbetrieb eingeschraubten Ziind-
kerze) = Brennraumvolumen Vc.

Verdichtung =Hubvolumen+Brennraumvolumen
Brennraumvolumen

= Vh+Vc = 14,2 0,5 fiir Enduro/AF1/Custom

Ve 12,5 £0,5 fiir Enduro ETX Svizzera

15,3 £0,5 fiir Rally

Durch Verwendung entsprechend starker Zylinderful3-

dichtungen kann die vorgeschriebene Verdichtung

erreicht werden. Kurbelwellenfixierschraube entfernen,

Kurbelwelle verdrehen und Verbrennungsraum durch

den Auspuffkanal wieder entleeren. SK-Schraube M3

mit Dichtring, WasserablaBschraube M8 mit Dichtring

und gereinigte Magnetschraube montieren.

Checking the compression ratio:

The combustion chamber must be completely cleaned
of combustion residues. Set piston at top dead centre
w means of crankshaft locking screw. From a burette

containing a measured quantity of two-stroke oil,
carefully fill the combustion chamber exactly to the top
@ of the spark plug hole. Allow sufficient time for the
oil to drain down the walls of the burette, then calculate
the amount added to the combustion chamber.

Calculation of compression ratio:
Deduct?2c.c. from the volume of oil measured (=volume

of spark plug when installed).

swept volume + volume of

Compression = of cylinder _combustion chamber
volume of combustion chamber
= Vh + Vc = 14,2 £0,5 for Enduro/AF1/Custom
Ve 12,5 +0,5 for Enduro ETX Svizzera

15,3 £0,5 for Rally

Using cylinder base gaskets of different thickness,
the prescribed compression ratio can be achieved
(see parts list). Remove crankshaft locking screw,
turn crankshaft and let oil flow out through exhaust
port. Refit crankcase and water drain screws M8
with sealing rings, and also, after cleaning, the
magnetic gearbox drain screw.

Controllo della compressione:

Per un controllo esatto della compressione ¢ indispen-
sabile che la camera di combustione sia esente daresidui
carboniosi. Sigillare con grasso (strato sotilissimo) lungo
la circonferenza del pistone e posizionare il pistone al
punto morto superiore a mezzo della vite di bloccaggio
albero motore.

Riempire_la camera di combustione a mezzo buretta
mn&:mﬁm@ conoliopermotori2 tempifinoallasuperficie
di tenuta per la candela. Rilevare il volume riempito
leggendo la graduazione, dopo aver atteso che il livello
dell'olio nella provetta si sia stabilizzato.

Calcolo del rapporto di compressione:

Volume dell'olio di riempimento meno 2 cm’ (corri-
spondente al volume del filetto candela) = volume camera
di combustione.

Rapporto di volume + volume
compressione =  cilindrata _camera combust. =
volume camera combust.
= Vh + Vc = 14,2 £0,5 per Enduro/AF 1/Custom
Ve 12,5 +0,5 per Enduro ETX Svizzera
15,3 0,5 per Rally

1l rapporto di compressione corretto si ottiene utilizzan-
do guarnizioni di base cilindro di adeguato spessore
(vedere catalogo ricambi). Togliere la vite di bloccaggio
dell'albero motore, ruotare 1'albero motore ¢ spurgare
I'olio attraverso la luce di scarico.

Montare la vite a testa esagonale M8 con anello di
guarnizione, il tappo spurgo acqua M8 con anello di
guarnizione e la vite magnetica pulita.

924

O ROTAX.



SEM Zindanlage:
(Type 123 E Custom, o h ne Ziindverstellung,
verbaut ab Fahrgestell Nr. 01001 bis 01480).

Motorim Montagebock mitZiinderseite nach obendrehen
und Scheibenfeder @ in Kurbelwelle einsetzen. Star-
tergetricbe @ mit beidseitigen Anlaufscheiben ® in dic
Bohrung mit Nadellager schieben. Ankerplatte D mit
3 Innensechskantschrauben M35 und Federringen befe-
stigen. LOCTITE 221 verwenden. Stator mit drei Zy-
linderschrauben M5 und Scheiben in Mittelstellung
festziehen (LOCTITE 221 verwenden).

Konus der Kurbelwelle und des Magnetrades entfetten.
Kein LOCTITE am Konus verwenden! Magnetrad ent-
sprechend der Keilnut auf die Kurbelwelle stecken und
vorerst leicht festziehen. Kurbelwelle mit Fixierschrau-
be in OT- Stellung fixieren. In dieser Stellung muB die
Markierung @ am Magnetrad mit der 14° Markierung
® am Stator iibereinstimmen. Ansonsten ist das
Magnetrad wieder abzunchmen und der Stator entspre-
chend zu verdrehen.

Fitting of SEM ignition unit:
(type 123 E Custom with out variable timing,
fitted on frames no. 01001 to 01480).

Turn engine on trestle magneto side upwards. Place
Woodruffkey @ into crankshaft. Insert the starter trans-
mission gear @ with thrust washers @ on each side into
the bore with needle bearing.

Fix armature plate @ with 3 Allen screws M5 and lock
washers, using LOCTITE 221. Tighten stator with 3
slotted head screws M5 and washers in central position
(using LOCTITE 221). Degrease tapers of crankshaft
and magneto flywheel. Don't use LOCTITE on tapers.
Fit magneto flywheel, aligning key and keyway and
tighten, but only slightly.

Lock crankshaft at top dead centre with crankshaft
locking screw. Inthis positionthe mark & onmagneto
flywheel must correspond with the 14 degrees mark
® on stator. If not, the magneto flywheel has to
be removed and the stator moved as required.

/

Montaggio dell'accensione S E M:
(Tipo 123 E Custom, s en z a anticipo variabile,
montata dal telaio n. 01001 al n. 01480).

Girare il motore nella staffatura con il lato accensione
verso 1'alto, inserire la linguetta @ nell'albero motore.
Inserire il rinvio @ per il motorino d'avviamento con
una rondella di rasamento ® a ambedue i lati nel foro
con la gabbia a rullini. Fissare il piatto statore O con
3 brugole M5 ¢ rondelle spaccate. Applicare LOCTITE
221.

Fissare lo statore con 3 vitiM5 atestacilindricaerondelle
in posizione centrale utilizzando LOCTITE 221.
Sgrassareil conodell'alberomotore e del volanomagnete.
Non applicare LOCTITE sul cono!

Montare il volano magnete prestando attenzione all'ac-
coppiamentocava-linguettasull'alberomotoreeserrarlo,
ma solo leggermente. Mettere il pistone al punto morto
superiore con la vite di bloccaggio. In questa posizione
il riferimento & sul volano magnete deve corrispondere
con la tacca di riferimento 14 gradi @ sullo statore.

Altrimenti togliere il volano magnete e ruotare lo statore
nel senso richiesto. Posizionare 'albero motore a P.M.S.
con l'apposita vite.




Ziindeinstellung:
Type 123 E Custom o h ne Ziindverstellung.

Kontrolle mit der MeBuhr:

MeBuhr in den Brennraumeinsatz schrauben. Die Kur-
belwellenfixierschraube lockern und Kurbelwelle 14 ©
= 1,0 mm Kolbenweg, entgegen der Motordrehrichtung
verdrehen. In dieser Stellung muf die gegossene Mar-
kierung mit der "0-Grad" Marke am Stator libereinstim-
men.

Federring, SK-Mutter M12x1 (mit Schraubensicherung
LOCTITE 648 bestreichen) aufschrauben und mit 70
Nm festziehen. Kein LOCTITE am Konus verwenden!

Die endgiiltige Kontrolle des Ziindzeitpunktes erfolgt
bei laufendem Motor mit einer Ziindlichtpistole (Stro-
boskoplampe) bei einer Drehzahl von 5000 1/min.

Kontrolle mit der Ziindlichtpistole:

Bei Kontrolle des Ziindzeitpunktes mit der Ziindlicht-
pistole (Stroboskoplampe) mufi die Markierung des
Polrades bei 5000 1/min. mit der 0-Grad Marke des
Stators iibereinstimmen.

Ignition adjustment:
Type 123E Custom with out variable timing

Checking with a dial gauge:

Screw dial gauge into cylinder head combustion cham-
ber. Loosen the crankshaft locking screw and turn the
crankshaftbackwards 14 degrees (=1,0mm pistonstroke).
In this position the cast mark must correspond with mark
'0 degrees' on stator.

In case of checking the ignition timing with
stroboscope lamp:

The mark on the magneto flywheel has to align with
the'0 degrees' mark on the stator at 5000 r.p.m. When
satisfied that the ignition timing is correctly set,
fit lockwasher, hex. nut M12x1 using LOCTI-
TE 648 and tighten to 70 Nm. Don't apply LOCTITE
to the

taper!

Finally, check the ignition timing with the engine
running at 5000 r.p.m. using a stroboscope lamp.

Regolazione fase dell'accensione SEM:
Tipo 123 E Custom, s e n z a anticipo variabile

Controllo con comparatore:

Avvitare il comparatore nella sede candela. Allentare
la vite di bloccaggio albero motore, azzerare 'indice del
comparatore e ruotare l'albero motore di 14
gradi(corrispondenti a 1,0 mm di corsa del pistone) nel
senso contrario della rotazione del motore. In questa
posizione il riferimento sul volano deve corrispondere
con la tacca "0 gradi” sullo statore. Montare la rondella
spaccata, avvitare il dado esag. M12 x 1 (con pasta di
fissaggio viti LOCTITE 648) e serrare con 70 Nm. Non
applicare LOCTITE sul cono!

Il controllo finale del punto d'accensione avviene con
motore acceso con lampada stroboscopica a 5000 giri/
min.

Controllo con lampada stroboscopica:

Al controllo del punto d'accensione con la lampada
stroboscopica, il riferimento 2 sul volano magnete deve
corrispondere a 5000 giri/min. conilriferimento "0 gradi”
sullo statore.




Montage der S E M Ziindanlage:
(Type 123, m it Ziindverstellung)

Motor im Montagebock mit Ziinderseite nach. oben
drehen. Scheibenfeder @ in Kurbelwelle einsetzen. Star-
tergetriebe @ mit beidseitigen Anlaufscheiben ® indie
Bohrung mit Nadellager schieben. Ankerplatte O mit
3 Innensechskantschrauben M5 und Federringen befe-
stigen. LOCTITE 221 verwenden. Stator mit drei Zy-
linderschrauben M5 und Scheiben in Mittelstellung fest-
ziehen. LOCTITE 221 verwenden. Konus der Kurbel-
welle und des Magnetrades entfetten. Kein LOCTITE
am Konus verwenden. Magnetrad entsprechend der
Keilnut auf die Kurbelwelle stecken und vorerst leicht
festziechen. Kurbelwellen-Fixierschraube lockern,
MeBuhr in das Ziindkerzengewinde einschrauben und
MeRBuhrin OT-Stellung auf Null stellen. Magnetrad ent-
gegen der Drehrichtung um

1,84 mm =19 © fiir Type Enduro, Custom, AF 1

1,30 mm =16 © fiir Type Enduro ETX-Svizzera

2,03 mm =20 © fiir Type Rally

verdrehen. In dieser Stellung muB der 2 mm Stift |,
durch die Bohrung im Magnetrad gesteckt, im Schlitz
@ des Stators eingreifen. Ansonst Magnetrad abnehmen
und Stator entsprechend verdrehen.

Fitting of SEM ignition unit:
(types 123 w it h variable timing)

Turn engine on trestle, magneto side upwards. Place
Woodruffkey @ into crankshaft. Insert the starter trans-
mission gear ® with thrust washers ® on each side into
the bore with needle bearing. .

Fix armature plate @ with 3 Allen screws M5 and lock
washers, using LOCTITE 221. Tighten stator with 3
slotted head screws M35 and washers in central position
(using LOCTITE 221).

Degrease tapers of crankshaft and magneto flywheel.
Don't use LOCTITE on tapers. Fit magneto flywheel,

Montaggio dell'accensione S E M:
(Tipo 123 ¢ o n anticipo variabile)

Girare il motore nella staffatura con il lato accensione
verso l'alto. Inserire la linguetta @ nell'albero motore.
Inserire il rinvio @ per il motorino d'avviamento con
" un rondella di rasamento ® a ambedue i lati nel foro

con la gabbia a rullini. Fissare il piatto statore @ con
3 brugole M5 e rondelle spaccate. >wu:om_.o LOCTITE
221. mmmmmﬁ lo statore con 3 viti M5 a testa cilindrica
e rondelle in posizione centrale utilizzando LOCTITE
221. Sgrassare il cono dell'albero motore ¢ del volano
magnete. Non applicare LOCTITE sul cono! Montare
ilvolano magnete prestando attenzione all'accoppiamen-
to cava - linguetta sull'albero motore ¢ serrarlo, ma solo
leggermente.

Avvitare il comparatore nella sede candela, allentare la
vite di bloccaggio albero motore, azzerare l'indice del
comperatore e ruotare il volano in senso antiorario fino
a leggere sullo strumento

1,84 mm = 19 © per tipo Enduro, Custom, AF 1

1,30 mm = 16 © per tipo Enduro ETX-Svizzera®
2,03 mm = 20 © per tipo 123 Rally.

Il

In questa posizione la spina (2 mm diam.) @ inserita
nel forodel volano deveentrare nellagola @ dellostatore.
" Secidnon avviene, ruotare lo statore nel senso richiesto

| per ottenere la corretta posizione.

I i

aligningkey andkeyway and tighten, butonly slightly.
Loosen crankshaft locking screw, insert dial gauge
into spark plug threads, and set dial gauge to "0".
Turn flywheel backwards by

1,84 mm = 19 © for type Enduro, Custom, AF 1
1,30 mm = 16 © for type Enduro ETX-Svizzera
2,03 mm = 20 © for type 123 Rally.

In this position the 2 mm peg @ pushed through the
bore in flywheel must engage in the slot ® of the
stator. Otherwise remove magneto flywheel and turn
stator as required.




Federring, SK-Mutter M12 x 1 mit Schraubensicherung
LOCTITE 648 bestreichen, aufschrauben und mit 70
Nm festziehen. Kein LOCTITE am Konus verwenden!

Zindeinstellung Typen 123 m it Zindverstel-
lung:

Die endgiiltige Kontrolle des Ziindzeitpunktes erfolgt
bei laufendem Motor mit einer Ziindlichtpistole (Stro-
boskoplampe) bei einer Drehzahl von 10.000 1/min.
Zur Kontrolle der richtigen Ziindeinstellung mit der
Ziindlichtpistole ist in Ziindposition

0,74 mm =12 © fiir Type Enduro, AF1,Custom

0,41 mm =9 © fiir Type 123 Enduro ETX Svizzera,
0,87 mm =13 © fiir Type 123 Rally ) vor OT. eine
Markierung am Gehiuse und Magnetrad zu machen.
Diese Markierungen miissen bei einer Motordrehzahl
von 10.000 1/min. iibereinstimmen.

Fit lockwasher, apply LOCTITE 648 to the hex. nut
M12x1 and tighten it at 70 Nm. Don't use LOCTITE
on the taper.

Ignition adjustment types 123 w it h variable
timing:

The final check of ignition timing is done on the engine
running at 10.000 r.p.m. using a stroboscope lamp.

To check for correct ignition timing with stroboscope
lamp make a mark on crankcase and magneto flywheel
at the moment of ignition, i.e.

0,74 mm = 12 © BTDC for type Enduro, AF1,Custom
0,41 mm = 9 © for type 123 Enduro ETX Svizzera,
0,87 mm = 13 © for type 123 Rally.

These marks must correspond at 10.000 r.p.m. -

Posare la rondella spaccata, applicare sul dado M12x1
LOCTITE 648, avvitare e serrare il dado con 70 Nm.

#® N on usare LOCTITE sul cono!

| Verifica dell'accensione Tipo 123 ¢ o n anticipo

variabile:

Tl controllo finale del punto d'accensione avviene con
motore acceso con lampada stroboscopica a 10.000 giri/
min.

Per il controllo con la lampada stroboscopica portare
il volano in posizione di anticipo di

0,74 mm corrisponcenti a 12 © Enduro, AF1, Custom
0,41 mm corrispondenti a 9 0, Enduro ETX Svizzera,
0,87 mm corrispondenti a 13 © Rally)

rispetto al punto morto superiore. Contrassegnare la
posizione di anticipo con 2 riferimenti corrispondenti
sul volano ¢ sul carter. Questi riferimenti dovranno
coincidere a 10.000 giri/min.




Startergetriebedeckel:

Startergetriebedeckel @ aufsetzen und mit Tellerschei-

be @ und Innensechskantschraube M6 x 20 befestigen.

Anzugsdrehmoment 4,5 Nm.

HINWEIS: Die Tellerscheibe mit dem Riicken (bom-
bierte Seite &) zum Schraubenkopf montieren,
um Aufreiflien des Deckels zu vermeiden.

Ziinderdeckel:

Zentrierung @ fiir Ziinderdeckel mit Silastic einstrei-
chenundZiinderdeckel @ mit vier Innensechskantschrau-
ben M6 x 25 befestigen. Anzugsdrehmoment 4,5 Nm.

Starter gear cover:

Fit starter gear cover @ and fix it with spring washer
® and Allen screw M6 x 20. Tightening torque 4,5 Nm.

ATTENTION: Fit the spring washer with its back®
(= convex side) towards the screw head,
to avoid damaging the cover.

Ignition cover:

Coat the ignition cover joint face @ with SILASTIC .

and fix the ignition cover @ with 4 Allen screws M6
x 25. Tightening torque 4,5 Nm.

Coperchietto rinvio avviamento elettrico:

Posizionare il coperchietto @ ¢ fissarlo conunarondella
sagomata @ (conica) e 2 brugole M6 x 20. Coppia di
serraggio 4,5 Nm.

ATTENZIONE: Posare la rondella sagomata ® con
parte convessa verso latestabrugola,
per protezione del coperchietto.

Coperchio accensione:

Applicare Silastic sulla circonferenza di centraggio (4
per il coperchio accensione ¢ fissare il coperchio

accensione & con 4 brugole M6 x 25. Coppia di ser-
raggio 4,5 Nm.




Kettenrad:

1. Gang einlegen. O-Ring @ in die Nut der Hauptwelle
geben. Kettenrad ® auflegen, gegenden O-Ringdriicken
und mit neuem Seeger V-Ring ® sichern.
ACHTUNG: Seeger V-Ring muf} zur Ginze mit der
scharfkantigen Seite nach aulen in der Nut sitzen.

Kurbelwellenfixierschraube entfernen und Innensechs-
kantschraube mit Dichtring einschrauben.

Elektrostarter montieren:

Startergetriebe durchdrehen und auf freie Beweglich-
keit kontrollieren. Starterritzel mit Fett "Molykote 111"
einstreichen, Elektrostarter @ ins Kurbelgehduse ein-
setzen und mit zwei Bundschrauben & SW7 und Fe-
derringen gleichmifig festziehen.

Sprocket:

Engage 1°' gear. Place O-ring @ into the groove of the
mainshaft. Position sprocket @, press it towards O-ring
and secure with new circlip ©.

ATTENTION: The circlip must be securely seated in
its groove, with its sharp edge outwards!

Remove crankshaft locking screw and fit Allen screw
with sealing ring.

Fitting of electric starter:

Turn the starter gears and check for free movement.
Grease the starter pinion with MOLYKOTE 111, insert
the electric starter @ into the crankcase and tighten
equally with 2 collar screws & (wrench 7) and lock-
washers.

Pignone catena:

Inserire la 1* marcia. Posare l'anello OR @ nella gola
dell'albero secondario. Montare il pignone @, premerlo
contro I'anello OR e fissarlo con un nuovo anello di
sicurezza ©.

ATTENZIONE: L'anello di sicurezza deve essere ben
inserito nella gola, con il bordo vivo dell'anello
verso l'esterno!

Togliere la vite di bloccaggio albero motore € avvitare
la brugola con anello di guarnizione.

Montaggio del motorino d'avviamento:

Far girare il rinvio e controllare che giri facilmente.
Ingrassare il pignone del motorino con grasso "Moly-
kote 111", inserire il motorino ® nel carter motore ¢
fissarlo con 2 viti con spallamento @ (chiave da 7) e
rondelle spaccate.




Kickstarterhebel und Schalthebel montieren:

Der Kickstarterhebel @ (nur bei Ausfiihrung mit Kick-
starter) soll in montiertem Zustand so nahe wie moglich
am Kupplungsdeckel ® secin, darf jedoch an diesem
nicht anstehen. Mit Innensechskantschraube M8 fest-
zichen. Schalthebel ® auf Schaltwelle aufstecken und
mit Innensechskantschraube M6 fixieren. Fixierschrau-
be entfernen und Motor vom Montagebock abnehmen.

Fitting kickstart and gearshift levers:

The kickstart lever @ (only version with kickstarter)
should be fitted as close as possible to the clutch cover
® but must not touch it. Tighten with Allen screw MS8.
Fit gearshift lever ® on gearshift shaft and fix it with
Allen screw M6.

Remove engine from trestle.

Montaggio della leva m/m e della leva cambio:

A montaggio effettuato, la leva m/m @ (utilizzata solo
per la versione con messa in moto a kick) deve essere
vicina al coperchio frizione @, in posizione di riposo
(fine corsa), ma senza toccarlo. Fissarla con brugola M8.

Montare la leva cambio ® sull'albero cambio e fissarla
con la brugola. Smontare il motore dalla staffa.

TYRE 123



Motor einbauen:

Motor an den vorgesehenen Aufhingungspunkten im
Rahmen montieren. Olleitungen anschlieBen. Seilzug
fiir Olpumpe einhéingenund entsprechend der Markierung
@ cinstellen. Seilzug fiir Kupplung einhiingen, notwen-
diges Spiel einstellen und VerschlufSschraube & mit O-
Ring montieren. Seilzug fiir RAVE II einhiingen.
WasserablaBschraube einschrauben, Wasserschliduche
anschlieBen und Kiihlfliissigkeit einfiillen. Gereinigten
und iiberpriiften Vergaser montieren. LOCTITE Anti-
seize auf die Kugelverbindung geben und Auspuffan-
lage montieren. Antriebskette einlegen, Kontaktschrau-
be fiir Leerganganzeige einschrauben, sdmtliche elek-
trische Leitungen und Drehzihlerwelle anschlieBen.
Probelauf mit Gemisch durchfiihren, bis Olleitungen
mit Ol gefiillt sind. Olpumpendeckel und Dichtung mit
4 Innensechskantschrauben montieren.
ACHTUNG: Nach dem Probelauf Kiihlwasserniveau
und Funktion des Kiihlkreislaufes iiberpriifen.

Engine installation:

Mount the engine on its suspension points in the frame.
Connect oil lines, fit oil pump control cable and adjust
it according to the mark W . Fit clutch cable, adjust the
necessary free-play and fit plug screw @ with O-ring.
Connectcable forRAVEIL Fitwaterdrainscrew. Connect
water hoses and refill cooling liquid.

Fit cleaned and checked carburetor. Apply LOCTITE
Antiseize on the exhaust ball joint and mount exhaust
system. Fit drive chain, make all electrical connections
and attach rev. counter shaft.

Make a first test run with fuel/oil mixture until the oil
tubes are filled with oil and free of air bubbles. Fit oil
pump cover and gasket with 4 Allen screws.

ATTENTION: After test run check that cooling water
circuit is free of air bubbles.

Installazione del motore:

Montare il motore sui supporti previsti nel telaio.
Collegare i tubi dell'olio miscelatore. Agganciareil cavo
Bowden per pompa olio rispettando il riferimento (1
dimassimaeminimaapertura. Agganciareilcavo Bowden
per la frizione. Registrare il gioco necessario ed avvitare
il tappo @ con anello OR.

Agganciare il cavo Bowden per RAVE II. Collegare i
tubi d'acqua e riempire di liquido raffreddamento.
Montare il carburatore pulito e controllato.

Applicare LOCTITE Antiseize sugli snodi sferici e
montare lamarmitta. Montare lacatena, la vite dicontatto
per l'indicazione del folle, collegare i cavi elettrici e il
cavo contagiri. Mettere in moto il motore con miscela
(2 % per 2 tempi) finché i tubi d'olio siano riempiti d'olio
e spurgati dall'aria. Montare il coperchio d'olio con
guarnizione e 4 brugole.

ATTENZIONE: Verificare che nel circuito di raffred-
damento non rimangano bolle d'aria. Dopo aver
portato il motore a temperatura di regime, veri-
ficare il livello del liquido di raffreddamento e la
corretta circolazione dello stesso.

e

[BOMBARDIER|

(.. -



Uberpriifen der RAVE-Funktion:

Die Uberpriifung des Schaltpunktes erfolgt im
Fahrbetrieb.Der Schaltpunkt des AuslaB3schiebers wird
durch Verstellen der roten Einstellschraube erreicht.

Schaltpunkt des RAVE II (pneumatisch):

] ST 7700 +78001/min.
BAdUED s mnanmmn 7300 +74001/min.
[@IVTS76) 1+ LU 7300 +74001/min.
Rally: oo 8300 +84001/min.

Checking of RAVE II (pneumatic) function:

The switch point of RAVE is checked with motorcycle
running (on even road). The switch point of the exhaust
valveisadjusted by thered plastic screw in exhaust valve
cover.

Switch point RAVE II:

Strada: .oeeveeeeeiecineecee, 7700 +78001/min.
Enduro....ccooeeeeeieiiicciieeenn, 7300 +74001/min.
CUSLOM: e 7300 +74001/min.
14521 ——————————— 8300 +84001/min.

Verifica del funzionamento della valvola di
scarico RAVE pneumatica:

La verifica del punto di apertura avviene su strada
(percorso pianeggiante). La regolazione del punto di

apertura si fa a mezzo della vite rossa sul coperchio
RAVE.

Punto di apertura:

Regimi per regolazione RAVE II pneumatica

Stradass: ...7700 +7800 giri/min.
Enduro... ...7300 +7400 giri/min.
CUSEOTHE. ..o eons e 7300 +7400 giri/min.
REANIRE e snsensomesanesnasmnsiscoiiiesins 8300 +8400 giri/min.

e




Uberpriifen der Funktion des RAVE-E (elektronisch):

Der Auspuffschieber ist zwischen 500 und 2500 1/min. zur Selbstreinigung
der Schieberstange offen, zwischen 2500 und Schaltpunkt (=7300+8300 1/min
je nach Motortype) geschlossen und dariiber wieder offen.

Zur Kontrolle der Steuereinheit 6-fach-Stecker abziehen, Motor starten und
Abblendlicht einschalten. Spannungswert bei 2500 1/min. zwischen Kabel griin
und blau=12,25 £1V Gleichstrom und 8,5 £1V Wechselstrom zwischen Kabel
gelb und blau.Bei Nichterreichen dieser Werte liegt der Fehler im System und
nicht in der Steuereinheit.

Zur Kontrolle des Solenoids Kolben auf Leichtgingigkeit und Widerstands-
wertzwischendenbeiden Kabeln (2,2 Q+10%) priifen. Spannungswert, gemessen
zwischen den Kabeln des Solenoids, betrigt im Leerlauf bei einem Impuls von
nur 1 Sekunde 11,5 1V .und nach diesem Impuls 5,5 £1V Gleichstrom.

Schaltpunkt des RAVE-E:

Enduro ............ 7300 + 7400 1/min. Sttaddcsne 7700 + 7800 1/min.
Custom ...........7300 = 7400 1/min. Rally + RX:...8300 + 8400 1/min.
Pegaso ............ 7300 + 7400 1/min.

Checking of RAVE-E (electronic) function:

The exhaust valve is open between 500 and 2500 r.p.m. for self-cleaning of
the valverod, closed between 2500 r.p.m. and switch-point (=7300+8300r.p.m.,
depending on engine type) and above the switch point it is open. For checking
of the control unit, remove the 6-way connector, start the engine and light the
dipped headlamps. Voltage at 2500 r.p.m. between cables green and blue =
12,2541V D.C., and 8,5+1V A.C. between cables yellow and blue. If these
values are not reached, the fault is not in the control unit but in the system.

For checking the solenoid, check its piston for easy movement and test resistance
value between the 2 cables (2,2 ohms +10%). The voltage measured between
the cables of the solenoid should be at idling speed during an impulse of (only)
1 second 11,5 *+1V, and after this initial impulse 5,5 =1V D.C.

Switch point RAVE-E:

Enduro ............ 7300 + 7400 1/min. Stradd.ces 7700 = 7800 1/min.
CHISTON. . covsvmness 7300 + 7400 1/min. Rally + RX: ...8300 + 8400 1/min.
PEGASO: sivunisiiss 7300 = 7400 1/min.

Verifica del funzionamento della valvola RAVE-E elettronica:

Lavalvoladiscarico & apertafra500e2500 giri/minperilmovimentodi autopulizia
dell'astina valvola. E chiusa fra 2500 ed il punto di apertura (= 7300+8300 giri/
min, secondo tipo di motore), e soprail punto di aperturaresta aperta. Percontrollo
della centralina, scollegare il connettore 6 vie, avviare il motore ed accendere
le luci anabbaglianti. Valore a 2500 giri/min fra i cavi verde e blu = 12,25 1V
C.C..e 8.5+1V C.A. fra i cavi giallo e blu. Se questi valori non sono raggiunti,
il guasto non dipende dalla centralina ma dall'impianto.

Per controllo del solenoide, controllare il facile movimento del suo pistone ed
il valore di resistenza fra i 2 cavi (2,2 ohm *10 %). Valore di voltaggio fra i
cavi del solenoide - al minimo durante I'impulso di 1 secondo 11,5 +1V C.C.
- al minimo dopo questo impulso iniziale 5,5 £1V C.C.

Punto di apertura, regimi per regolazione RAVE-E (elettronica):

Enduro ............ 7300 + 7400 giri/min. Strada i 7700+7800 giri/min.
Custom ........... 7300 + 7400 giri/min. Rally + RX: ...8300+8400 giri/min.
Pegaso ... 7300 + 7400 giri/min.
A
1 sec. 1 sec. 1 sec.
11,5Volt +1V —1 —
Loy
|
Y oA /
I I
ON 5,5Volt+1V—} > 4
mn-—— ] |
! | !
_ I
e ] S
OFF 0Volt > =
1 L ! v
| | ﬁ rpm
500 2500 7300 Enduro
500 2500 7800 Strada




TECHNISCHE DATEN

TECHNICAL DATA

TECNICI

Motortype

123

Engine type

123

Motore tipo

123

Bauart

1-Zylinder, 2 Takt fliissig-
keitsgekiihlt

Design

1-cylinder-, 2-stroke engine,
liquid-cooled

Costruzione

monocilindro2 tempi, raffred-
damento ad acqua

Bohrung / Hub

54 / 54,5 mm Bore / stroke 54 / 54,5 mm Alesaggio / corsa 54 / 54,5 mm
Hubraum 124,8 mm Displacement 124,8 mm Cilindrata 124,8§ mm
Verdichtung: theoretisch: 14,2 £0,5 Compression : theoretical: 14,2 0,5 Compressione: teorica: 14,2 £0,5
Enduro, AF1,Custom | effektiv: 7.9 Enduro, AF1, Custom| effective: 7.9 Enduro, AF1, Custom | effettiva: 7,9
Verdichtung:Enduro | theoretisch: 12,5 +0,5 Compression: Enduro| theoretical: 12,5 0,5 Compressione:Endu- | teorica: 12,5 +0,5"
ETX Svizzera effektiv: 7,0 ETX Svizzera effective: 7,0 ro ETX Svizzera effettiva: 7,0
Verdichtung: Rally | theoretisch: 15,3 +0,5 Compression: Rally | theoretical: 15,3 +0,5 Compressione: Rally | teorica: 15,3 +0,5
effektiv: 8,0 effective: 8,0 effettiva: 8,0

Kraftstoff Super-Benzin, min. ROZ 98 | | Fuel PREMIUM gas, min.ROZ98 | | Carburante SUPER, min. ROZ 98

Kurbelwellenlage- | 2 Rillenkugellager Crankshaft bearings | 2 ball bearings Supporti albero 2 cuscinetti a sfere

rung motore

Pleuellager Nadellager Con rod bearing needle bearing Cuscinetto di biella | cuscinetto a rullini

Zylinder rnmnE.BmS: mit GILNISIL- | | Cylinder light alloy cylinder with| | Cilindro lega leggera con trattamento
Beschichtung GILNISIL treatment GILNISIL

Kolben Leichtmetall Piston light alloy Pistone lega leggera

Kolbenringe 2 Rechteckringe Piston rings 2 rectangular rings Fasce elastiche 2 segmenti a sezione rettan-

golare

Motorschmierung mit Super 2Takt Ol durch Ol- | | Engine lubrication withSUPER 2-strokeoil(e.g. | | Lubrificazione Olio SUPER motori 2 tempi

pumpe (z.B. MOBIL Synth) motore MOBIL Synth, conpompaolio

MOBIL Synth) by oil pump




TECHNISCHE DATEN

TECHNICAL DATA

s DARIETEENICE &

Getriebeschmierung

MOBILUBE SHC oder
SHELL Rotella X 30 oder
BP Vanellus M SAE 30

Transmission
lubrication

MOBILUBE SHC or
SHELL Rotella X 30 or
BP Vanellus M SAE 30

Lubrificazione
trasmissione

MOBILUBE SHC o
SHELL Rotella X 30 o.
BP Vanellus M SAE 30

Primértrieb

gerade verzahnt 20:64

Primary drive

straight gears 20 : 64

Trasmissione primaria

a denti dritti, rapporto 20 : 64

Kupplung Mehrscheiben Olbadkupp- | | Clutch multi-plate, in oil-bath Frizione a dischi multipli, in bagno'o-
lung lio
Getriebe 6-Gang, klauengeschaltet Transmission 6-speed, dog engagement Cambio 6 marce ad innesti frontali

Zindanlage SEM

kontaktloser SEM Magnet-
ziinder mit elektronischer
Ziindverstellung

Ignition unit unit

electronic SEM C.D. ignition
unit

Impianto di accensio-
ne

Accensione SEM senza rutto-
ri, con anticipo elettronico

Generatorleistung

12 V/180 W Wechselstrom

Generator output

12V /180 W AC

Potenza generatore

12V / 180 W corr. alt.

Ziindzeitpunkt:
Enduro,Custom, AF 1

1,84 mm=19 © bei 6000 1/min
0,74mm=12°bei 10000 1/min

Ignitiontiming: Endu-
ro, Custom, AFI

1,84 mm=19 © at 6000 1/min
0,74 mm=12 © at 10000 1/min

Punto di accensione:
Enduro, Custom, AF1

1,84 mm=19 © a 6000 giri/min
0,74mm=12°2a 10000 giri/min

Zindzeitpunkt: En-
duro ETX Svizzera

1,30 mm=16 © bei 6000 1/min
0,41mm =9 °beil 0000 1/min

Ignitiontiming: Endu-
ro ETX Svizzera

1,30 mm=16 @ at 6000 1/min
0.41mm = 9 2at10000 1/min

Punto di accensione:
Enduro ETX Svizzera

1,30mm=16° a 6000 giri/min
0,41mm = 9 ©a10000 giri/min

Ziindzeitpunkt: Rally

2,03 mm=20 °bei 6000 1/min
0,87 mm=13 °bei 100001/min

Ignitiontiming: Rally

2,03 mm=20 © at 6000 1/min
0,87 mm=13© at 10000 1/min

Punto di accensione:
Rally

2,03 mm=20° a 6000 giri/min
0,87 mm=13© a 10000 giri/min

Zindzeitpunkt: Cu-
stom ohne Ziindver-
stellung

1,00 mm=14 °bei 5000 1/min

Ignition timing:
Custom without va-
riable timing

1,00 mm=14 © at 5000 1/min

Punto accensione:
Cust. senza anticipo
variabile

1,00 mm=14© a 5000 giri/min

Ziindkerze NGK B10EG, 14 mm Spark plug NGK B10EG, 14 mm Candela NGK BI10EG, 14 mm
Elektrodenabstand 0,5 mm Electrode gap 0,5 mm Distanza elettrodi 0,5 mm
Starter EFEL Schrautriebstarterund/ | | Electric starter EFEL pinion type electric||Avviamento Motorino d'avviamento EFEL

oder Kickstarter

starter,and/or kickstarter

e/ o kickstarter

e

[BOMOARDIER|

Ba ol



ANZUGSDREHMOMENTE

- TIGHTENING TORQUES

COPPIE DI SERRAGGIO

Sicherungs-bzw.

Screw fixation or

pasta di fissaggio

Dichtungsmittel sealing compound o di guarnizione
SK-Mutter M12x1, 70 Nm | LOCTITE 648 griin| | hex. nut M12x1, flywheel 70 Nm| LOCTITE 648 dado esag. M12 x 1, LOCTITE 648
Magnetrad green volano magnete 70 Nm| verde
SK-Mutter M16x1,5 Kur- 70 Nm | LOCTITE 221 hex. nut M16x1,5 70 Nm| LOCTITE 221 dado esag. M16 x 1,5 LOCTITE 221
belwelle kupplungsseitig violett crankshaft, clutch side violet albero motore,lato frizione | 70 Nm| violetto
SK-Mutter M18x1,5 Vorge- | 80 Nm - hex. nut M18x1,5, clutch 80 Nm - dado esag. M18 x 1,5 80 Nm -
legewelle, Kupplungsmit- shaft, clutch hub albero second., mozzo friz.
nehmer
SK-Mutter M8 30 Nm - hex. nut M8 30 Nm - dado M8
Zylinder cylinder cilindro 30 Nm -
SK-Mutter M7 20 Nm - hex. nut M7 20 Nm - dado esag. M7 20 Nm -
Brennraumeinsatz combustion chamber insert inserto camera combustione
Zylinderschraube M6, 20 Nm - Allen screw M6 20 Nm - brugola MO, 20 Nm -
Auspuffstutzen exhaust flange flangia scarico
Zylinderschraube M6 4,5 Nm - Allen screw M6, 4,5 Nm = brugola M6
Startergetriebedeckel starter gear cover coperchietto rinvio 4,5 Nm -
Zylinderschraube M6 4,5 Nm - Allen screw M6 4.5 Nm 4 brugola M6,
Ziinderdeckel ignition cover coperchio accensione 4,5 Nm -
Bundschraube 8 Nm - collar screw 8 Nm - vite con spallamento
Elektrostarter electric starter motorino d'avviamento 8 Nm -
Senkschrauben M5, Halte- LOCTITE 221 countersunk screw M3, vite a testa svasata M5, LOCTITE 221
blech Getriebelager, Scheibe violett bearing plate for gearbox LOCTITE 221 piatto fiss.cuscin.cambio, violetto
Ausgleichswellenlager shafts and balance shaft violet rondella fiss. cusc. contralbero
Taptite-Schraube M5 5 Nm |LOCTITE 221 Taptite screw MS5, leaf 5 Nm | LOCTITE 221 vite Taptite M5 autofilett., LOCTITE 221
Blattfeder Kupplungsdeckel violett spring, clutch cover violet molla balestra, cop. friz. 5 Nm | violetto
Innensechskantschraube M5| 6 Nm | LOCTITE 221 Allen screw M5 6 Nm | LOCTITE 221 brugola M5, piatto statore LOCTITE 221
Ankerplatte violett stator plate violet 6 Nm | violetto

924y

[BOMBARDIER|

.




SCHALTPLAN SEM TYPE 123 WIRING DIAGRAM SEM 123 | SCHEMA ELETTRICO SEM 123

—— T T Zindkerze —— ignition :  spark plu _ obina di Cael
—— ——, ignition p plug ||L_I|.moc_:m a_
, _ -3 — —
II.Nc:n_muc_mT|'L-|l — coil | —p | hccansionsg <
- —— — b o s = e 0 el - — — —
_1| orange —stop _1|.oﬂm:om stop _.I.| arancio —stop
1
N
s C x o Q@ o
c o n o 2
822 BES 258
Q.an.w oo 2 >c

G

G)
G)

|

L

blau lmnzn

blau

bl
it

|—i regulatc;r |

o

e o o
. .
e s e
b e w ——

I

I——! Regler |

[—Regolatore!




SCHALTPLAN SEM TYPE 123

WG-AUSFUHRUNG

WIRING DIAGRAM SEM 123
WG-DESIGN

SCHEMA ELETTRICO SEM 123

ESECUZIONE-WG

SEM 101 888 00

— """ Zindkerze

[ ——=Zundspule}—— <——]
_ll orange __stop
d —

red
grin
schwarz

SEM 101 mmmlmm
—— ignition :  spark plug
e i Sl _

— 1 coil

-
_lloﬂm:@m

stop

red
green
black

b e = — —

—
.

F regulator |

yellow B 1
yellow M“_”_”vl_

SEM 101 888 00

Candela
— B g—|

Accensione
R s o — —
_1| arancio —_stop

rosso
verde
nero

e
giallo D 5 _
mmm__oHMH_“ull_ nmvv_

rn%uh

Stator in WG-Ausfiihrung hat gelbe Lichtleitungen
statt blaue und ist nur zusammen mit der WG-
Ziindspule (aufgestempelte Nr. SEM 101 888 00)
verwendbar. Die WG-Ziindspule kann jedoch zusam-
men mit dem alten Stator (blaue Lichtleitungen)

Stator in WG-version has yellow lighting cables and
must imperatively be used with WG-ignition coil
(SEM no. 101 888 00 printed on it).

The WG-ignition coil can however be used together
with previous stator (blue lighting cables).

Lo statore in esecuzione WG ha cavi di luce gialli
anziché blu e puo essere utilizzato solo con la bobina
di accensione, versione WG (codice SEM 101 888
00 stampigliato). La bobina di accensione, versione
WG, pero puo essere utilizzata anche con lo statore
precedente (cavi luce blu).

verwendet werden.
87 -1989

24y
:S2 ROTAX,




- ((((( 277850 ()

13—

Lithiumfett
WAL RIICRHIE
snnnucmEnnT
WS Ul
MmN
AT

JILSVIS

B

Dichtungssatz

Guarnizione

Zylinder

Cylinder
Gasket set

cilindro

Motor
Dichtungssatz

Engine
Gasket set

Guarnizione
Motore




REPARATURWERKZEUGE, DICHTUNGSSATZE

REPAIR TOOLS,

GASKET SETS

ATTREZZI SPECIALI, SERIE GUARNIZIONI

Bild| Benennung Stk.|Teile Nr.| | Ill.| Description qty.| part no. [L.| Descrizione Qtal Codice
1 | Montagestempel kpl., fiir WD-Ring 230 355| 1 277 850 1 | insertion jig for oil seal 230 353, 1 | tampone montaggio paraolio 230 355
Starterwelle kickstart shaft 1 |277 850 albero messa in moto 1 | 277 850
2| Montagestempel kpl., fixr WD-Ring 230 425| 1(277 875 | | 2 | insertion Jig for oil seal 230 425, | merpeeHnagE s paraglie 230,423 1 | 277 875
pplungsseitig crankshaft, magneto and clutch side 1 |277 875 albero motore, lato acc. + Inz.
3 | Montagestempel kpl., fiir WD-Ring 930 675| 1 {276 502| | 3 | insertion jig for oil seal 930 675, : 3 | tampone montaggio paraolio 930 675
Hauptwelle mainshaft 1 1276 502 albero secondario 1 |276 502
| e w Lagerieme | 1 |FT T | B a2 | e ol | ¢ | e ol s b s | 1 | 276 70
5 wmﬁw%_wwﬁmm. fiir WD-Ring 930 500 11277000 |5 .ﬁwﬁwﬂ% Mmmmz seal 930 500, i — 5 wmu_w@%%%. %w%wmm% ﬁwm%mao:o v |oeeaan
6 | Schutzkappe, fir Kurbelwelle, magnetseitig | 1276 790 | | 6 | protection cap for crankshaft magneto side | 1 | 276 790 6 | cappuccio protez. albero motore lato ace. | 1 |276 790
7 | Abzieher kpl., fiir Magnetrad 1]276 807 7 | puller assy., for magneto flywheel 1 |276 807 7 | estrattore cpl., per volano 1 |276 807
8 | Fixierschraube M8x30, fiir Kurbelwelle 1241 965 8 | crankshaft locking screw 1 {241 965 8 | vite bloccaggio M8x30, albero motore 11241 965
9 | Fiihrungshiilse, fiir WD-Ring 930 675 1 (277 970| | 9 | guide sleeve for oil seal 930 675 1 |277970| | 9 | bussola guida, per paraolio 930 675 11277 970
10 | Montagering, fiir Kolben 54 mm 1876 973 10 | piston ring spanner,for piston 54 mm 1 | 876 973 10| stringifasce, per pistone 54 mm 1 | 876 973
11 | Konterschliissel, Kupplungsspiel einstellen 1276 040 11 | clutch adjustment wrench 1 276 040 11| chiave frizione da 11 11276 040
12 Wcmm:_ﬂmoqmcﬁnraﬂ-mm_‘::E, 11277 180 | | 12| ball bearing puller set 1 277 180 12| kit tiranti cuscinetti 11277 180
fuer RK-Lager
13 | Lagerauszicher kpl., fir RK-Lager 6203, 11276 360 | | 13| puller assy., ball bearing 6203, 1 |276 360| | 13| estrattore cpl., per cuscin. 6203, 1 1276 360
Vorgelegewelle magnetseitig clutch shaft, magneto side albero secondario, lato volano
14 | Ausziehbolzen, fiir RK-Lager 6203 1 [276 380 | | 14 | bolt for puller, ball bearing 6203 1 |276 380| | 14| bullone estratt. per cuscinetto 6203 1 |276 380
15 | Spreizhiilse, fiir RK-Lager, 6203 1276 370 | | 15 puller sleeve 1 |276 370| | 15| bussola spaccata, per cuscin. 6203 11276 370
16 | Abstiitzleiste 1276 390 | 16| support plate 1 |276 390 16| regolo appoggio I 276 390
17 | SK-Mutter M10, fiir Ausziechbolzen 2242 090 | | 17| hex. nut M10, for puller bolt 2 | 242 090| | 17| dado esag. M10, per bullone estratt. 2 242 090
18 | Lagerauszieher kpl., fiir RK-Lager 6302, 1276 362 I8 | puller assy., for bearing 6302, 1 |276 362 18| estrattore cpl. per cuscin. 6302, 11276 362
Ausgleichswelle magnetseitig mm_munm shaft, magneto side per contralbero, lato volano
19 | Auszichbolzen, fiir RK-Lager 6302 1276 382 | | 19 | bolt for puller, bearing 6302 1 |276 382 19| bullone estratt., per cuscin. 6302 11276 382
20 | Spreizhiilse, fiir RK-Lager 6302 1276 372 | 20| puller sleeve, for bearing 6302 1 276 372| | 20| bussola spaccata 11276 372
21 | Abstiitzleiste 1 1276 390| | 21 | support plate 1 {276 390 | 21| regolo appoggio 1276 390
22 | SK-Mutter M8, fiir Ausziehbolzen 2 1242 200| | 22| hex. nut M8, for puller bolt 2 |242 200| | 22| dado esag. M8, per bullone estratt. 2 |242 200
23 | Abdriickplatte kpl., zum Ausdriicken der 11277 160 | | 23 | puller plate assy., for crankshaft 23| piatto estrattore cpl., per estrarre
Kurbelwelle removal 1 1277 160 albero motore 1 277 160

Ay

[BOMBARDIER

et

ROTAX




13—

D) =
S g ]
n ™~
2 &
& © u
2 3 4 5
@17
6 = r_21
O E o ﬁ
N,
o
A..W_ 18-
14
L
&
m_mm,._innm
> 26
= ——
/\.@/ -
L_ _JI
4

43

45
EZIROTAX
Zylinder
Dichtungssatz Dichtungssatz
Cylinder Engine
Gasket set Gasket set
Guarnizione Guarnizione
cilindro Motore




REPAIR TOOLS, GASKET SETS

Bild| Benennung Stk.|Teile Nr. I11. | Description qty.| part no. I11.| Descrizione Qta.| Codice
24 | SK-Schraube M16x1, 5x150 11940 755 | |24 | hex. screw M16x1,5x150 1 |940 755| | 24| vite esag. M16 x 1,5 x 150 1 949 739
25 | Mitnehmerfixierung 1. 1277 889 25 | clutch hub locking tool 1 [277 889 | 25| attrezzo bloccaggio frizione 1 {277 889
26 | Montagebock kpl. 1 1277 917 | | 26 | trestle assy. 1 |277 917| | 26| staffatura motore cpl. 11277 917
27 | Montagebock-Aufnahmesatz 1 |277 107 27 | insert kit for trestle assy. 1 1277 107| | 27| kit inserti 123 per staffatura 11277 107

fiir Motor Type 123
27 | Adapter kpl. 1 1277 100 | |27 | adaptor assy. 1 | 277 100| | 27| adattatore cpl. 1 1277 100
28 | SK-Schraube M8x20 1 1940 590 |28 [ hex. nut M8 x 20 2 | 940 590| | 28| vite esag. M8 x 20 1 1940 590
29 | Scheibe 8,4 2 250 311 29 | washer 8,4 1 1250 311 29| rondella 8,4 2 1250 311
30 | Aufnahmebolzen 1 |277 110 30 | bolt, adapter 1 (277 110[ | 30| bullone 1 (277 110
31| SK-Mutter M8 1 242 201 31 | hex. nut M8 1 242 201 31| dado esag.M8 1 |242 201
32 | Distanzhiilse 10,5/24/15 1 |847 160 32 | spacer 10,5/24/15 1 | 847 160| | 32| bussola distanziale 10,5/24/15 1 1847 160
33 | Exzenterhiilse, fiir Motor Type 123 1 1276 662 33 | eccentric sleeve, for engine 123 1 1276 662 .um bussola eccentrica, per motore 123 1 |276 662
34 | Ringhiilfte, fiir RK-Lager 6206 1 {276 025 34 | ring half, for ball bearing 6206 1 276 025| | 34| semi-anello, per cuscinetto 6202 1 1276 025
35 | Ring, fiir Ringhilften L 1977 490 | |35 | ring, for ring halves 1 1977 490| | 35| anello, per semi-anelli 1 1977 490
36 | Abzicher kpl., fiir RK-Lager 1 |876 298 36 | puller assy. for bearing, crankshaft 1 | 876 298| | 36| estrattore cpl., cuscin. alb. mot. 1 |876 298
37 | SK-Schraube 1 |940 755 37 | hex. screw 1 | 940 755] | 37| vite esag. 1 1940 755
38 | Zylinderschraube M8x40, fiir Abzieher 4 1840 681 38 | Allen screw M8x40, for puller 4 | 840 681 38 | vite M8 x 40 per estrattore 4 1840 681
39| LOCTITE Anti-Seize 76710 1 {297 431| |39 | LOCTITE Anti-Seize 76710 1 [297 431| | 39| LOCTITE Anti-Seize 76710 1 1297 431
40 | Molykote 111 1 |897 161 40 | MOLYKOTE 111 1 |897 161| | 40| MOLYKOTE 111 1 (897 161
41| LOCTITE 221 violett, 1 |899 785 41 | LOCTITE 221, violet, 41| LOCTITE 221 violetto

Schraubensicherung niedrigfest screw securing compound, weak 1 |899 785 pasta fissaggio viti, debole 1 |899 785
42 | LOCTITE 648 griin, 1 1899 788 42 | LOCTITE 648 green, 42| LOCTITE 648 verde )

Schraubensicherung hochfest screw securing compound, strong 1 | 899 788 pasta fissaggio viti, forte 1 |899 788
43 | Silastic 732 RTV, 100 gr. 1 297 386 43 | SILASTIC 732 RTV, 100 gr. 1 | 297 386 43| SILASTIC 732 RTV, 100 gr. 1 1297 386
44 | Lithiumseifenfett, 250 gr. 1 |897 330 44 | Lithium grease, 250 gr. 1 | 897 330 44| grasso Lithium, 250 gr. 1 1897 330
45 | Dichtungssatz Zylinder 1 1293 381 45 | gasket set, cylinder 1 ]293 381 45| serie guarnizioni, per cilindro 1 293 381
46 | Dichtungssatz, fiir den kpl. Motor 1 ]293 380 46 | gasket set, for complete engine 1 1293 380] | 46| serie guarnizioni per motore 123 cpl. 1 1293 380

aprilia




Getriebeiibersetzung-Enduro, Custom, Rally

Gear ratios -Enduro, Custom, Rally

Rapporti del cambio-Enduro, Custom, Rally

Primiriibersetzung| Getriebeiibersetzung primary drive gear ratios Rapporto trasmis. | Rapporti cambio
ratio primaria

gerade verzahnt 1. Gang 34:10 = 3,400 with straight gears| 1st gear 34 : 10 = 3,400 denti dritti la marcia 34:10 = 3,400

64:20 = 3,200 2. Gang 30:13 = 2,308 64 : 20 = 3,200 | 2nd gear 30 : 13 = 2,308 64:20 = 3,200 2a marcia 30:13 = 2,308
3. Gang 27:16 = 1,688 3rd gear 27 : 16 = 1,688 3a marcia 27:16 = 1,688
4. Gang 25:19 = 1,316 4th gear 25 : 19 = 1,316 4a marcia 25:19 = 1,316
5. Gang 23:21 = 1,095 5th gear 23 : 21 = 1,095 5a marcia 23:21 = 1,095
6. Gang 21:22 = 0,955 6th gear 21 : 22 = 0,955 6a marcia 21:22 = 0,955

Getriebeiibersetzung-Strada (AF 1)

Gear ratios-Strada (AF 1)

Rapporti del cambio-Strada (AF 1)

Priméribersetzung| Getriebeiibersetzung Primary drive gear ratios Rapporto trasmis. | Rapporti cambio
ratio primaria

gerade verzahnt 1. Gang 34:10 = 3,400 straight gears Ist gear 34 : 10 = 3,400 | |denti dritti la marcia 34:10 = 3,400

64:20 = 3,200 2. Gang 30:13 = 2,308 64 : 20 = 3,200 | 2nd gear 30 : 13 = 2,308 | |64:20 = 3,200 2a marcia 30:13 = 2,308
3. Gang 27:16 = 1,688 3rd gear 27 : 16 = 1,688 3a marcia 27:16 = 1,688
4. Gang 25:19 = 1,316 4th gear 25 : 19 = 1,316 4a marcia 25:19 = 1,316
5. Gang 24:21 = 1,143 5th gear 24 : 21 = 1,143 5a marcia 24:21 = 1,143
6. Gang 23:22 = 1,045 6th gear 23 : 22 = 1,045 6a marcia 23:22 = 1,045

Gesamtiibersetzung-Enduro, Custom, Rally

Overall reduction ratio-Enduro, Custom, Rally

Rapporto totale-Enduro, Custom, Rally

i ges. im 6. Gang = 3,056

i total at 6th gear = 3,056

i totale nella 6a marcia = 3,056

Gesamtiibersetzung-Strada (AF 1)

Overall reduction ratio-Strada (AF 1)

Rapporto totale-Strada (AF 1)

1 ges. im 6. Gang = 3,345

i total at 6th gear = 3,345

i totale nella 6a marcia = 3,345

E22 ROTAX.

e




2
g
Schmier-und Wartungstabelle z|5|2| 5 Tabella di lubrificazione 5 i
-~ = . [=} -
EEIEEEE e manutenzione 3 [2|E|E|5|2
32| x|= Elale|e|E|S
o|lg|n|e|—]|— = lelole]?
=] - 1 ) Y s1818|8|¢g|=
215|515 2 AHHEEEE
HEEEEE g(318|8|5|8
Getriebedl wechseln X XXX X Cambiare 1'olio del cambio X X| X[ X] X
Getriebedlstand kontrollieren X Controllare il livello dell'olio X
RAVE kontrollieren (Dichtheit und Leichtgingigkeit) X Controllo RAVE (scorrevolezza valvola,tenuta soffictto) X
Spiel der Kupplungsausriickung priifen X|X X Controllo gioco chiocciola frizione XX X
Ol- und Benzinleitungen kontrollieren XXX XX Controllo dei tubi d'olio e benzina X[ X X X| X
Vergaser reinigen und Leerlauf einstellen Xl X Pulizia carburatore e regolazione del minimo X X
Elektronische Ziindung/Ziindverstellung kontrollieren X X Controllo fase accensione . X X
Ziindkerze reinigen, Elektrodenabstand einstellen XX Pulizia candela, regolazione distanza tra gli elettrodi XX
Ziindkerze erneuern X X Sostituzione candela X X
Zylinder, Brennraumeinsatz nachziehen X Riserraggio dadi testa cilindro X
Ausgleichsrdder erneuern nach je 15 000 km X Sostituzione ingranaggi per contralbero ogni 15.000 km X
: . - : e
Lubrication and sevice table A Sl g
[+
m slolo| 8 g
slE218|18]5|R
2is|=|8|2]|=
MR EEES
HEREE
=|g|5|5|g]5
Change gear oil X X X[ XX
Check gear oil level X
Check RAVE (for tightness and free movement) X
Examine play of clutch release XX X
Check oil and fuel tubes XXX X| X
Clean carburetor and readjust idling X| X
Check electronic ignition and timing X[ |X
Clean spark plug, adjust electrode gap X| X
Replace spark plug X[ X
Re-tighten cylinder and combustion chamber insert X
Replace balance shaft drive gears every 15.000 km X




- FEHLERSUCHE

Motor springt nicht an:

-~ TROUBL

Engine fails to start:

E SHOOTING

~ DIAGNOSI

Il motore non s'avvia:

DEI DIFETTI

URSACHE

ABHILFE

CAUSE

REMEDY

CAUSA

RIMEDIO

Bedienungsfehler

Ziindung einschalten, Kraftstoff-
hahn 6ffnen, Kraftstoff auffiillen.

Incorrect handling open

Switch on ignition, open fuel cock,
ensure full fuel supply.

Errore di comando

Mettere in circuitol'accensione, apri-
re il rubinetto del carburante, control-
lare il livello del carburante.

Kraftstoffleitung ver-
stopft

Kraftstoffhahn, Leitung und Tank
reinigen.

Fuel line blocked and
fuel line.

Clean fuel cock, fuel tank and fuel line.

Tubo alimentazione carbu-
rante ostruito

Pulire il rubinetto, i tubi e il serba-
toio del carburante.

Ziindkerze verrufit, na
oder {iberbriickt

Ziindkerze reinigen bzw. erneuern.

Spark plug sooty, wet or
bridged

Clean or replace spark plug.

Candela imbrattata,
bagnata o cortocircuitata

Pulire o sostituire la candela.

Elektrodenabstand zu
grob

" Elektrodenabstand einstellen.

Electrode gap too large

Adjust electrode gap.

Distanza tra gli elettrodi
troppo grande

Correggere la distanza.

Zindkabel bzw. Ker-
zenstecker beschidigt

Zindspule bzw. Kerzenstecker
erneuern.

Ignition cable or spark
plug protecor damaged

Fit new ignition coil or spark plug
protector

Cavo di accensione o cap-
puccio della candela dan-
neggiato

Sosituire il cavo di accensione o il
cappuccio della candela.

KurzschluBkabel
Kabelstrang
scheuert

im
aufge-

Ziindschlof bzw. Kurz-
schluBtaster defekt

Einfachstecker mit schwarz-weif3/
schwarzem Kabel trennen und
Ziindfunke priifen. Wenn Ziindfun-
ke vorhanden (also Ziindanlage in
Ordnung)etwaige Isolierschidenan
Kabeln, Ziindschlofl bzw. Kurz-
schlufischalter beheben.

Wire chafed in cable
harness (short circuit).

Ignition switch or kill
button faulty

Disconnect plug with black-white /
black cable and test for spark. If there
isaspark (i.e.ignition unitis in order),
check for possible cable damage

(short-circuit), check ignition
switch and kill-button.

Cavo in corto circuito nel
gruppo dei cavi

Commutatore di accen-
sione o pulsante di arre sto
difettoso

Staccarelaspinasingolacolcavonero-
bianco/nero e controllare la scintilla
di accensione. Se la scintilla & rego-
lare (vuol dire che l'accensione & in
ordine), riparare il punto difettoso sul
cavo. Riparare il commutatore di
accensione o il pulsante di arresto.

Zindfunke zu schwach

Ziindanlage Ulberpriifen.

Insufficient ignition
voltage

Check ignition system

Voltaggio di accensione
insufficiente

Verificare l'impianto d'accensione.

Kein Ziindfunke

orangeAbstelleitung von der Ziind-
spule trennen und erneut starten.

No ignition voltage (no
spark)

Disconnectorange shorting cable from
ignition coil and start again.

La candela non da scintil-
la

Scollegare cavo massa arancio dalla
bobina accensione e mettere in moto.

Motor liBt sich nicht
abstellen

Massedefekt im Stator.

Engine cannot be stop-
ped

Mass defect in stator.

Il motore non pud essere
spento

Difetto di massa sullo statore.

Wasser im Vergaser
bzw. Diisen verstopft

Vergaser ausbauen und reinigen.

Water in carburetor or
jets obstructed

Dismantle and clean carburetor.

Acqua nel carburatore o
getti ostruiti

Smontare ¢ pulire il carburatore.

Ansaugmembran defekt

kontrollieren, sonst erneuern.

Reed valve defective:

Check and replace if necessary. -

Valvola a lamelle difettosa

Controllare e sostituire se necessario.

2%

== ROTAX.




FEHLERSUCHE

Motor hat keinen Leerlauf:

Engine will not idle:

TROUBLE SHOOTING

DIAGNOSI DEI DIFETTI

Il motore non funziona al regime minimo:

URSACHE

ABHILFE

CAUSE

REMEDY

CAUSA

RIMEDIO

Leerlaufdiise  verstopft

Leerlaufdiise reinigen.

Idling jet blocked

Clean idle jet.

Getto minimo intasato

Pulire il getto minimo.

Einstellschrauben am
Vergaser verstellt

Leerlauf einstellen.

Idle mixture screw in-
correct adjustment

Adjust idle mixture screw.

Viti di regolazione del
carburatore fuori taratura

Regolare la vite del regime mini-
mo.

Ziindanlage beschidigt

Ziindanlage tiberpriifen.

Ignition unit defective

Check ignition unit.

Impianto di accensione
danneggiato

Verificare l'impianto di accensio-
ne.

Filterelement, Ansaug-
system undicht

Entsprechende Teile iiberpriifen,
gegebenenfalls erneuern.

Filter element, intake
system leaking

Check and replace.

Filtro aria, sistema d'aspi-
razione non ermetico

Controllare e sostituire.

iiberpriifen und reinigen.

buretor.

Ansaugmembran defekt erneuern. Reed valve defective Replace. Valvola a lamelle difetto- Sostituire.
sa
Motor patscht in den Vergaser: Engine splutters into carburetor: Ritorna di fiamma nel carburatore:
URSACHE ABHILFE CAUSE REMEDY CAUSA RIMEDIO
Kraftstoffmangel Kraftstoffsystem und Vergaser || Insufficientfueland car- Check and clean fuel system. Manca carburante Controllare ¢ pulire I'impianto del

carburante ed il carburatore.

Motor saugt falsche Luft
an

Dichtungen und Flansche der
Saugseitekontrollieren bzw. erneu-
ern.

Engine air intake faulty
on intake side.

Check or replace seals and flan-
ges

Il motore aspira aria nel
condotto di aspirazione

Controllare ed eventualmente
sostituire le guarnizioni, le flange
ed il manicotto lato aspirazione..

Motor klingelt bei Vollast:

Engine knocks under full load:

Il motore batte a pieno carico:

URSACHE

ABHILFE

CAUSE

REMEDY

CAUSA

RIMEDIO

Vergaser zu mager
eingestellt

Vergaser einstellen.

Carburetor setting too
lean

Adjust carburetor.

[lcarburatoreéregolatoper
una miscela troppo povera

Regolare il carburatore.

Motor wird zu heif3

Kiihlfliissigkeitkontrollieren, Ther-
mostat kontrollieren.

Engine overheats

Check cooling liquid and ther-
mostat.

11 motore surriscalda

Verificare il liquido di raffredda-
mento ed il termostato.

Motor hat zu viel Vor-
ziindung

Ziindverstellung bei Vollast kon-
trollieren.

Ignition timing too much
advanced

Check ignition timing at max.
r.p.m.

Troppoanticipoall'accens.

Controllare l'anticipo a pieno
carico.

Kraftstoffnichtklopffest

Kraftstoff mit mehr Oktan tanken.

Fuel octane rating too
low

Use fuel with higher octane ra-
ting.

Il carburante non & adatto

Mettere carburante con corretto
numero di oftani nel serbatoio.

Verdichtung zu hoch

Verdichtung kontrollieren.

Too high compression
ratio

Check compression ratio.

Compressione troppo alta

Controllare la compressione.

aptiia




FEHLERSUCHE

Motor dreht nicht hoch:

Engine does not reach full speed:

~ DIAGNOSI DEI DIFETTI

Il motore non raggiunge il pieno regime:

URSACHE

ABHILFE

CAUSE

REMEDY

CAUSA

RIMEDIO

Vergaser lduft iiber, Niveau
zu hoch eingestellt. Dichtko-
nusder Schwimmernadel ver-
schmutztoderausgeschlagen,
lockereVergaserdiisen

Vergaser reinigen, Schwimmerna-
del eventuell erneuern und Niveau
einstellen.

Diisen festziehen.

Carburetor flooding, float
level set too high, float
needle seat dirty or dama-
ged, loose carburetor jets,
float punctured

Clean carburetor, replace float if
necessary and adjust float level.

Il carburatore perde benzina
perchéillivellodel galleggian-
teéregolatotroppoalto,ilcono
di tenuta del galleggiante &
sporco o danneggiato, i getti
sono allentati

- eventualmentel'agodel galleggian-

Pulire il carburatore, sostituire

te e regolare il livello. Controllare
il serraggio dei getti.

Elektronische Ziindung defekt

Ziindung kontrollieren.

Defective ignition

Check ignition.

Accensione difettosa

Verificare 1'accensione.

|

Motor hat zu wenig Leistung:

Lack of engine performance:

Potenza del motore troppo bassa:

URSACHE ABHILFE CAUSE REMEDY CAUSA RIMEDIO
Kraftstoffzufuhr unterbro- | Kraftstoffsystemund Vergaserrei-| | Fuel supply intermittent Clean fuel system and carbure- || Alimentazione carburante | Pulire I'impianto di alimentazione
chen oder Vergaser verlegt | nigen. or water/dirt in carburetor tor. parzialmente interrotta o | e il carburatore.

carburatore sporco

Luftfilter verlegt

Luftfilter reinigen bzw. erneuern.

Air filter dirty

Clean or replace air filter.

Filtro dell'aria sporco

Pulire o sostituire il filtro dell'aria.

Kompressionsverlust durch
lockere Ziindkerze, lockeren
Brennraumeinsatz, defekter
O-Ring

Leckage priifen und defekte Teile
erneuern.

Loss of compression due to
loose spark plug, loose
combustionchamberinsert,
defective O-ring

Check forleaks and replace faulty
parts.

Perditadicompressioneacausa
dellacandela allentata o inser-
tocameracombustioneallenta-
to, OR testata difettoso

Controllare la perdita e sostituire
le parti difettose.

Elektronische Ziindverstel-
lung defekt

Ziindverstellung kontrollieren.

Electronic ignition timing
faulty.

Check electronicignitiontiming.

Variazione elettronica del
punto di accensione difettosa:

Controllarelavariazionedel punto
di accensione.

Auspuffanlage undicht oder
verstopft

Auspuff-Flansche nachziehen, de-
fekte Teilereinigen bzw. erneuern.

Exhaust leaking or blocked

Tighten exhaust flange, replace
faulty parts.

Impianto di scarico rotto che
sfiata o intasato

Serrare le flange di scarico, sosti-
tuire le parti difettose.

RAVE offnet nicht

RAVE-Teile reinigen und kontrol-
lieren, Impulsbohrung im Zylinder
reinigen.

RAVE does not open

Clean and check RAVE compo-
nents, clean impulse bore in
cylinder.

La RAVE non apre

Pulire e controllare i componenti
della RAVE. Pulire il condotto di
pressione nel cilindro.

Zylinder, Zylinderkopf, Kol-
ben und Ringe kontrollieren
Verdichtung zu niedrig

defekte Teile erneuern.

Check cylinder, cylinder
head, piston and rings

Replace defective parts.

Controllare cilindro, testata,
pistone ¢ segmenti

Sostituire le parti difettose.

Verdichtung kontrollieren.

Insufficient compression

Check compression.

Compressione insufficiente

Verificare la compressione.

o~

[BOMBARDIER|

Ba o

Febs


fabio
Font monospazio

fabio
Font monospazio

fabio
Font monospazio
Febs




